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Prefaţă 
 

Pui de vipere, cum puteţi să grăiţi 
cele bune, odată ce sunteţi răi? Căci din 
prisosul inimii grăieşte gura. Omul cel 
bun din comoara lui cea bună scoate 
afară cele bune, pe când omul cel rău 
din comoara lui cea rea scoate afară 
cele rele. Vă spun vouă că pentru orice 
cuvânt deşert, pe care-l vor rosti, oa-
menii vor da socoteală în ziua judecăţii 
(Matei 12, 34-37). 

În această carte, în afară de povesti-
rile în care se descriu întâmplări adevă-
rate, mai sunt adunate şi istorioare, le-
gende şi povestiri care au fost scrise 
spre folosul oamenilor. Mulţi oameni, şi 
îndeosebi copiii, atunci când citesc o is-
torie, o povestire, sau un basm, întreabă 
înainte de toate: „Oare este adevărat ce-
ea ce se descrie?” Şi, adesea, dacă văd 
că ceea ce este descris nu se poate în-
tâmpla, atunci îşi spun că e o închipuire 
fără rost şi neadevărată. 
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Oamenii care gândesc astfel nu 
gândesc corect. Adevărul îl va afla nu 
acela care va şti numai ceea ce a fost, 
este şi va fi, ci acela care va cunoaşte ce 
trebuie să se întâmple după voia lui 
Dumnezeu. Va scrie adevărul nu acela 
care doar va povesti cum a fost, ce s-a 
întâmplat, ce a făcut unul sau altul, ci 
acela care va arăta faptele bune ale oa-
menilor, potrivite voii lui Dumnezeu şi 
faptele rele, adică împotriva voii lui 
Dumnezeu. 

Adevărul este o cale. Hristos a 
spus: „Eu sunt Calea, Adevărul şi 
Viaţa”. Şi, de aceea, adevărul îl ştie nu 
acela care priveşte doar pământul de 
sub picioarele sale, ci acela care se 
călăuzeşte după soare în drumul său. 

Toate scrierile sunt bune şi folosi-
toare nu atunci când doar înfăţişează 
ceea ce a fost, ci când arată cum ar fi 
trebuit să fie; nu atunci când povestesc 
doar acţiunile omeneşti, ci când apreci-
ază ceea ce este bun şi arată ceea ce e 
rău, când indică oamenilor drumul în-
gust al voii lui Dumnezeu, care duce 
spre viaţă. 
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Pentru a arăta acest drum, nu este 
de ajuns doar descrierea a ceea ce se în-
tâmplă în lume. Lumea se află în rele şi 
ispite. Dacă vei prezenta lumea aşa cum 
este, vei prezenta multă minciună, iar în 
cuvintele tale nu va fi adevăr. Pentru ca 
în descrierea ta să fie adevăr, trebuie să 
scrii nu ceea ce este, ci ceea ce ar trebui 
să fie, să descrii nu un adevăr oarecare, 
ci dreptatea împărăţiei lui Dumnezeu, 
care se apropie de noi, dar pe care încă 
nu o avem. Se întâmplă să fie munţi de 
cărţi în care se vorbeşte cu exactitate 
despre faptele trecute sau viitoare, însă 
aceste cărţi sunt mincinoase, dacă cei 
care le-au scris nu ştiu ei înşişi ce este 
bine şi ce este rău şi nu prezintă acel 
unic drum, care îi duce pe oameni spre 
împărăţia lui Dumnezeu. Dar se întâm-
plă ca povestirile, pildele, basmele, le-
gendele în care sunt povestite fapte mi-
nunate care nu s-au întâmplat, să spună 
adevărul, prin aceea că ele redau fapte 
după voia lui Dumnezeu şi arată în ce 
constă dreptatea împărăţiei lui Dumne-
zeu. 
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BUNICUL BĂTRÂN ŞI NEPOTUL 

 
Bunicul era foarte bătrân: picioarele 

nu îi mai mergeau, ochii nu mai vedeau, 
urechile nu mai auzeau, dinţi nu mai a-
vea, iar când mânca, îi cădea înapoi 
mâncarea din gură. Fiul şi nora au în-
cetat să-l mai pună la masă şi îi dădeau 
să mănânce după sobă. Odată, i-au adus 
mâncarea într-o ceaşcă. El a vrut să o 
mişte, dar a scăpat-o şi a spart-o. 

Nora a început să-l ocărască, pentru 
că el strica totul prin casă şi spărgea 
ceştile şi i-a spus că de acum înainte îi 
va da să mănânce din troaca porcilor. 
Bătrânul doar a oftat şi n-a zis nimic. 

Odată, bărbatul cu soţia sa stăteau 
şi priveau cum fiul lor se juca pe podea 
cu nişte scândurele. Tatăl l-a întrebat: 

– Ce faci acolo, Mişa? Iar Mişa i-a 
răspuns: 

– Fac o troacă; când tu şi mama veţi 
fi bătrâni, o să vă dau să mâncaţi din 
această troacă. 

Bărbatul şi femeia au privit unul la 
altul şi au plâns. Lor li se făcuse ruşine 
fiindcă l-au supărat pe bătrân. Şi au în-
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ceput de atunci să-l aşeze la masă şi să-l 
îngrijească. 

 
 

ALEGEREA CRUCII 
 
Un călător urca pe un munte 

abrupt. Era obosit şi abia îşi mişca 
picioarele. S-a târât mult timp pe 
stâncile alunecoase ale muntelui şi, în 
sfârşit, a atins culmea lui. 

Din vârf, vedea câmpia întinsă, 
scăldată de razele soarelui care apunea. 
Călătorul, mişcat de această strălucire 
de seară a soarelui şi de liniştea răspân-
dită în jur, s-a aşezat în genunchi şi a 
început să citească rugăciunile de seară. 
Apoi s-a culcat pe iarba moale şi parfu-
mată şi a dormit un somn lin. Şi a avut 
un vis: i S-a arătat Dumnezeu. Călătorul 
L-a rugat pe Dumnezeu: 

„Părinte! Nu te mânia pe mine că 
vreau să-ţi mărturisesc o mare slăbiciu-
ne a sufletului meu. Eu ştiu că fiecare 
om muritor trebuie să-şi poarte cu răb-
dare crucea sa. Dar, cum se ştie, nu toa-
te crucile au aceeaşi greutate. Crucea 
mea este prea grea pentru mine, puteri-
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le mele nu-mi ajung să o port. Ai milă 
de mine şi uşurează-mi-o, altfel ea mă 
va strivi”. 

Aşa L-a rugat el, nechibzuitul, pe 
Tatăl Ceresc. Deodată s-a iscat un vânt 
puternic, l-a luat pe călător şi, cu o pu-
tere de nedescris, l-a adus în înălţimi. Şi 
iată, călătorul s-a văzut într-o biserică 
mare, în care se aflau o mulţime de 
cruci diferite. Atunci a auzit un glas: 

„Iată, aici, în faţa ta, sunt adunate 
toate crucile de pe pământ. Alege-o pe 
oricare dintre ele; pe care vei dori să o 
iei, aceea va fi a ta.” A început călătorul 
să încerce toate crucile. A luat una, apoi 
alta, a pus-o pe umeri ca să-i încerce 
greutatea şi să afle dacă poate să o poar-
te, dar nu-i era deloc uşor să aleagă. O 
cruce era prea mare pentru el, alta prea 
grea, iar alta, deşi nu era nici mare, nici 
grea, nu era confortabilă: îi tăia umerii 
cu marginile ei ascuţite. Erau şi cruci de 
aur, dar grele, aşa cum este aurul. A în-
cercat aproape toate crucile, dar nu a 
putut să aleagă, când, deodată, a văzut o 
cruce simplă, din lemn tare, pe care n-o 
observase mai înainte printre celelalte. 
El a ridicat-o, a probat-o şi a văzut că 
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este mai confortabilă decât toate celelal-
te, deşi era destul de grea. El a ridicat-o, 
a măsurat-o şi a pus-o pe umeri. S-a bu-
curat şi a exclamat: 

„Doamne, dă-mi voie să iau această 
cruce!” Şi a luat-o. Şi ce credeţi? Aceea 
era propria lui cruce, pe care o purtase 
şi mai înainte. 

 
 

TATĂL ŞI FIII 

Un tată le-a poruncit fiilor săi să 
trăiască în înţelegere, ei însă nu l-au as-
cultat. Atunci a cerut să-i fie adusă o 
mătură şi le-a zis: 

– Rupeţi-o! 
Oricât de mult au încercat, nu au 

putut să o rupă. Atunci tatăl a desfăcut 
mătura şi le-a poruncit să rupă câte un 
pai. 

Ei au rupt foarte uşor toate paiele, 
unul câte unul. 

Tatăl le-a zis: 
– Aşa şi voi, dacă veţi trăi în înţele-

gere, nimeni nu vă va înfrânge, iar dacă 
vă veţi certa, oricine va putea cu uşurin-
ţă să vă distrugă. 
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IZVORUL 

Într-o zi călduroasă, trei călători 
s-au întâlnit lângă un izvor curat. Iz-
vorul ţâşnea din pământ la marginea 
unui drum important. În jurul lui se 
înălţau copaci şi creştea o iarbă deasă. 
Apa, curată ca lacrima, se aduna într-un 
mic bazin săpat în piatră, iar de acolo 
curgea la vale şi forma un râuleţ sprin-
ten. Călătorii s-au odihnit la umbră şi 
au început să bea apă din izvor. Deasu-
pra izvorului era o piatră şi pe ea stătea 
scris: „Fii asemenea acestui izvor!”. Că-
lătorii au citit cele scrise şi au început să 
se gândească ce înseamnă aceste cuvin-
te. 

– Este un sfat bun, a spus unul din-
tre călători, după cum se vedea, negus-
tor de meserie. Izvorul curge fără odih-
nă, zicea el, curge departe, adună în el 
apa altor izvoare, se face râu mare. La 
fel şi omul: trebuie să muncească neîn-
cetat şi atunci va avea succes în toate şi 
se va bucura de mult bine. 

Al doilea călător era un om tânăr. 
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– Nu, a spus el. După mine, cuvân-
tul de pe piatră vrea să ne destăinuie că 
omul trebuie să-şi păzească sufletul său 
de gânduri şi dorinţe rele, pentru ca su-
fletul lui să fie la fel de curat ca apa din 
acest izvor. Apa aceasta aduce bucurie 
şi putere tuturor acelora care, la fel ca 
noi, se odihnesc lângă el. Însă dacă a-
cest râuleţ, care a călătorit în tot pă-
mântul, ar fi avut în el apă tulbure şi 
murdară, la ce-ar fi folosit, cine ar mai 
fi băut apă din el? 

Al treilea călător era un bătrânel. El 
a zâmbit şi a spus: 

– Adevărat a grăit tânărul! Izvorul îl 
adapă oricând pe cel care însetează şi 
ne învaţă să facem binele oricui, fără să 
aşteptăm răsplată şi mulţumiri. 

 
 

INELUL PREŢIOS 
 
Un tată şi-a împărţit avuţia celor 

trei fii ai săi. A oprit pentru el numai un 
inel. 

– Acest inel – a spus el – îl voi da 
aceluia dintre voi, care va săvârşi cea 
mai bună faptă. Acum plecaţi la drum, 
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fiecare unde are trebuinţă, şi întoarce-
ţi-vă peste un an, la apusul soarelui. 
Atunci îmi veţi spune cine ce a făcut şi 
eu voi hotărî a cui este răsplata. 

Fiii s-au dus în drumul lor şi s-au 
întors la sorocul hotărât. Au venit la ta-
tăl lor şi au început să-şi povestească 
isprăvile. 

Primul a spus: 
– Un om bogat mi-a dat un sac cu 

aur, fără să fi întocmit vreun act. Cu-
rând bogatul a murit şi aş fi putut să-mi 
iau eu aurul şi nimeni nu ar fi ştiut. Eu 
însă am căutat-o pe văduva aceluia şi 
i-am înapoiat banii. 

– Ai făcut bine, fiul meu, dar tu ai 
săvârşit doar o faptă cinstită. 

Al doilea a spus: 
– Eu am trecut odată pe lângă un 

lac şi am văzut cum a căzut în apă un 
copil, care se juca pe mal. M-am arun-
cat mai repede decât fulgerul să-l salvez 
şi l-am scos viu. 

– Şi pe tine te laud, fiul meu, dar tu 
ai procedat doar după cum spune po-
runca Domnului: „Ajutaţi-vă unul pe al-
tul”. 

Al treilea a spus: 
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– Odată, seara, l-am văzut pe duş-
manul meu stând pe marginea prăpasti-
ei. El era singur şi dormea. La cea mai 
mică mişcare, ar fi căzut în prăpastie. 
Eu l-am salvat, fără să mă gândesc că 
puteam să devin jertfa lui. 

Tatăl a întins mâinile spre el. 
– Fiul meu, îmbrăţişează-mă, – a 

spus el – şi primeşte inelul! A sluji duş-
manului este binele suprem. A plăti cu 
bine pentru rău, înseamnă a imita pe 
Dumnezeu. 
 
 
APOSTOLUL IOAN ŞI TÂLHARUL 
 

După moartea Mântuitorului Iisus 
Hristos, ucenicii Lui s-au răspândit pe 
tot pământul, propovăduind cu fapta şi 
cuvântul învăţătura Lui. Ioan, ucenicul 
iubit al lui Hristos, predica în bogate 
oraşe greceşti. Într-un oraş, în timpul 
predicii, a văzut în mulţime un tânăr. El 
asculta şi nu-şi lua ochii de la cel ce vor-
bea. Apostolul Ioan, după ce a sfârşit 
predica, l-a chemat la el şi au vorbit în-
delung. A văzut că tânărul era gata cu 
toată inima să primească învăţătura lui 
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Hristos, că sufletul lui ardea, însă nu a-
vea o credinţă puternică. „Acestui tânăr 
îi trebuie un prieten şi un sfătuitor de 
nădejde, s-a gândit Ioan, altfel se va a-
bate de la drumul cel drept şi-i va urma 
pe oamenii răi”. 

Apostolul s-a pregătit să meargă în 
alte oraşe să propovăduiască, dar, înain-
te de plecare, l-a dus pe tânăr la episcop 
şi i-a spus: 

– Eu voi pleca, dar tu ai grijă de el. 
Întăreşte-l în credinţa lui Hristos, pă-
zeşte-l de tot ceea ce este rău. 

Episcopul a făgăduit că va avea grijă 
de el, l-a luat pe tânăr la el în casă, l-a 
învăţat şi l-a botezat. Însă, după ce l-a 
botezat, episcopul a încetat să se mai 
preocupe de tânăr, aşa ca înainte. „A-
cum el este deja botezat şi prin botez 
este păzit de tot răul”, gândea 
episcopul. 

Tânărul însă s-a împrietenit cu niş-
te tovarăşi răi, a început să se îmbete cu 
ei şi să ducă o viaţă de desfrâu. Câteo-
dată părea că începe să se pocăiască, 
dar nu avea suficientă credinţă şi putere 
să se lepede de viaţa cea rea. Pentru via-
ţa aceea depravată îi trebuiau bani. A 



17 

început să-i dobândească prin orice me-
todă, fără ruşine. A plecat din oraş şi a 
devenit tâlhar. 

Curând, el s-a făcut cunoscut prin 
faptele sale şi tâlharii l-au numit căpete-
nie a lor. 

Sfântul Ioan s-a întors să propovă-
duiască în acel oraş, a venit la episcop şi 
l-a întrebat: 

– Unde este comoara pe care ţi-am 
lăsat-o spre păstrare? 

Episcopul la început nu a înţeles 
despre ce comoară întreabă apostolul. 
S-a gândit că Ioan îl întreabă de banii 
care s-au strâns pentru săraci şi 
bolnavi. 

– Nu te întreb de bani, a spus Ioan, 
ci de sufletul fratelui nostru. Eu ţi-am 
lăsat un tânăr, unde este el? 

– El a murit, a răspuns cu amără-
ciune episcopul. 

– Când a murit? De ce fel de moarte 
a murit? – a întrebat apostolul. 

– S-a întunecat sufletul lui şi a de-
venit un tâlhar, un făcător de rele, dis-
trugător de suflete, a răspuns episcopul. 
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Apostolul nu se aştepta la o veste ca 
aceasta. S-a amărât până la lacrimi şi 
i-a spus episcopului: 

– Vai de el, vai şi de noi toţi! Nu ai 
fost un prieten de nădejde şi un îndru-
mător bun, altfel n-ar fi plecat de la 
tine. Eu îi cunosc sufletul tânăr şi 
arzător. Dar ce ai făcut tu ca să-l salvezi 
pe el? 

Episcopul a tăcut. Ioan le-a spus oa-
menilor care erau de faţă: 

– Daţi-mi repede un cal şi arăta-
ţi-mi drumul spre munţi. 

Oamenii au încercat să-l facă să se 
răzgândească: 

– Nu te duce! Tâlharii nu lasă pe ni-
meni să se apropie. Nu există 
întoarcere. Învăţătorule, cruţă-te pe 
tine! 

Dar Ioan nu a stat să-i asculte, a lu-
at calul şi a plecat. Le-a fost ruşine oa-
menilor să-l lase pe bătrân singur, s-au 
găsit câţiva oameni gata să-l însoţească. 

Au plecat; au intrat în pădure şi au 
început să urce pe munte. Urcuşul era 
abrupt, era greu să mergi. Au mers mult 
aşa. Iată că le-au apărut în faţă câţiva 
tâlhari. Oamenii s-au speriat şi au fugit 
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înapoi, însă Ioan a coborât de pe cal şi a 
mers în întâmpinarea tâlharilor. Tâlha-
rii l-au prins. Ei se mirau că apostolul 
nu se apără şi nu cere îndurare. 

– Duceţi-mă la căpetenia voastră, a 
spus Ioan. Tâlharii l-au dus pe bătrân în 
tabăra lor. 

Căpetenia, văzând că se întorc tova-
răşii săi, le-a ieşit în întâmpinare. A pri-
vit la omul legat şi îndată l-a recunoscut 
pe Ioan: a pălit, a început să tremure şi 
a luat-o la fugă. Tâlharii, miraţi, i-au dat 
drumul lui Ioan, iar el a început să-l 
strige pe conducătorul lor: 

– Fiul meu, opreşte-te şi 
ascultă-mă! 

Dar tâlharul nu se uita în urmă, se 
tot îndepărta şi se adâncea în pădure. 
Tâlharii l-au lăsat pe Ioan, nu l-au mai 
ţinut şi nu puteau să înţeleagă cum a-
cest bătrân slab şi neînarmat l-a speriat 
atât de mult pe conducătorul lor. Ioan a 
plecat după tâlhar. Bătrânul apostol era 
aşa de istovit după drumul lung, că abia 
mai putea să meargă, iar tâlharul tânăr 
nu se oprea deloc. Din cauza oboselii, 
lui Ioan au început să i se înmoaie pi-
cioarele. El s-a oprit, şi-a adunat puteri-
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le şi, cu glasul tremurat, a strigat pentru 
ultima dată după tâlhar: 

– Fie-ţi milă de mine, fiule! Mai de-
parte nu pot să merg după tine, vino tu 
la mine. De ce te temi de mine, de ce ai 
încetat să mai ai încredere în mine? Eu 
sunt Ioan. Aminteşte-ţi cum mai demult 
ascultai cu plăcere cuvintele mele! 

Tâlharul s-a oprit, s-a întors cu faţa 
spre Ioan şi a stat să-l aştepte. Ioan se 
apropia de el, mişcându-şi picioarele cu 
greutate, iar tâlharul îl aştepta cu capul 
plecat, privind în pământ. Ioan a ajuns 
la el, iar tâlharul stătea tot cu capul lă-
sat în jos. Apostolul, tăcând, i-a pus mâ-
na pe umăr. Atunci tâlharul s-a cutre-
murat, şi-a scăpat armele din mâini şi, 
plângând, l-a îmbrăţişat pe învăţător, 
ascunzându-şi faţa pe pieptul lui. 

– Eu am venit după tine, fiul meu, 
i-a spus Ioan încet. Hai cu mine în oraş 
la fraţi. 

– Nu merg, a răspuns tâlharul. La-
să-mă, eu sunt un om pierdut. Eu sunt 
blestemat şi de Dumnezeu şi de oameni, 
n-am unde să merg. Să trăiesc mai de-
parte cum am trăit, nu mai pot. Nu-mi 
rămâne decât să mor. 
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– Fiul meu, nu face asta, nu vorbi 
aşa. Viaţa noastră în trup este după voia 
lui Dumnezeu. A-ţi omorî trupul este 
împotriva voii lui Dumnezeu, înseamnă 
să-L ispiteşti pe El. Îţi aminteşti, eu 
ţi-am povestit despre tâlharul care s-a 
pocăit pe cruce? În ultima clipă a vieţii, 
el a primit fericirea. 

– Oamenii n-or să mă ierte, nu vor 
crede că eu m-am pocăit şi nu mă vor 
primi. 

– Nu te teme, fiul meu, oamenii te 
vor ierta, când Dumnezeu te-a iertat de-
ja. Eu îi voi ruga să nu îţi facă niciun 
rău, tu vei începe din nou o viaţă de 
muncă cinstită şi, prin iubirea pentru ei, 
îţi vei răscumpăra fărădelegile. Nu amâ-
na, hotărăşte-te repede! 

Aşa l-a convins Ioan pe ucenicul său 
şi tâlharul l-a crezut şi sufletul lui s-a 
înmuiat. 

– Să mergem, învăţătorule! – a ex-
clamat el. Cu tine nu mi-e frică nici de 
cele mai groaznice chinuri. Du-mă unde 
voieşti şi linişteşte-mi sufletul chinuit! 

Sprijinindu-se de mâinile 
tâlharului, bătrânul stareţ a venit cu el 
în tabăra lor. Aici căpetenia şi-a luat 
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rămas bun de la tovarăşii săi, le-a 
povestit despre viaţa sa din trecut, 
despre Ioan şi i-a convins să se lase de 
obiceiurile lor. 

Ioan s-a întors cu tâlharul în oraş şi 
l-a adus în biserică. Apostolul l-a pus 
lângă el şi a spus: 

– Fraţilor! Iată-l pe acela pe care 
voi l-aţi socotit pierdut. Bucuraţi-vă! 
Fratele nostru s-a întors la noi. 

Şi Ioan i-a convins pe ei să primeas-
că pe cel ce s-a pocăit şi şi-a încheiat cu-
vântul său prin cuvintele rostite de Mân-
tuitorul: Aduceţi şi jertfiţi viţelul cel în-
grăşat, să mâncăm şi să ne veselim, fi-
indcă fiul meu acesta mort era şi a în-
viat, pierdut era şi s-a aflat (Luca 15, 
23-24). 

 
 

PĂCATELE SALE ŞI ALE ALTORA 
 
Un monah dintr-o mănăstire a că-

zut într-un păcat. Fraţii, adunaţi să ju-
dece aceasta, au trimis după stareţul 
Moise. Dar smeritul Moise a refuzat să 
facă parte din sfatul lor. Duhovnicul 
mănăstirii a trimis după el a doua oară, 
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ca să fie înştiinţat că toată adunarea fra-
ţilor îl aşteaptă. Atunci Moise a mers în 
mănăstire. El a umplut un coş vechi cu 
nisip şi l-a luat cu sine. 

– Ce înseamnă asta? – l-au întrebat 
monahii, când stareţul a sosit. 

Arătând cum se scurge nisipul, Moi-
se a răspuns: 

– Vedeţi câte păcate am? Nici nu 
pot să le număr! Cum voi putea să judec 
păcatele altora? 

Monahii nu au mai spus niciun cu-
vânt fratelui care a greşit şi s-au îm-
prăştiat tăcuţi, iertându-l. 

 
 

DE UNDE VINE RĂUL ÎN LUME 
 
Un pustnic trăia în pădure şi fiarele 

sălbatice nu se temeau de el. El vorbea 
cu fiarele şi ele îl înţelegeau. Odată, 
pustnicul s-a culcat sub un copac, iar 
cioara, porumbelul, cerbul şi şarpele 
s-au adunat şi ei să înnopteze acolo. 

Animalele au început să vorbească 
de unde vine răul în lume. Cioara zise: 

– Răul în lume vine din cauza foa-
mei. După ce mănânci bine, stai pe 
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creangă şi croncăneşti – totu-i vesel, 
bine, te bucuri de toate; dar, dacă flă-
mânzeşti o zi, două, totul ţi se pare po-
trivnic, oriunde ai privi în lumea lui 
Dumnezeu. Şi îţi vine să zbori undeva 
departe, te plimbi din loc în loc şi nu ai 
linişte. Iar dacă vezi carne, parcă ţi se 
face foame şi mai mult şi te arunci asu-
pra ei fără să te mai gândeşti. Oamenii 
aruncă în tine cu beţe şi cu pietre, iar 
lupii şi câinii tabără asupra ta, iar tu nu 
te laşi... Şi câte altele nu se întâmplă din 
cauza foamei. Tot răul vine de la foame! 

Porumbelul spuse: 
– După mine, răul nu vine de la foa-

me, ci vine din iubire. Dacă am trăi sin-
guri, ne-ar fi bine, o singură gură nu să-
răceşte, şi chiar dacă sărăceşte, este una 
singură. Dar noi trăim totdeauna în pe-
rechi. Şi aşa începi să o iubeşti pe prie-
tena ta şi nu ai linişte, gândindu-te la ea: 
a mâncat oare, îi este cald? Iar dacă plea-
că undeva, îţi pierzi liniştea de tot, te 
gândeşti nu cumva să o înhaţe vreun 
vultur sau să o prindă cineva. Şi atunci 
pleci să o cauţi, iar uneori zbori în zadar 
şi poţi cădea tu însuţi pradă vulturului 
sau în vreo capcană. Iar dacă se pierde 
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prietena ta, atunci nu mai ai nicio bucu-
rie. Nu mănânci, nu bei, ci numai o ca-
uţi şi plângi. Câţi dintre noi nu pier din 
cauza aceasta! Tot răul vine nu de la 
foame, ci din iubire! 

Şarpele a spus: 
– Nu, răul nu vine nici de la foame, 

nici din iubire, ci răul vine din mânie. 
Dacă am trăi în pace şi nu ne-am certa, 
ne-ar fi foarte bine. Când se întâmplă 
ceva împotriva voinţei tale, te înfurii şi 
nu-ţi mai intră nimeni în voie. Aici nici 
eu nu mă înţeleg pe mine, sâsâi mereu, 
caut să muşc pe cineva. Nu cruţ pe ni-
meni, mă înfurii până într-atât, încât 
mă distrug pe mine însumi. Deci, răul 
vine pe lume din mânie. 

Cerbul zise: 
– Nu, nu din cauza mâniei, nici a 

iubirii şi nici din cauza foamei există ră-
ul pe lume, ci răul există din cauza fricii. 
Dacă s-ar putea să nu ne fie teamă, totul 
ar fi bine. Noi avem picioare sprintene, 
putere multă. De animalele mici scă-
păm luptându-ne cu coarnele, iar de ce-
le mari fugim. Şi totuşi ne temem! Doar 
o creangă să se mişte în pădure, sau să 
foşnească o frunză şi începi să tremuri 
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de frică, îţi bate inima de parcă ar vrea 
să iasă din piept şi alergi cât te ţine su-
flarea. Altădată, un iepure sare dintr-un 
tufiş, zboară o pasăre sau se rupe o ră-
murică uscată şi tu te gândeşti că e o 
fiară sălbatică, fugi şi chiar dai peste o 
fiară. Uneori, când încerci să scapi de 
câini, dai peste om. Adesea te sperii şi 
fugi, fără să ştii încotro. Şi din avânt, 
cazi în prăpastie. De aceea, dormi cu un 
ochi deschis, cu urechile ciulite şi tre-
muri de frică. Nu ai linişte. Tot răul vine 
din frică! 

Atunci pustnicul a spus: 
– Nu de la foame, sau de la iubire, 

sau din mânie, sau din frică vin toate 
necazurile noastre, ci de la trupul nos-
tru vine tot răul în lume. De la el este şi 
foamea şi iubirea şi mânia şi frica. Voi 
toţi judecaţi fiecare pentru sine, de un-
de vine răul la voi, pentru că ştiţi fiecare 
ce vă chinuieşte mai mult. Însă rădăcina 
tuturor acestor chinuri, este una pentru 
toţi: trupul nostru. Noi, oamenii, ştim 
aceasta foarte bine, pentru că noi săvâr-
şim răul şi din cauza foamei, şi din cau-
za iubirii, şi din cauza mâniei, şi a fricii, 
şi toate acestea le facem pentru a ne 
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păstra viaţa noastră trupească. Dar 
ştim, de asemenea, că noi trăim nu 
numai prin trup, ci şi prin duhul lui 
Dumnezeu şi dacă noi ne vom strădui 
să-I slujim mai întâi lui Dumnezeu şi nu 
trupului, atunci vom învinge trupul şi El 
ne va mântui pe noi de tot răul. 

 
 

EXEMPLUL ESTE MAI BUN DECÂT 

ÎNVĂŢĂTURA 

Un oarecare stareţ l-a întrebat pe 
Cuviosul Pimen dacă poate să dea po-
runci fraţilor care locuiau împreună cu 
el. 

– Nu, a răspuns Pimen, mai bine să 
faci treburile singur şi, dacă ei vor vrea 
să locuiască cu tine, vor înţelege ce au 
de făcut. 

– Dar ei îşi doresc ca eu, mai marele 
lor, să le poruncesc ce să facă, a conti-
nuat stareţul. 

– Nu te sfătuiesc, a spus Pimen. Fii 
pentru ei exemplu şi nu făcător de lege. 
Atunci totul va fi îndeplinit întocmai şi, 
oricât de grea ar fi munca, nu se va isca 
nicio cârteală. 
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TOVARĂŞUL BUN 

 
Doi zidari, unul mai tânăr şi altul 

mai în vârstă, stăteau pe schelele înalte 
ale unei uriaşe case în construcţie. Jos, 
sub ei, forfotea oraşul, iar în jurul lor 
bătea un vânt rece. 

Zidarii lucrau cu nădejde, nepăsân-
du-le de frig. Vântul şuiera puternic, le-
gănând schelele ce păreau gata, gata să 
cadă. Deodată vântul s-a dezlănţuit şi 
mai mult, iar schelele s-au desfăcut, 
prăvălindu-se, huruind, în jos. Rămăse-
se doar o scândură, ce atârna de un că-
prior; zidarii s-au agăţat de ea şi au ră-
mas suspendaţi în aer. 

Dar vântul s-a înteţit şi mai tare, iar 
scândura a început să trosnească şi să 
se îndoaie din cauza greutăţii celor doi 
oameni. Atunci tânărul zidar a zis: 

– Se pare că ne-a venit sfârşitul. Nu 
putem să ne ţinem împreună până când 
ne va veni cineva în ajutor. Unul se mai 
poate ţine, dar e cu neputinţă să stăm 
amândoi agăţaţi. 

– Doamne, a grăit cel mai în vârstă, 
cum să mor eu! Ce vor face copiii mei? 
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– Ai mulţi copii? 
– Cinci. 
– Eu sunt singur. Nu am pe cine să 

pierd. Aşa că am ales: La revedere, prie-
tene! 

Şi zidarul cel tânăr a dat drumul 
uşor scândurii şi s-a aruncat în gol. 

Zidarul mai în vârstă, capul familiei, 
a rămas întreg şi nevătămat şi toată viaţa 
şi-a amintit cu lacrimi de mulţumire de 
tovarăşul său, care s-a jertfit pentru el. 

 
 

VRABIA 
 
Mă întorceam de la vânătoare şi 

mergeam pe cărăruia grădinii. Câinele 
fugea înaintea mea. Deodată, şi-a înce-
tinit paşii şi a început să se furişeze, 
parcă ar fi adulmecat un animal 
sălbatic. Eu m-am uitat în lungul 
cărăruii şi am văzut o vrăbiuţă mică cu 
galben în jurul ciocului şi puf pe cap. Ea 
căzuse din cuib (vântul mişca puternic 
mestecenii) şi stătea nemişcată, 
întinzându-şi neajutorat micile şi 
firavele aripioare. 
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Câinele meu se apropia încet de ea, 
când, pe neaşteptate, din copacul apro-
piat a căzut ca un pietroi, chiar lângă 
botul lui, un vrăbioi bătrân cu pieptul 
negru, zbârlit şi ciufulit, şi, cu un piuit 
deznădăjduit, a sărit de două ori spre 
gura deschisă şi plină de dinţi a 
câinelui. 

El încerca să-şi salveze puiul şi-l 
acoperise cu aripile. Tot trupul lui mic 
tremura de groază, iar glăsciorul îi suna 
sălbatic şi răguşit. Era gata să moară, să 
se jertfească pe sine! Ce namilă uriaşă 
trebuie să-i fi părut câinele! Şi totuşi el 
nu a putut să stea liniştit pe creanga lui 
înaltă şi a înfruntat primejdia. O forţă 
mai puternică decât voinţa sa l-a făcut 
să se arunce de acolo. 

Câinele s-a oprit şi a dat înapoi… Se 
vede că şi el a recunoscut această 
putere. 

Eu m-am grăbit să chem câinele de-
rutat şi m-am îndepărtat mulţumind şi 
slăvindu-L pe Dumnezeu. 

Da, eram impresionat de această 
pasăre cu suflet mare, în faţa acestui 
avânt al dragostei ei. 
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„Iubirea, m-am gândit eu, este mai 
puternică decât moartea şi decât frica 
morţii. Numai ea, numai iubirea ţine şi 
mişcă lumea”. 
 
CHEZĂŞIE 

Povestire istorică 
 

A fost odată în oraşul Siracuza un 
conducător aspru, pe nume Dionisie (a 
trăit cu 400 de ani înainte de Hristos). 
Cruzimea şi nedreptatea lui au făcut ca 
toţi oamenii să-i fie împotrivă, din a-
ceastă cauză a început să-i bănuiască pe 
toţi că îi doresc moartea. Odată, el a po-
runcit să fie arestat un grec pe nume 
Miros, pe care îl bănuia că unelteşte ce-
va împotriva lui. Dionisie a poruncit ca 
Miros să fie adus la el şi i-a zis cu 
mânie: 

– Am aflat că tu m-ai vorbit de rău 
şi că urzeşti un complot împotriva mea. 

– Nu, s-a apărat Miros, eu nu te-am 
vorbit de rău, ci doar te-am numit aspru 
şi neîndurător, aşa cum şi eşti. Eu nu 
am uneltit rele împotriva ta, ci numai 
am dat în vileag răul pe care-l săvârşeşti 
tu. 
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– Nemernicule! – s-a mâniat con-
ducătorul. Indiferent de ce ai spus, eşti 
vrednic să mori pe cruce. În acele vre-
muri pedeapsa cu moartea pe cruce era 
socotită cea mai umilitoare. 

– Eu sunt gata să mor, a răspuns 
Miros, nu voi încerca să te rog să mă 
ierţi. Dar dă-mi trei zile de libertate, 
pentru a-mi lua rămas bun de la familia 
mea. Eu ţi-l las zălog pe prietenul meu, 
ca să fii sigur că mă voi întoarce. 

Stăpânitorul s-a gândit şi a zis zâm-
bind viclean: 

– Eu îţi îndeplinesc dorinţa. Mergi, 
îţi dau trei zile, însă dacă după trei zile 
nu te vei întoarce la Siracuza, îl voi su-
pune pe prietenul tău la chinuri. Dacă 
voi fi nevoit să-l osândesc, prin aceasta 
tu îţi vei spăla vina. 

Dionisie se gândea în sinea lui: „Nu 
se va mai întoarce Miros. Astfel, popo-
rul va afla cât de mincinos şi trădător 
este”. 

Miros a venit la prietenul său şi i-a 
zis: 

– Dionisie m-a condamnat la moar-
te, dar îmi dă trei zile ca să-mi iau ră-
mas bun de la familie, de aceea, te rog, 



33 

fii zălog pentru mine timp de trei zile, 
până când mă voi întoarce. 

Prietenul său bun s-a învoit cu bu-
curie să-i îndeplinească cererea lui Mi-
ros, l-a îmbrăţişat de rămas bun şi s-a 
lăsat dus în temniţă şi încătuşat. 

Miros s-a grăbit să părăsească Sira-
cuza şi s-a dus în satul unde locuiau 
mama şi sora sa. Ele au plâns cu multă 
amărăciune, auzind de soarta ce-l aş-
tepta pe iubitul lor fiu şi frate. S-au 
străduit din toate puterile să-l reţină cât 
mai mult, dar când sfârşitul celor trei 
zile se apropia, Miros s-a despărţit de 
ele şi a plecat la drum, temându-se să 
nu întârzie. 

Se grăbea foarte tare. Deodată s-a 
pornit o furtună, fulgerele au spintecat 
cerul şi o ploaie năvalnică a început să 
cadă. Din munţi spre câmpie curgeau 
şuvoaie de apă, râurile s-au umplut şi 
s-au revărsat peste margini. 

În calea lui Miros a apărut un râu. 
El a încercat să se apropie de podul care 
se întindea peste apă. Însă, deodată râul 
s-a umflat; valurile au ieşit din matcă şi 
au rupt podul care s-a prăbuşit în apă, 
iar valurile l-au acoperit complet. În za-
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dar umbla Miros când înainte, când 
înapoi pe mal, privind în depărtare şi 
degeaba chema în ajutor. Nicăieri nu se 
vedea niciun om. Miros s-a oprit dobo-
rât de durere. Râul însă se lărgea tot 
mai mult şi îşi dezlănţuia valurile. A-
tunci Miros a căzut în genunchi şi s-a 
rugat: 

– O, Dumnezeul meu, potoleşte a-
ceste valuri! Timpul zboară, soarele a 
trecut de mult de ora prânzului şi dacă 
va apune, iar eu nu voi fi în Siracuza, 
prietenul meu va suferi din cauza mea. 

Dar vâltoarea se înteţea tot mai 
mult, valurile creşteau şi minutele 
treceau unul după altul. Într-un sfârşit, 
deznădejdea l-a cuprins pe Miros, s-a 
aruncat în puhoiul de ape şi a început să 
înoate, despicând valurile cu mâinile lui 
puternice. Şi iată că a ajuns la mal. Dar 
abia a făcut câţiva paşi, când din 
pădurea vecină, i-a ieşit în întâmpinare o 
ceată de tâlhari. Nelegiuiţii i-au tăiat 
calea lui Miros şi au ridicat armele asu-
pra lui. 

– Ce vreţi de la mine? N-am nimic! 
– a strigat Miros. Am numai viaţa mea, 
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dar ea îmi trebuie pentru salvarea prie-
tenului meu. 

Lacrimile au început să curgă pe fa-
ţa lui Miros, iar privirea plină de durere 
şi rugăminţile lui fierbinţi i-a domolit 
pe tâlhari şi aceştia l-au lăsat în pace. 
Miros şi-a continuat drumul. Soarele 
ardea cu putere, văzduhul devenise su-
focant, nicăieri nu era pic de umbră şi 
călătorul obosise de tot. El a căzut în 
genunchi şi s-a rugat din nou: 

– O, Doamne! Nu Tu m-ai scos din 
apele învolburate, nu Tu oare m-ai sal-
vat din mâinile tâlharilor? Trimite-mi 
ajutor ca să-l pot salva pe prietenul 
meu. 

Căzând cu suspine la pământ, a auzit 
un murmur nu departe de el. Miros s-a 
târât până la dealul apropiat şi a văzut 
izvorând din el un izvor cu apă lină. S-a 
apropiat însetat de izvor şi şi-a răcorit 
trupul istovit. Apoi s-a grăbit mai depar-
te. Deja umbrele lungi ale copacilor se 
aşezau peste câmpie. 

Doi oameni oarecare mergeau pe 
drumul mare. Miros a trecut pe lângă ei 
şi deodată la urechile lui au ajuns nişte 
cuvinte îngrozitoare: 
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– Acum, ziceau călătorii, într-ade-
văr îl vor răstigni. 

Durerea a cuprins inima lui Miros. 
Frica pentru prietenul său parcă i-ar fi 
dat nişte aripi picioarelor sale rănite… 

Şi iată Siracuza: înălţimea turnuri-
lor cetăţii strălucesc în lumina soarelui 
ce deja apune. 

În întâmpinarea lui Miros a ieşit 
economul casei lui, bătrânul Filostrat: 
îşi recunoscuse de departe stăpânul. 

– Înapoi! – i–a strigat el lui Miros, 
apropiindu-se. Ai întârziat. Pleacă de 
aici. Gândeşte-te la salvarea ta. Priete-
nul tău a fost supus pedepsei. Clipă de 
clipă el a nădăjduit, a aşteptat şi nu a 
crezut că vei întârzia. Au râs de el şi l-au 
convins că eşti un mincinos şi un tră-
dător, dar nimeni nu a putut zdruncina 
nădejdea lui. 

– O, chiar dacă este târziu, a spus 
Miros, chiar dacă înapoierea mea nu-l 
va salva, voi împărţi cu el aceeaşi soartă 
şi să nu îndrăznească domnitorul să 
spună că nu mi-am ţinut făgăduinţa 
faţă de prietenul meu şi că l-am trădat. 
Fie ca el să facă două jertfe, dar să afle 
cât de puternică este iubirea între doi 
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prieteni adevăraţi şi cât de puternică 
este încrederea unuia în celălalt. 

Soarele deja apusese când el a ajuns 
la porţile oraşului. A văzut din depăr-
tare crucea ridicată în piaţă şi poporul 
curios forfotind împrejur. Şi iată că îl 
vede pe prietenul său cum este dus şi 
ridicat pe o frânghie sus pe cruce. 

Însă Miros trecu prin mulţime şi 
strigă: 

– Călăule! Opreşte execuţia: eu sunt 
acela pentru care el a rămas zălog. 

Poporul s-a tulburat, apoi a tăcut şi 
a privit cu uimire cum prietenii s-au a-
runcat unul în braţele altuia cu dragoste 
şi au plâns de bucurie. 

A plâns şi poporul adunat în jurul 
lor. 

Această veste a străbătut oraşul şi a 
ajuns la urechile nemilosului conducă-
tor Dionisie şi, dintr-odată, inima lui a 
tresărit şi s-a înmuiat. Atunci, a porun-
cit să fie aduşi la el cei condamnaţi. 

Când i-au adus pe cei doi prieteni, 
Dionisie a privit la ei cu umilinţă , spu-
nând: 

– Voi aţi învins inima mea. Văd că 
există prietenie, că nu e o poveste şi aş 
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vrea să fiu prietenul vostru. Nu refuzaţi 
să mă primiţi şi pe mine în legătura 
voastră sfântă, lăsaţi-mă să cunosc şi eu 
dulceaţa prieteniei şi a încrederii. 

 
 

SOARELE ŞI VÂNTUL 
 
Odată, vântul cel rece s-a certat cu 

soarele, spunând că el este mai 
puternic. S-au certat îndelung şi nu au 
putut să cadă la nicio înţelegere. 
Deodată au văzut un om mergând 
călare pe un câmp şi au hotărât să-şi 
arate fiecare puterea asupra lui. 

– Priveşte, a spus vântul, când voi 
năvăli asupra lui, într-o clipă voi smulge 
îmbrăcămintea de pe el. Şi a început să 
sufle cu putere. Cu cât bătea vântul mai 
tare, cu atât mai mult îşi înfăşura omul 
poalele caftanului, certând vântul, dar 
mergând tot mai departe şi mai 
departe. Vântul s-a supărat şi a început 
a-l împroşca pe om cu ploaie şi zăpadă, 
dar omul a luat brâul şi s-a încins mai 
bine peste caftan. Atunci a văzut vântul 
că nu a izbutit să-i smulgă haina. 
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Iar soarele a zâmbit. Ivindu-se de 
după un nor, a uscat şi a încălzit pă-
mântul. L-a încălzit şi pe sărmanul călă-
tor, care bucurându-se de căldură şi de 
soare, şi-a scos caftanul şi l-a aşezat sub 
el. 

– Vezi, i-a spus atunci soarele vân-
tului supărat, e mai bine să faci binele 
decât răul. 

 
 

MULŢUMIREA TAURULUI 

Un învăţat englez, exploratorul Ben-
son, îşi petrecea vara la un arendaş din 
nordul Angliei. Acest arendaş avea un 
taur atât de sălbatic şi turbat, că îi dă-
deau drumul din lanţ numai când îl 
adăpau. 

Benson, tânăr şi fără experienţă, l-a 
aţâţat de câteva ori pe acest taur, aşa că 
acela s-a înfuriat straşnic şi ca urmare a 
început să-l urască atât de mult pe Ben-
son, încât de câte ori îl vedea, mugea 
ameninţător şi încerca să se năpusteas-
că asupra lui. 

De câteva ori, în timp ce era dus la 
adăpat, animalul, văzându-l pe Benson 
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în curte, se repezea la el cu o furie atât 
de mare, că acela abia izbutea să se 
salveze de duşmanul său periculos. 

Odată, în timpul şederii lui Benson 
la arendaş, s-a dezlănţuit o furtună cu 
tunete şi fulgere aşa de năprasnică, în-
cât nici locuitorii şi nici Benson, care 
mai fusese şi în alte ţinuturi, nu mai vă-
zuseră aşa ceva. Fulgerul cuprindea tot 
cerul, iar după fiecare fulgerare, urmau 
una după alta loviturile asurzitoare ale 
tunetului. Puterea lor înfricoşătoare nu 
o puteau egala nici o mie de tunuri. 
Printre aceste trăsnete, bubuituri şi ră-
păit al ploii, Benson a auzit mugetul 
disperat al taurului. Înainte de furtună 
îl închiseseră într-un grajd neacoperit şi 
nefericitul animal, speriat de fulger, 
mugea groaznic şi se zvârcolea ca un 
nebun. Înţelegând că fulgerul îi provoa-
că o frică atât de mare, Benson le-a ru-
gat pe slugile arendaşului să mute ani-
malul într-un grajd închis. Dar săracii 
oameni, speriaţi aproape mai rău decât 
animalul, s-au îngrămădit în locuinţele 
lor şi se rugau înfricoşaţi, neluând în 
seamă mugetele jalnice ale taurului. 
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Atunci Benson s-a îmbrăcat şi a ieşit 
singur în curte. Între timp, taurul îşi 
rupsese lanţurile şi stătea culcat pe pă-
mânt; văzându-l pe om, s-a ridicat şi a 
alergat spre ieşire, exprimându-şi bucu-
ria prin toate mişcările şi mugetele sale. 
Când tânărul l-a condus în grajdul aco-
perit, animalul s-a supus şi l-a urmat 
cuminte. 

În ziua următoare Benson, trecând 
prin curte, a observat că fostul său duş-
man, stând deja sub cerul liber, nu l-a 
mai întâmpinat cu obişnuitul muget 
ameninţător. Benson s-a gândit că ani-
malul şi-a amintit de ajutorul pe care l-a 
primit şi s-a hotărât să se apropie în-
cet-încet de el. Taurul nu numai că nu 
şi-a arătat vrăjmăşia, ci i-a permis bine-
făcătorului său să-l mângâie pe cap. Din 
acea zi, el a rămas faţă de Benson blând 
ca un mieluşel. Chiar îl lăsa pe noul său 
prieten, care dorea să-l încerce, să glu-
mească cu el şi nimănui nu-i mai per-
mitea un asemenea privilegiu. Uneori 
părea că taurul se străduia să-i atragă 
atenţia fostului său vrăjmaş, cu care 
acum se împăcase complet. 
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ŢĂRANUL ŞI CALUL 

Era vreme de război; oamenii fu-
geau de duşmani care încotro. Un ţăran 
a mers pe câmp după calul său şi i-a zis: 

– Hai mai repede cu mine, că de nu, 
duşmanii te vor prinde. Iar calul a în-
trebat: 

– Şi ce vor face cu mine? 
Ţăranul a răspuns: 
– Te vor sili să munceşti pentru ei, 

te vor bate dacă nu vei asculta. 
– Da, dar şi tu mă baţi, deşi eu te 

slujesc cu credinţă. Nu îmi este totuna 
pentru cine lucrez – pentru tine sau 
pentru ei? Aşa că de ce să mă tem de ei? 

 
 

ÎMPĂRŢEALA 

Nişte negustori aveau o casă comu-
nă şi un birou comun şi împreună au 
câştigat un munte de bani; după ce au 
terminat tocmelile, îşi împărţeau câş-
tigul. Dar împărţeala se face oare fără 
ceartă? Se luau la sfadă ba din cauza ba-
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nilor, ba din cauza mărfii, dar deodată 
cineva a ţipat că a luat foc casa. 

– Repede, grăbiţi-vă şi salvaţi marfa 
şi casa – a strigat unul din ei. 
Grăbiţi-vă, iar socotelile le vom încheia 
la sfârşit! 

– Daţi-mi mai întâi mia mea de ru-
ble, a ţipat altul, eu nu mă mişc din 
acest loc! 

– Mie mi se cuvin două mii de 
ruble, socotelile sunt clare! – a strigat 
încă unul. 

– Nu, nu ne înţelegem deloc! 
– Dar de ce şi pentru ce?... 
Uitând de focul ce a cuprins casa, 

funcţionarii se sfădeau atât de tare, că 
fumul i-a învăluit pe neobservate şi au 
ars toţi, împreună cu tot avutul lor. 

 
 

DRAGOSTEA DE PACE 
 
Doi bătrâni locuiau într-o chilie şi 

niciodată între ei nu a fost nici cea mai 
mică neînţelegere. 

Şi odată un bătrân i-a zis celuilalt: 
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– Oare cum se ceartă oamenii? Hai 
să încercăm şi noi să ne certăm măcar o 
dată! Celălalt a răspuns: 

– Eu nu ştiu cu ce să începem cear-
ta. Primul a spus: 

– Iată, eu voi pune în faţa noastră 
un vas de lut şi voi spune: „Este al 
meu”, iar tu să zici: „Nu este al tău, ci 
este al meu”. Aceasta e o contrazicere, 
iar din ea se naşte cearta. 

Aşa s-au înţeles şi au pus vasul îna-
intea lor, apoi unul a zis: 

– Acesta este al meu. 
Celălalt a răspuns: 
– Eu presupun că este al meu. 
Primul a spus din nou: 
– Nu este al tău, ci al meu. 
Atunci al doilea a răspuns: 
– Dacă acesta este al tău, ia-l. 
Astfel nu au putut să ajungă la cear-

tă.  
 

 
ÎMPĂRATUL ŞI APROPIAŢII SĂI 

Povestire istorică 
 
Împăratul Filip al Macedoniei (care 

a trăit în veacul al IV-lea înainte de 
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Hristos), învingându-i pe greci, a vrut 
să le câştige încrederea şi nu numai că 
nu i-a strâmtorat, ci le-a oferit şi diferi-
te privilegii. Prietenii şi apropiaţii lui 
Filip erau nemulţumiţi de aceasta şi îi 
spuneau că grecii nerecunoscători, deşi 
se bucură de binefacerile sale, totuşi îl 
vorbesc de rău. Atunci Filip le-a răs-
puns: 

– Cât de mult m-ar fi ocărât dacă 
mă purtam mai rău cu ei! 
 
 
FIUL ŞI TATĂL 

Povestire istorică 
 
Un tată şi-a dat fiul spre învăţătură 

la înţeleptul Zenon. După câţiva ani, fiul 
a terminat şcoala şi s-a întors la tatăl 
său. Tatăl l-a întrebat ce a învăţat acolo. 

Fiul a răspuns: 
– Să trăiesc după glasul conştiinţei 

şi al raţiunii. 
Tatăl însă, aşteptându-se ca acela să 

îi enumere diferite materii, a rămas ne-
mulţumit de răspuns şi supărându-se, 
l-a bătut. Fiul nu s-a împotrivit şi i-a 
spus după bătaie: 
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– Vezi acum ce am învăţat acolo? 
Am învăţat, de asemenea, să suport fără 
a mă plânge nesăbuinţa tatălui meu. 
 
GLASUL CONŞTIINŢEI 

Povestire istorică 
 
În timpurile străvechi, împăratul 

Antipatru, biruind poporul spartan, a 
poruncit conducătorului lor să aleagă 
cincizeci de băieţi spartani şi să-i fie a-
duşi ca prizonieri. Conducătorul a refu-
zat să îndeplinească această poruncă. 
Împăratul l-a ameninţat cu moartea, iar 
conducătorul i-a răspuns: 

– Degeaba mă ameninţi cu 
moartea. Dacă ceea ce îmi ceri ar fi fost 
mai uşor decât moartea, m-aş fi speriat 
de ea. Dar ceea ce îmi ceri tu este mai 
rău decât moartea, este o faptă 
împotriva propriei conştiinţe – aşadar, 
cum mă voi teme eu de moarte? 

 
 

RIDICHEA ŞI AURUL 

Poveste istorică 
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Demult, două popoare vecine, ro-
manii şi sabinii, se războiau între ele. 
Sabinii s-au gândit să cumpere cu aur 
bunăvoinţa unui conducător de oşti ro-
man, cu numele de Maniu Curii. Acesta 
trăia foarte simplu şi chibzuit. Când tri-
mişii au ajuns cu aurul, el mânca o 
ridiche. 

La propunerea lor, răspunsul lui a 
fost: 

– Cât timp voi avea ridichi de mân-
care, nu voi avea nevoie de aur. 

Trimişii au plecat ruşinaţi de la el. 
 
 
SFATUL FOLOSITOR 

 
S-au întâlnit doi ţărani — unul pleca 

spre oraş, iar altul se întorcea din el. Ei 
şi-au pus săniile una în faţa alteia. Unul 
începu să ţipe: 

– Liberează-mi calea, trebuie să a-
jung repede în oraş. 

Iar celălalt striga: 
 – Tu să-mi eliberezi calea, eu tre-

buie să ajung mai repede acasă. 
Au strigat unul la altul îndelung. Un 

al treilea ţăran a văzut acestea şi a zis: 
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– Cine vrea să ajungă mai repede, 
să dea puţin înapoi. 

 
 

MINCINOSUL 
 
Un băiat păzea oile şi, ca şi cum ar 

fi văzut un lup, a început să strige: 
– Ajutor! Lupul, lupul! 
Ţăranii au venit şi au văzut că nu 

este niciun lup. Băiatul a procedat aşa 
de două, de trei ori, iar ţăranii au venit 
degeaba. Dar s-a întâmplat să vină în-
tr-adevăr lupul. 

Atunci băiatul a început să strige: 
– Veniţi repede aici! Lupul! 
Ţăranii s-au gândit că din nou sunt 

înşelaţi şi nu l-au mai ascultat. 
Lupul a venit, a văzut că nu are de 

ce se teme şi a omorât toată turma. 
 
 
FIUL ÎNVĂŢAT 

 
Un fiu a sosit din oraş la tatăl său în 

sat. Tatăl i-a spus: 
– Acum este vremea cositului; ia 

grebla şi hai să mergem să mă ajuţi. Dar 
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fiul nu prea avea chef să muncească şi a 
zis: 

– Eu am învăţat multă carte, iar 
cuvintele ţărăneşti le-am uitat. Ce este 
aceea greblă? 

Dar, cum a păşit în curte, a călcat 
pe greblă şi coada ei l-a lovit în frunte. 
Atunci el şi-a adus aminte ce este o 
greblă, şi-a pus mâna la frunte şi a zis: 

– Ce prost a aruncat grebla aici!? 
 
 
NICI CIOARĂ, NICI PĂUN 

 
Cioara a început să se ruşineze de 

neamul său de cioară, şi-a pus o coadă 
de păun şi a plecat să se plimbe cu pău-
nii. Mergea şi se umfla prin faţa păuni-
lor frumoşi. „Iată – se gândea ea – toate 
ciorile se minunează şi mă invidiază, 
privindu-mă”. 

Dar cioara s-a apropiat mai mult de 
noile ei rude. Păunii au recunoscut-o, 
s-au aruncat asupra ei şi i-au smuls în-
dată penele de păun. Bine ar fi fost să fi 
pierdut doar penele de păun, dar şi pe-
nele sale de cioară mai rămăseseră puţi-
ne. Cioara pedepsită a fugit înapoi la su-
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rorile sale, însă acelea n-au mai recu-
noscut-o şi n-au primit-o. Greu i-a fost 
ciorii. De aici vine şi proverbul: „nici 
cioară, nici păun”. 

 
 

VĂZUTUL ŞI NEVĂZUTUL 

A fost odată un împărat slăvit şi mi-
lostiv. Odată, pe când călătorea într-o 
caleaşcă de aur, înconjurat de străjeri şi 
demnitari, i-au ieşit înainte doi oameni 
slabi, palizi la faţă, îmbrăcaţi în haine 
zdrenţăroase şi murdare. Împăratul ştia 
că ei şi-au istovit voit trupurile printr-o 
viaţă aspră, prin munci grele, slujind lui 
Dumnezeu şi oamenilor. Când i-a văzut, 
a coborât din caleaşcă, a căzut în ge-
nunchi în faţa lor, li s-a închinat până la 
pământ şi, ridicându-se, i-a îmbrăţişat 
şi i-a sărutat. Dregătorii au rămas ui-
miţi de acest gest şi s-au indignat, zi-
când unul către altul: 

– Iată până la ce înjosire a ajuns 
împăratul nostru! 

Dar, neîndrăznind să-şi exprime 
gândurile lor în faţa împăratului, ei l-au 
rugat pe fratele acestuia să-i spună că 
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este necuviincios să necinstească în felul 
acesta coroana împărătească. Fratele îm-
păratului gândea la fel ca dregătorii, în-
să la reproşul lui, împăratul nu i-a dat 
niciun răspuns. 

În acea ţară era un obicei: atunci 
când împăratul voia să condamne pe ci-
neva la moarte, trimitea un vestitor în 
faţa porţilor condamnatului pentru a-i 
vesti acestuia, prin sunetul trâmbiţei, 
pedeapsa cu moartea. 

În seara acelei zile, după ce fratele 
lui i-a reproşat purtarea în faţa cerşeto-
rilor, împăratul a trimis trâmbiţa morţii 
să trâmbiţeze în faţa locuinţei fratelui 
său. Fratele împăratului s-a cutremurat 
auzind sunetul trâmbiţei, care niciodată 
nu se mai auzise în timpul domniei mi-
lostivului său frate şi toată noaptea a 
petrecut-o în frică, pregătindu-se de 
moarte. Când s-a făcut dimineaţă, prin-
ţul împreună cu femeia şi copii săi, s-au 
îmbrăcat în haine mohorâte şi au venit 
la palatul împăratului, s-au aşezat în fa-
ţa uşilor lui şi au început să plângă şi să 
jelească. 
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Auzind aceasta, împăratul l-a che-
mat la el şi, văzându-l că plânge, i-a 
spus: 

– Omule nesăbuit! Tu te-ai înfrico-
şat la auzul trâmbiţei vestitorului pe ca-
re ţi l-a trimis fratele tău, bunul tău fra-
te, şi ai venit la uşile mele, înjosindu-te 
şi plângând; cum ai putut să mă judeci 
pe mine, când eu, în smerenia inimii, 
i-am sărutat pe propovăduitorii Dum-
nezeului meu, care prin chipul neputin-
ţei lor mi-au prevestit moartea mai bine 
decât orice trâmbiţă?... Eu am procedat 
cu tine aşa, ca să îţi fie învăţătură de 
minte. Du-te liniştit la casa ta, iar pe cei 
care au avut aceleaşi gânduri ca şi tine, 
îi voi învăţa în alt fel. 

Peste puţin timp, împăratul i-a che-
mat pe acei dregători ce i-au socotit înjo-
sitoare smerenia lui în faţa oamenilor 
sărmani. Împăratul le-a arătat acestor 
dregători patru cutii de lemn: două din-
tre ele erau ferecate cu aur şi bătute în 
cuie de aur, iar celelalte două erau unse 
cu smoală şi legate cu sârmă. 

Împăratul a poruncit dregătorilor 
să aprecieze valoarea lor. Dregătorii, ca 
şi ceilalţi oameni, care de obicei judecă 
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după ceea ce se vede, s-au gândit că în 
cutiile ferecate cu aur se află o parte din 
comoara împărătească şi au susţinut că 
acele cutii sunt mai valoroase, însă pri-
vind la cutiile mânjite cu smoală şi fu-
ningine, au hotărât că acelea nu merită 
preţuite. 

Atunci împăratul le-a spus: 
– Eu ştiam că aşa veţi judeca, după 

cum vi se arată ochilor voştri trupeşti. 
Şi împăratul a poruncit să fie des-

chise cutiile aurite. Când le-au deschis, 
din ele a ieşit un miros urât. 

– Priviţi ce este în ele, a spus împă-
ratul. 

Dregătorii au privit şi văzând oase 
de om putrezind, s-au dat înapoi spe-
riaţi. 

Şi împăratul le-a spus: 
– Cutiile acestea sunt asemenea a-

celor oameni care, îmbrăcându-se în 
haine scumpe şi strălucitoare, se laudă 
cu puterea şi slava lor, iar sufletele lor 
sunt pline de murdărie şi fărădelegi. 

Apoi împăratul a poruncit să se des-
chidă celelalte două cutii, unse cu 
smoală şi funingine. Când au fost des-
chise, din ele s-a răspândit un miros 
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frumos, încât nu se mai simţea putoarea 
din celelalte cutii cu oase putrezite. 

– Priviţi ce este acolo, a spus din 
nou împăratul. 

Dregătorii au privit şi au văzut înă-
untru nestemate, peste care era vărsat 
un mir de mare preţ. Şi împăratul le-a 
spus: 

– Ştiţi voi cu cine se aseamănă aces-
te cutii? Ele se aseamănă cu oamenii 
smeriţi, îmbrăcaţi în haine zdrenţuite. 
Voi îi judecaţi pe aceşti oameni după 
îmbrăcăminte, iar pe mine m-aţi defăi-
mat că m-am plecat în faţa lor până la 
pământ, numai pentru că erau îmbră-
caţi în haine rupte. Dar voi nu aţi înţe-
les ce este în sufletul lor. Eu însă am 
văzut cu ochii minţii mele frumuseţea 
lor sufletească şi m-am închinat înain-
tea virtuţilor şi smereniei lor şi am so-
cotit această vrednicie mai presus de 
coroana împărătească, mai bună decât 
ospeţele împărăteşti şi mai preţioasă 
decât giuvaerele. 

Aşa i-a făcut de ruşine împăratul pe 
dregătorii săi şi i-a învăţat să nu fie în-
şelaţi de ceea ce văd, ci să se străduiască 



55 

întotdeauna să vadă comorile sufleteşti 
nevăzute, ascunse în inima omului. 

 
 

ÎMPĂRATUL CRESUS ŞI 
ÎNŢELEPTUL SOLUN 

Povestire istorică 
 
În vremuri îndepărtate, cu mult 

înainte de naşterea lui Hristos, a dom-
nit într-o ţară împăratul Cresus. 

El avea mult aur, argint şi pietre 
scumpe, multe oşti şi mulţi robi... Şi 
credea că nu este om mai fericit ca el în 
toată lumea. Iată că s-a întâmplat să so-
sească în acel ţinut înţeleptul grec 
Solon. Se ştia despre el că este un om 
învăţat şi drept. Şi împăratul Cresus 
auzise despre Solon şi, aflând că a sosit, 
l-a chemat la el. Şezând pe tronul său, 
îmbrăcat în cele mai strălucitoare 
veşminte, Cresus l-a întrebat pe Solon 
dacă văzuse până atunci ceva mai 
frumos decât el. 

– Desigur că am văzut, a răspuns 
Solon: păunii, cocoşii şi fazanii, care 
strălucesc prin diferite culori vii, încât 
nicio artă nu se poate compara cu ei. 
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Împăratul a tăcut şi s-a gândit: „Se 
pare că a văzut prea puţin, deci trebuie 
să-i arăt mai mult”. Şi i-a arătat înţelep-
tului toate bogăţiile sale, s-a lăudat apoi 
câţi duşmani a biruit, câte ţinuturi a cu-
cerit şi, într-un sfârşit, a zis: 

– Tu, Solone, ai trăit mult pe faţa 
pământului, ai călătorit în diferite ţinu-
turi; spune-mi: cine socoteşti tu că este 
cel mai fericit om de pe pământ? 

– Cred că cel mai fericit om de pe 
pământ este un om din oraşul Atena, a 
răspuns Solon. 

Împăratul s-a minunat; el credea că 
Solon îl va declara pe el cel mai fericit 
om de pe pământ, iar Solon, în locul lui, 
l-a numit pe un oarecare om simplu. 

– De ce crezi asta? – a întrebat 
Crez. 

– Pentru că acest om a muncit în-
treaga viaţă, s-a mulţumit cu puţin, a 
crescut copii buni, a slujit cinstit oraşu-
lui său şi a lăsat o amintire bună în ur-
ma lui. 

Cresus l-a ascultat şi i-a zis apoi lui 
Solon: 
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– Oare tu nu preţuieşti deloc ferici-
rea mea şi nu vrei nici să mă compari pe 
mine, împăratul, cu acest om simplu? 

Solon i-a spus: 
– Cel sărac adesea este mai fericit 

decât cel bogat. Niciun om nu trebuie să 
se socotească fericit până în ceasul mor-
ţii sale. 

Împăratul Cresus l-a lăsat să plece 
pe Solon, deşi nu i-a plăcut ceea ce a 
auzit şi nici nu a crezut în cuvintele lui. 

„Voi încerca să gonesc mâhnirea! 
Trebuie să trăiesc în îndestularea mea, 
cât mai sunt viu.” 

Şi a uitat cu totul de Solon. Curând 
după această întâlnire, fiul împăratului 
a plecat la vânătoare şi, din nebăgare de 
seamă s-a rănit şi a murit. 

Apoi, Cresus a aflat că asupra lui vi-
ne cu război puternicul împărat Cyrus. 
Cresus a ieşit în întâmpinarea lui Cyrus 
cu o oaste mare, dar duşmanii au fost 
mai numeroşi şi au învins, au distrus 
armata lui Cresus şi au intrat în cetatea 
de scaun. 

Soldaţii străini au început să prade 
bogăţiile împăratului, să omoare locui-
torii, să ardă şi să distrugă oraşul. Un 
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soldat l-a capturat pe însuşi Cresus şi a 
vrut să-l omoare cu suliţa, dar un fiu al 
împăratului s-a aruncat să-şi apere tatăl 
şi a strigat: 

– Nu-l atingeţi, acesta este împă-
ratul Cresus. 

Ostaşii l-au legat pe Cresus şi l-au 
dus la împăratul lor. Cyrus a sărbătorit 
victoria şi nici nu a vorbit cu Cresus, po-
runcind să fie ucis. 

Ostaşii au făcut un rug în piaţa ora-
şului, l-au pus pe Cresus deasupra, le-
gându-l de un stâlp şi au aprins focul. 

Cresus a privit oraşul său şi palatele 
sale, şi-a amintit de cuvintele înţeleptu-
lui grec, a plâns şi a putut doar să ros-
tească: 

– Ah, Solone, Solone! 
De jur împrejurul focului stăteau 

ostaşii; a venit şi împăratul Cyrus să 
privească execuţia. A auzit cuvintele lui 
Cresus, dar nu a putut să le înţeleagă. 

Atunci, el a poruncit să fie coborât 
Cresus de pe stâlp şi să fie întrebat ce a 
spus. Cresus i-a răspuns lui Cyrus: 

– Mi-am amintit numele unui om 
înţelept. El mi-a spus un mare adevăr şi 
acest adevăr este mai scump decât toate 
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bogăţiile lumii şi decât toată slava noas-
tră împărătească. 

Şi Cresus i-a povestit lui Cyrus tot 
dialogul său cu Solon. Această povestire 
i-a mişcat inima împăratului Cyrus. S-a 
gândit că şi el este om, că nici el nu ştie 
ce soartă îl aşteaptă. Şi l-a iertat pe Cre-
sus şi l-a făcut prietenul său. 

 
 

HANUL ŞI CERŞETORUL PRIBEAG 

Un cerşetor pribeag venea din de-
părtare. A străbătut stepa dogoritoare şi 
pustie şi a ajuns în oraşul Buhara. In-
trând în oraş, el s-a îndreptat direct 
spre palatul hanului. În încăperile pala-
tului era curat şi răcoare. Cerşetorul şi-a 
întins hainele pe jos, şi-a desfăcut trai-
sta şi s-a aşezat să mănânce şi să se 
odihnească. 

Dar în palat erau şi străjerii 
hanului. Străjerii s-au mirat de o aşa 
îndrăzneală, au rămas uluiţi, apoi s-au 
dezmeticit şi au început să-l gonească 
pe cerşetor din palat. Sărmanul nu s-a 
ridicat şi le-a spus: 
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– Nu mă goniţi! Mă odihnesc şi voi 
pleca singur. 

Auzind toată zarva, a ieşit din palat 
însuşi hanul. 

– Tu ce faci aici? – l-a întrebat el cu 
asprime pe cerşetor. 

– Eu vreau să iau prânzul, – a răs-
puns curajosul călător; după ce 
mănânc, mă odihnesc un ceas-două şi 
apoi voi pleca mai departe la drum. 

– Cerşetor obraznic! – a strigat la el 
hanul. Oare nu vezi că acesta-i un palat şi 
nu un han? 

– Han? – a întrebat liniştit pribea-
gul. Dar spune-mi, mare căpetenie a 
Buharei, cine a locuit în el înaintea ta? 

– Tatăl meu, a răspuns hanul. 
– Dar înainte de tatăl tău? 
– Bunicul meu. 
– Dar înainte de bunic? 
– Străbunicul. 
– Dar după tine cine o să locuiască 

aici? 
– Fiul meu. 
– Dar după fiul tău? 
– Nepoţii şi nepoatele mele, dacă 

Dumnezeu va voi să prelungească nea-
mul meu. 
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– Vezi, – i-a spus hanului 
cerşetorul, — cât de des se schimbă 
locatarii acestui palat. Voi toţi sunteţi 
oaspeţi vremelnici în acest palat, ca la 
un han. 

Temutul han a căzut pe gânduri, a 
poruncit să i se dea de mâncare pribea-
gului şi i-a oferit şi un dar mare. Stră-
inul a mâncat, s-a odihnit şi nu a vrut să 
ia darul. 

– Eu sunt străin, a spus el, şi n-am 
nevoie de daruri. 

I-au dat de ştire hanului aceasta şi 
hanul a căzut din nou pe gânduri. 

 
 
DOI ÎNŢELEPŢI 

Povestire istorică 
 
În timpurile străvechi, în Grecia, în 

timpul domniei împăratului Dionisie, 
trăiau doi înţelepţi: Aristip şi Diogene. 
Aristip trăia la curtea împăratului şi, 
pentru a-şi menţine influenţa sa asupra 
împăratului şi a se folosi de viaţa îmbel-
şugată, el trebuia să linguşească şi să-i 
facă pe plac împăratului. Celălalt înţe-
lept, Diogene, era cunoscut pentru viaţa 
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sa aspră; el nu avea nici locuinţă, ci tră-
ia într-un butoi gol, la marginea oraşu-
lui, şi se hrănea cu rădăcini. Oamenii îl 
vizitau, îi aduceau mâncare şi ascultau 
cuvintele lui. Şi în cuvinte, şi în fapte el 
era întotdeauna foarte drept şi integru. 

Odată, înţeleptul Aristip l-a văzut pe 
Diogene cum pregătea nişte legume pen-
tru prânzul său. El a vrut să râdă de aces-
ta şi i-a zis: 

– Dacă te-ai fi străduit să-i placi îm-
păratului Dionisie, n-ai fi nevoit să te 
hrăneşti cu o astfel de mâncare sărăcă-
cioasă. 

Diogene i-a răspuns liniştit: 
– Dacă tu te-ai mulţumi cu o astfel 

de mâncare, n-ai mai fi nevoit să-l lin-
guşeşti pe împăratul Dionisie. 

 
 

ALEXANDRU MACEDON ŞI 
DIOGENE 

 
După multele victorii, grecii l-au 

proclamat pe împăratul Alexandru Ma-
cedon principalul conducător al oştilor 
greceşti. Atunci, toţi oamenii renumiţi, 
dregătorii, înţelepţii şi învăţaţii s-au 
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grăbit să se înfăţişeze înaintea lui şi să-l 
felicite. Toţi i s-au adresat cu diferite ce-
reri pentru funcţii şi titluri. Numai înţe-
leptul Diogene, care trăia atunci în ora-
şul Corint, nu a venit să i se prezinte lui 
Alexandru. Împăratul a auzit multe des-
pre înţelepciunea lui şi împreună cu a-
ceasta, despre ciudăţeniile lui – de 
exemplu, despre faptul că el locuieşte 
într-un butoi, că se hrăneşte şi umblă 
îmbrăcat ca un cerşetor. Lui Alexandru i 
s-a părut uimitor că acest om, singurul 
dintre toţi, nu a avut nevoie de ajutorul 
lui şi chiar nu a avut curiozitatea să va-
dă un atât de mare împărat şi conducă-
tor de oşti. 

Şi Alexandru a dorit să-l cunoască 
pe acest înţelept straniu. Împreună cu 
suita lui numeroasă şi falnică, s-a în-
dreptat spre locuinţa lui Diogene şi l-a 
găsit pe acesta stând întins la soare, 
lângă butoiul său. Împăratul l-a salutat 
cu multă bucurie pe înţelept şi l-a în-
trebat: 

– Oare pot să fac ceva pentru tine? 
– Poţi, a răspuns liniştit Diogene: fă 

bine şi dă-te din lumina soarelui! 
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VULTURUL ŞI ALBINA 

 
– Soarta ta nu este de invidiat, i-a 

spus vulturul albinei. Toată viaţa mun-
ceşti şi nu te ştie nimeni, pentru că lu-
craţi o mie de albine pentru un singur 
fagure. Cum va putea vedea cineva 
munca ta? 

– Dar de ce să o vadă? – a răspuns 
albina. Şi ce dacă nu mă ştie nimeni? În 
schimb, toţi cunosc şi tuturor le place 
mierea noastră, iar eu sunt mulţumită 
că în fagure este şi picătura mea de 
miere. 

– Compară soarta ta cu a mea, a 
spus vulturul. Doar puţin să mă arăt în 
înaltul cerului şi toţi de pe pământ mă 
vor recunoaşte: animalele şi păsările, 
ascunzându-se speriate, nu-şi vor lua 
ochii de la mine. Păstorul cu turma sa, 
nici acela nu va aţipi, zărindu-mă. Iată 
cum mă ştiu toţi, de la mic la mare! 

– Te ştiu, pentru că se tem de tine, a 
spus albina. 
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REGELE CANUT ŞI CURTENII SĂI 

Povestire istorică 
 
În vremurile de demult, domnea în 

Anglia asprul rege Canut. El a ieşit 
odată să se plimbe pe malul mării, s-a 
aşezat, a privit marea în depărtare şi a 
căzut pe gânduri. Lângă rege erau şi 
curtenii săi. Aceştia au vrut să-l învese-
lească pe Canut, să-i izgonească gându-
rile negre şi să-i câştige bunăvoinţa, 
măgulindu-l cu cuvinte meşteşugite. Şi 
au început să laude puterea şi slava re-
gelui Canut. Un curtean a spus: 

– Se poate oare asemăna vreunul 
dintre regi cu măritul nostru rege 
Canut? 

– În toată lumea nu vei găsi unul ca 
el! – a adăugat altul. 

Al treilea a spus: 
– Marele rege Canut a cucerit toate 

popoarele, domneşte peste întregul pă-
mânt şi peste toate mările. 

Regele a ascultat aceste cuvinte şi a 
zis: 
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– Aduceţi-mi un fotoliu şi-l puneţi 
aici pe faleză. I-au adus repede un foto-
liu; regele s-a aşezat şi a continuat să 
privească marea. Între timp s-a pornit 
un vânt, valurile se rostogoleau vuind 
spre mal. 

– Mare! Să nu îndrăzneşti să vii 
spre mine! – a strigat cu asprime Canut. 
Oare nu ar fi trebuit să-mi facă voia? – 
şi-a întrebat regele curtenii. Aceia i s-au 
închinat tăcând, în semn de încuviin-
ţare. 

– Acum veniţi mai aproape de 
mine, să privim împreună marea. 
Curtenii s-au apropiat. 

Furtuna se înteţea pe mare tot mai 
mult şi mai mult. Valurile turbate se 
aruncau spre mal. Curtenilor li s-a făcut 
frică, dar s-au temut să se îndepărteze, 
iar regele stătea pe loc, ca şi cum nu ob-
serva nimic. Un val uriaş a lovit malul 
cu atâta putere, încât aproape a răstur-
nat fotoliul regelui, iar curtenii au fost 
udaţi cu apă rece. Ei au ţipat de frică şi 
s-au dat înapoi. 

– Cum puteţi voi, stând lângă mine, 
să vă temeţi de mare? — a spus regele. 
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Oare nu aţi spus voi că eu sunt stăpânul 
mărilor şi al vânturilor? 

Curtenii tăceau. 
Regele Canut a strigat din nou: 
– Ţie îţi spun, mare, să nu îndrăz-

neşti să te apropii de mine! Oare nu ai 
auzit porunca stăpânului tău? 

Încă nu sfârşise regele aceste cuvin-
te, că valurile au inundat malul. Curte-
nii au fugit cât i-au ţinut picioarele. Ca-
nut s-a ridicat. Apoi a venit un val şi 
mai mare şi a dus fotoliul în larg. Regele 
a privit în jurul lui şi nu a mai văzut ni-
ciun curtean; a zâmbit, a dat din cap şi a 
plecat la palatul său. 

 
 

LEUL ŞI ŞOARECELE 
 
Şoarecele s-a gândit să sape o 

gaură, aproape de locul unde locuia un 
leu, în pădure. Şoarecele a mers la el şi 
i-a spus: 

– Permite-mi şi mie să locuiesc aici. 
Vom fi vecini. Poate, vreodată, vei avea 
nevoie de ajutorul meu. 

– Pleacă de aici, făptură neînsem-
nată! – a strigat leul la el. Cum pot eu, 
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cel mai puternic şi mai slăvit între ani-
male, să am nevoie de ajutorul unui 
şoarece?! Afară de aici, obrăznicătură! 

Şoarecele s-a speriat şi a fugit de 
lângă bârlogul leului. 

Oamenii s-au gândit să prindă leul 
şi au pus în pădure o capcană, iar în ea 
– o momeală de carne proaspătă. Leul a 
plecat să-şi caute de mâncare şi a căzut 
în plasă. A început să ragă şi să se zbată, 
dar nu putea să facă nimic, numai îşi 
istovea puterile. Leul disperat s-a arun-
cat la pământ şi a început să sape cu 
ghearele... S-a întâmplat ca şoarecele să 
fie prin apropiere şi a auzit răgetele leu-
lui, a văzut cum se luptă să scape din 
capcană şi i s-a făcut milă de el. S-a 
apropiat de plasă şi a început a o roade 
cu dinţii. Dar oamenii au auzit urletul 
leului şi au venit cu arme şi suliţe. Leul, 
cum i-a simţit de la depărtare, a prins a 
tremura de frică şi a început să-l gră-
bească pe şoarece şi să-i ceară iertare că 
nu demult l-a jignit şi l-a izgonit. 

Şoarecele, tăcând, şi-a continuat 
treaba sa şi, mai înainte de a ajunge oa-
menii, a ros plasa, eliberându-l pe leu. 
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Scăpând cu pielea întreagă, leul a 
urlat de bucurie şi a fugit iute în adân-
cul pădurii, uitând să-i mulţumească 
bunului şoarece. 
 
 
CALUL LUI NABEK 

 
Arabul Nabek avea un cal de o rasă 

rară, care era atât de frumos, încât 
mulţi îl invidiau din această pricină. Un 
arab din alt trib, cu numele Dagher, a 
vrut ca acel cal să fie al lui. În zadar i-a 
propus lui Nabek o mulţime de cămile 
şi alte bogăţii în schimbul calului, dar 
Nabek nu dorea pentru nimic în lume 
să se despartă de calul iubit. Atunci, 
Dagher s-a gândit să-şi atingă ţelul 
printr-un şiretlic: el şi-a uns faţa cu se-
va ierbii, s-a îmbrăcat în zdrenţe, şi-a 
legat cu o funie gâtul şi picioarele, ca să 
pară un cerşetor schilodit şi s-a dus cu 
această înfăţişare să-l aştepte pe Nabek 
pe drumul pe care trebuia să treacă. 
Când Nabek s-a apropiat de Dagher, 
acesta prefăcându-se, i-a zis cu un glas 
abia auzit: 
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– Eu sunt un sărac străin. De trei 
zile nu pot să mă mişc de aici pentru 
a-mi căuta de mâncare. Mor, ajută-mă, 
Dumnezeu te va răsplăti. 

Nabek l-a îndemnat pe cerşetorul 
prefăcut să urce pe calul lui şi să mear-
gă acasă la el, dar acela i-a răspuns: 

– Eu nu pot să mă ridic, nu am 
putere! 

Milosul Nabek a coborât de pe cal, 
l-a apropiat de Dagher şi cu mare greu-
tate l-a urcat pe acesta în şa. Când Da-
gher s-a văzut urcat pe cal, a lovit calul 
cu pintenii şi râzând a spus: 

– Sunt eu, Dagher, iată ţi-am luat 
calul şi-l duc acasă la mine. 

Nabek a strigat după el şi l-a rugat 
să asculte ce-i va spune. Dagher, con-
vins că nimeni nu-l poate ajunge, a în-
tors calul şi s-a oprit, dar la depărtare 
de Nabek, fiindcă acela avea în mână o 
suliţă. Nabek a zis: 

– Tu mi-ai luat calul; dacă aşa este 
plăcut lui Dumnezeu, eu îţi doresc tot 
binele, dar te rog un singur lucru: făgă-
duieşte-mi că nu ai să spui nimănui 
prin ce şiretlic mi-ai luat calul. 

– De ce? – a întrebat Dagher. 
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– Pentru că, a răspuns Nabek, se 
poate întâmpla ca un alt om să ceară 
ajutor în necaz şi să nu mai fie crezut. Eu 
atunci voi fi pricina faptului că oamenii 
nu-şi vor mai face unul altuia niciun 
bine, pentru că toţi se vor teme să nu fie 
minţiţi, precum am fost eu. Dagher, 
pătruns de aceste cuvinte, a căzut pe 
gânduri. Apoi, coborând de pe cal, a 
spus: 

– Eu m-am înşelat, pentru că am 
fost orbit de invidie; tu mi-ai arătat 
calea; iartă-mă! 

Şi l-a îmbrăţişat pe Nabek şi i-a îna-
poiat calul. 

După aceea, Dagher l-a dus pe Na-
bek până la locuinţa sa şi a rămas la el 
trei zile şi s-a înfrăţit cu el. 

 
 

CEL ÎNŢELEPT CEDEAZĂ 
 
Doi călători s–au întâlnit odată pe o 

cărăruie foarte îngustă, unde le era cu 
neputinţă să treacă unul pe lângă altul. 
Trebuia ca unul dintre ei să se întoarcă 
înapoi ca să poate trece celălalt. Dar ei 
amândoi se încăpăţânau şi niciunul nu 
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voia să cedeze. Au ajuns până la sfadă şi 
cuvinte de ocară. Într-un sfârşit, primul 
a spus: 

– Ascultă! Eu te sfătuiesc să cedezi, 
altfel voi proceda cu tine aşa cum am 
procedat cu alt încăpăţânat, care, de 
asemenea, nu s-a dat la o parte din faţa 
mea. 

Celălalt, speriindu-se de ameninţa-
re, s-a întors înapoi şi l-a lăsat să treacă. 
Dar apoi a vrut să ştie ce ar fi făcut acela 
cu el, dacă nu dădea înapoi. 

– Ei, dragule, spune-mi, te rog, ce ai 
făcut cu acel om încăpăţânat, care nu 
s-a dat la o parte din calea ta? 

– Vezi tu, acela a fost grozav de în-
căpăţânat, mai încăpăţânat ca tine; şi, 
văzând că nu mă pot înţelege cu el, 
m-am hotărât să-i cedez eu trecerea. 

 
 

INDIANUL ŞI ENGLEZUL 
 
După o luptă, indienii au luat prizo-

nier un tânăr englez, l-au legat de un 
copac şi voiau să-l omoare. 

Un indian bătrân s-a apropiat: 
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– Nu-l omorâţi, a spus el. Daţi-mi-l 
mie. 

I l-au dat. 
Bătrânul indian l-a dezlegat pe en-

glez, l-a dus la el acasă, l-a hrănit şi l-a 
pus să se odihnească. 

În dimineaţa următoare, indianul 
i-a poruncit englezului să meargă după 
el. 

Ei au mers mult şi când s-au apro-
piat de tabăra englezilor, indianul i-a 
spus: 

– Ai voştri l-au omorât pe fiul meu; 
eu ţi-am salvat viaţa, mergi la ai tăi şi 
continuaţi să ne omorâţi. 

Englezul a rămas uimit: 
– De ce îţi baţi joc de mine? Eu ştiu 

că ai mei ţi-au omorât fiul, te rog, o-
moară-mă şi pe mine mai repede. 

Atunci indianul i-a spus: 
– Când voiau să te omoare, mi-am 

amintit de fiul meu şi mi-a fost milă de 
tine. Nu râd de tine. Mergi la ai tăi şi 
omoară-ne, dacă vrei. 

Şi indianul l-a eliberat pe englez. 
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VIZIRUL ABDUL 

 
Împăratul Persiei avea un vizir înţe-

lept şi drept, cu numele Abdul. Odată, 
acesta a mers la împărat prin oraş, unde 
poporul se adunase la răscoală. Cum 
l-au văzut pe vizir, l-au înconjurat, i-au 
oprit calul şi l-au ameninţat că-l 
omoară, dacă nu va face după voinţa 
lor. Unul dintre oameni a îndrăznit să-l 
apuce şi să-l tragă de barbă. Când i-au 
dat drumul vizirului, el a venit la împă-
rat şi i-a cerut să ajute poporul şi l-a 
rugat să nu-i pedepsească pe oameni 
pentru că l-au făcut de ocară. În ziua 
următoare, a sosit la vizir un negustor. 
Vizirul l-a întrebat ce-i trebuie, iar 
negustorul i-a răspuns: 

– Eu am venit să-l dau în vileag pe 
acel om care te-a supărat ieri. Eu îl ştiu, 
este vecinul meu, îl cheamă Naghim. 
Trimite după el şi pedepseşte-l. 

Vizirul l-a slobozit pe negustor şi a 
trimis după Naghim. Naghim şi-a dat 
seama că a fost pârât şi, ajungând mai 
mult mort decât viu la vizir, a căzut la 
picioarele lui. 
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Vizirul l-a ridicat şi i-a spus: 
– Eu am trimis după tine nu ca să te 

pedepsesc, ci numai ca să-ţi spun că ai 
un vecin rău. El te-a trădat, fereşte-te 
de el! Mergi cu Dumnezeu! 

 
 

CUM L-AU JUDECAT PE HOŢ 
 
Într-un oraş trăia un prinţ bogat. El 

avea multă avere şi mulţi robi, care lu-
crau pe ogoarele lui. Prinţul şi-a con-
struit un castel pe un mal înalt al râului, 
lângă castel a construit o biserică boga-
tă, iar împrejurul lor a ridicat un zid 
înalt cu turnuri. Toţi oamenii din acele 
ţinuturi ştiau de bogăţia prinţului şi de 
firea lui înfocată. Nu putea să-şi stăpâ-
nească mânia şi mulţi oameni au suferit 
din cauza aceasta. 

Odată, prinţul şi-a pierdut inelul 
său drag, pe care-l preţuia foarte mult. 
Dintre toate slugile, cel mai mult avea 
încredere în Ivan, bătrâna lui slugă. Nu-
mai pe el îl lăsa să intre în dormitorul 
lui. 

– Unde este inelul? – l-a întrebat 
mânios prinţul pe Ivan. 
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Bătrânul s-a speriat şi a început să 
caute prin cameră, a început şi prinţul 
să caute, dar nu au găsit inelul nicăieri. 
Ivan ştia că va trebui să răspundă nu-
mai el pentru această pierdere. 

Prinţul s-a înroşit de mânie, l-a nu-
mit pe bătrân hoţ şi l-a întrebat unde a 
ascuns inelul. Ivan nu ştia ce să răspun-
dă şi i-a spus doar că nu a văzut acel 
inel. Prinţul nu l-a crezut pe Ivan; nu 
s-a gândit că Ivan i-a slujit cinstit mai 
mult de douăzeci de ani şi a poruncit să 
fie schingiuit. Călăii au început să-l bată 
pe Ivan, să-l ardă cu foc, şi să-i ceară lă-
muriri. Răbda mult Ivan şi spunea ca şi 
mai înainte că nu l-a luat, dar într-un 
sfârşit nu a mai rezistat şi a luat vina 
asupra sa, numai ca să scape de chinuri. 
L-au condamnat la moarte. S-a adunat 
mult popor să privească condamnarea 
lui Ivan. L-au adus pe bătrân; Ivan s-a 
închinat în faţa oamenilor, a ridicat mâi-
nile spre cer şi a zis: 

– Eu nu-mi amintesc să fiu vinovat! 
Dumnezeu vede că sunt nevinovat! 

Prinţul a auzit acestea, dar nici de 
această dată nu l-a crezut pe Ivan, ci a 
poruncit să fie omorât. 
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A trecut mai mult de un an după a-
ceastă întâmplare, pe mormântul lui 
Ivan creşteau demult buruienile, iar 
prinţul a şi uitat să se mai gândească la 
inelul său. Într-o noapte s-a pornit o 
furtună şi a smuls acoperişul clopotniţei 
bisericii de lângă palat. Dimineaţa oa-
menii s-au dus să repare acoperişul şi 
au văzut un cuib vechi de cioară, iar în 
el, printre alte gunoaie, era şi inelul 
prinţului – se ştie că ciorile şi coţofenele 
au obiceiul să ducă în cuiburile lor o-
biecte strălucitoare. Se vede că cioara a 
intrat prin geamul deschis şi a luat ine-
lul, iar pe Ivan l-au schingiuit şi l-au 
condamnat pentru o faptă pe care nu o 
săvârşise. I-au dus prinţului inelul găsit. 
El şi cei ce l-au chinuit pe Ivan s-au în-
grozit. De atunci, prinţul nu a mai cu-
noscut liniştea: zi şi noapte îl vedea în 
faţa sa pe Ivan, stând înainte de moarte 
cu mâinile ridicate spre cer. Prinţul şi-a 
amintit şi de ceilalţi oameni care au su-
ferit din cauza mâniei şi judecăţii sale 
nedrepte. Atunci s-a smerit inima bă-
trânului prinţ. A hotărât ca niciodată să 
nu mai judece sau să pedepsească pe ci-
neva. A trecut mult timp de atunci, pa-
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latul acela s-a ruinat, dar amintirea 
osândirii lui Ivan este vie printre oa-
meni, până în ziua de azi. 

 
 

SIMPLITATEA 
 

Sfântul Efrem iubea singurătatea şi 
nu mergea să mănânce la trapeza mă-
năstirii în care trăia. 

Mâncarea i-o aducea în chilie unul 
dintre ucenicii lui. Odată, mergând de 
la bucătărie spre chilia sfântului, uceni-
cul a scăpat din mâini vasul cu mâncare 
şi l-a spart. El nu ştia ce să facă, temân-
du-se de mânia stareţului. Dar Sfântul 
Efrem, văzând aceasta pe fereastră, i-a 
spus cu veselie: 

– Nu te întrista, fiul meu! Dacă hra-
na nu a vrut să vină la noi, atunci noi 
înşine ne vom duce la ea. 

S-a dus lângă vasul spart, s-a aşezat 
pe pământ şi a început să adune mân-
carea. 
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VEVERIŢA ŞI LUPUL 

Veveriţa sărea din creangă în crean-
gă şi a căzut peste un lup adormit. Lu-
pul a sărit şi a vrut să o mănânce. Ve-
veriţa a început să-l roage: 

– Dă-mi drumul! 
Lupul a spus: 
– Bine, îţi voi da drumul, numai da-

că-mi spui, de ce voi, veveriţele, sunteţi 
aşa de vesele? Eu întotdeauna sunt plic-
tisit, iar când mă uit la voi, vă văd acolo 
sus cum vă jucaţi şi săriţi. 

Veveriţa a spus: 
– Mai întâi dă-mi drumul să urc pe 

copac, iar de acolo îţi voi spune, fiindcă 
altfel mă tem de tine. 

Lupul i-a dat drumul pe copac şi ve-
veriţa i-a spus de acolo: 

– Tu te plictiseşti fiindcă eşti rău. 
Răutatea îţi roade inima. Iar noi suntem 
vesele, pentru că suntem bune şi nu 
facem rău nimănui. 

 
 

CUI ÎI ESTE MAI GREU 
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Bărbatul şi femeia se certau adesea 
cui îi este cel mai greu. Bărbatul zicea că 
lui îi este mai greu, iar femeia – că ei îi 
este mai greu. 

Într-o zi de vară, ei au hotărât să-şi 
schimbe sarcinile: femeia a plecat să 
are, iar bărbatul a rămas acasă. 

– Fii atent – i-a spus femeia: nu uita 
de animale, ai grijă de vaci şi de oi, ai 
grijă să nu pierzi puii şi dă-le de mân-
care şi până mă întorc eu, mâncarea să 
fie gata, să coci pâinea, să baţi untul şi 
nu uita să pisezi meiul. 

Femeia a comandat tot ca la carte, 
apoi a plecat de acasă de cu seară. 

Până când bărbatul s-a pregătit să 
ducă animalele la turmă, aceasta s-a în-
depărtat şi el a fost nevoit să alerge ca 
să o mai prindă din urmă. S-a întors 
apoi acasă şi, ca uliul să nu-i înhaţe 
puii, i-a legat de picioruşe cu o sfoară, 
iar capătul celălalt l-a legat de cloşcă. A 
văzut el odată că femeia lui, în acelaşi 
timp, frământa aluatul şi pisa meiul, iar 
ca să bată tot atunci şi untul, îşi legase 
de brâu oala cu smântână. Bărbatul se 
gândea: „Cât ai clipi, meiul o să se 
piseze şi untul va fi gata!”. 
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Doar ce începuse bărbatul să fră-
mânte aluatul, că aude mare zarvă în 
curte, găina cârâind şi puii piuind. A dat 
fuga să vadă ce se întâmplă, dar s-a îm-
piedicat şi a căzut, iar oala cu smântână 
s-a spart în bucăţi. Când a ajuns în bătă-
tură, a văzut un uliu mare care înşfăcase 
un pui, l-a ridicat în sus şi după el i-a 
tras pe toţi ceilalţi cu cloşcă cu tot. 

Până s-a dumirit el, un porc a intrat 
în casă şi a răsturnat copaia, aluatul s-a 
împrăştiat pe jos, spre bucuria porcului, 
care şi-a băgat râtul în el. Un alt porc a 
mâncat meiul. Focul în sobă s-a stins. A 
venit bărbatul, a văzut tot buclucul şi nu 
ştia ce să mai facă. 

Curând şi femeia s-a înapoiat de la 
câmp. A intrat în curte şi a văzut că găi-
na cu puii nu mai sunt. A deshămat re-
pede calul şi a intrat în casă. 

– Unde este cloşca cu puişorii? 
– I-a luat uliul. Eu am legat puişorii 

să nu plece de lângă cloşcă, dar uliul a 
venit, unul puternic, şi i-a cărat pe toţi. 

– Dar prânzul l-ai pregătit? 
– Ce prânz, când în sobă nu mai este 

foc? 
– Dar untul l-ai bătut? 
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– Cum să-l bat? Am fugit în curte, 
m-am împiedicat şi am căzut. Oala cu 
smântână s-a spart, iar smântâna au 
lins-o câinii. 

– Dar ce-i cu aluatul acesta prin 
casă? 

– Blestemaţii de porci! Cât am fost 
eu în curte, ei au intrat în casă. Unul 
mi-a răsturnat covata şi a împrăştiat 
aluatul, iar altul mi-a mâncat meiul. 

– Ai făcut destul de multe! – a spus 
femeia. Dar eu mi-am terminat treaba 
şi m-am întors acasă mai devreme. 

– Aha, acolo ai un singur lucru de 
făcut, dar aici, iată câte sunt: şi pe asta 
s-o faci, nici pe cealaltă să n-o laşi, şi 
acolo să fii atent. Cum să te împarţi? 

– Dar eu cum reuşesc în fiecare zi? 
Ai văzut? Să nu te mai cerţi cu mine şi 
să nu mai spui că femeile nu au ce face 
acasă. 

 
 

CINE-I MAI IMPORTANT 
 
Paiele, pleava şi miriştea s-au certat, 

spunând fiecare că ea este cea mai impor-
tantă. 
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Numai sămânţa modestă nu a intrat 
în gâlceavă cu ele: ea ştia că va veni vre-
mea recoltei şi atunci fiecăreia dintre 
ele i se va da cinstea cuvenită. 

Când spicele s-au copt, a început se-
cerişul. Miriştea a rămas pe câmp, cu-
rând a fost năpădită de copitele anima-
lelor. După treieriş, vântul a luat pleava, 
iar paiele rămase au fost arse; însă boa-
bele de aur au fost puse cu grijă în ham-
bare. 

Omul cu adevărat folositor nu se la-
udă pe sine şi face treaba sa cu mo-
destie, găsindu-şi încununarea în ceea 
ce face şi negândindu-se la meritele 
sale. 
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MAMA ADEVĂRATĂ 

 
Pe vremea înţeleptului împărat So-

lomon trăiau două femei. Amândouă 
erau sărace şi locuiau împreună în ace-
eaşi casă. Amândouă aveau copii la sân. 
Noaptea, în somn, o femeie s-a sucit 
peste copilul său şi l-a sufocat. Ea s-a 
trezit şi a văzut că pruncul ei este mort. 
S-a uitat la vecina ei, care dormea lini-
ştită cu copilul lângă ea. I-a luat încet 
copilul care dormea şi l-a pus în locul 
lui pe cel mort. 

Dimineaţa, cealaltă femeie s-a trezit 
cu gândul să-şi hrănească copilul, dar, 
când a privit – copilul era mort, şi înda-
tă şi-a dat seama că acela nu-i copilul ei. 

I-a spus vecinei: 
– Acesta nu-i copilul meu, ci al tău. 

Ia-l înapoi, iar mie să-mi dai copilul 
meu. 

Iar vecina i-a răspuns: 
– Nu-i adevărat: acesta e copilul 

tău, iar al meu, iată, trăieşte. 
Şi femeile s-au certat. S-au adunat 

oamenii. Multă vreme s-au certat feme-
ile şi nu putea nimeni să le facă 
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dreptate, pentru că nu ştiau care dintre 
ele spune adevărul. 

Femeile au luat copilul mort şi pe 
cel viu şi au mers la judecata împăra-
tului Solomon. 

Una plângea şi cerea: 
– Dă-mi copilul meu! 
Iar cealaltă zicea: 
– Nu ţi-l dau! Acesta-i copilul meu, 

iar al tău este cel mort. 
Ascultându-le, împăratul Solomon 

a chemat un ostaş din strajă şi i-a zis: 
– Taie copilul viu în două şi dă-le 

câte o jumătate la fiecare. 
Când a auzit aceasta, mama copilu-

lui viu a căzut la picioarele lui Solomon 
şi l-a rugat: 

– Dă-i ei copilul! Numai să fie viu. 
Nu porunci să-l taie în două! 

Iar cealaltă femeie a zis: 
– Împăratul a judecat bine: să nu-ţi 

rămână nici ţie, nici mie copilul. 
Astfel a aflat împăratul Solomon ca-

re dintre femei era mama pruncului viu 
şi a poruncit să i-l dea ei. 
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BĂTRÂNUL ŞI MOARTEA 

 
Un bătrân a tăiat nişte lemne şi le 

căra în spate. Trebuia să le ducă 
departe. A obosit bătrânul, a aruncat 
legătura, zicând: 

– Of, dacă ar veni moartea! 
Moartea a venit şi l-a întrebat: 
– Iată, am venit! Ce doreşti? 
Bătrânul s-a speriat şi i-a răspuns: 
– Eu? Să mă ajuţi să ridic legătura 

de lemne. 
 
 

IEPURII ŞI BROAŞTELE 
 
S-au întâlnit odată iepurii şi au în-

ceput să se plângă de viaţa lor: 
– Noi suferim şi din cauza oameni-

lor, şi a câinilor, şi a vulturilor şi din 
cauza altor animale... Of, mai bine am 
muri odată, decât să trăim cu frică şi să 
ne chinuim atât. Hai să ne înecăm. 

 Şi iepurii au vrut să sară în lac să se 
înece. Broaştele i-au auzit şi s-au arun-
cat în apă. Atunci un iepure a zis: 
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– Staţi, fraţilor! Să mai aşteptăm, să 
nu ne înecăm. Se vede că viaţa broaşte-
lor este mult mai grea decât a noastră. 
Ele se tem până şi de noi. 

 
 

BĂTRÂNUL ŞI CEI TREI TINERI 
 
Un bătrân s-a gândit să sădească un 

pomişor, un măr. A făcut rost de un pu-
iet, a luat un hârleţ, a mers în grădină, a 
sprijinit puietul de gardul de nuiele şi 
s-a apucat să sape alături o groapă. 

Pe lângă el treceau trei tineri. L-au 
văzut pe bătrân că sădeşte un pui de 
măr. Li s-a părut hazliu, s-au oprit şi au 
început să râdă de el. 

– Ei, tataie, te pregăteşti să trăieşti 
încă o viaţă? Când aştepţi să culegi me-
rele? – a spus unul. 

– Tu, moşule, ar trebui să stai acasă 
să te odihneşti, nu să pui mere în grădi-
nă, a adăugat al doilea. 

– Se crede tinerel! –a râs al treilea. 
Bătrânul s-a oprit din săpat, s-a 

sprijinit de hârleţ şi le-a vorbit tinerilor: 
– Of, flăcăilor buni, voi nu vorbiţi ce 

trebuie. În primul rând, poate eu voi 
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trăi mai mult decât voi, moartea vine 
când nu te aştepţi; moare nu cel bătrân, 
ci acel căruia i-a venit timpul. În al doi-
lea rând, eu nu aştept să mănânc mere 
din acest pui de măr, nu mă necăjesc 
din cauza asta. Iată, copacii din care 
mănânc mere nu sunt puşi de mine. Şi 
mărul meu îi va folosi cuiva în viitor. 

Tinerii au căzut pe gânduri, s-au 
scărpinat la ceafă şi au plecat. 

A mai trecut un an, apoi încă unul, 
şi aceşti trei tineri au plecat din sat în 
lumea largă. 

Pe unul l-au luat la oaste în vreme 
de război. A omorât mulţi vrăjmaşi, dar 
şi lui i-au rămas oasele acolo. Altul a 
plecat la oraş şi a lucrat într-o cârciumă. 
Într-o seară a băut mult şi s-a îmbătat. 
A trecut beat peste un pod, a ameţit, s-a 
dezechilibrat şi a căzut în râu. L-au scos 
de acolo, dar era mort. 

Al treilea s-a dus la o fabrică. Îl plă-
teau foarte bine acolo, însă, odată, nu a 
fost atent şi o maşină i-a prins haina, l-a 
tras cu totul spre roata dinţată, sfâşiin-
du-l. Până au oprit maşina, el şi-a dat 
sufletul lui Dumnezeu. 

Astfel, toţi trei şi-au sfârşit viaţa. 
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A ajuns vestea despre ei şi în sat; a 
auzit despre cele întâmplate şi bătrânul 
care a sădit mărul, a plâns şi i-a jelit.  

Apoi şi-a îngrijit în continuare mă-
rul, şi s-a bucurat de el. 

 
 
AJUTORUL RECIPROC 

 
Doi fraţi, evrei de neam, erau căsă-

toriţi şi locuiau unul lângă altul. Cel mai 
tânăr avea patru copii, iar cel mai în 
vârstă nu avea copii. După moartea ta-
tălui, ei nu şi-au împărţit pământul, ci îl 
semănau împreună. Când s-a copt 
grâul, au strâns recolta şi au împărţit-o 
egal între ei. 

A venit noaptea. Fratele mai mare 
s-a culcat, dar nu putea să doarmă, se 
tot gândea: 

„Oare am împărţit grâul corect? 
Fratele meu are o familie mai mare, lui 
îi trebuie mai multă pâine pentru copii. 
Voi merge acum şi-i voi duce din grâul 
meu, fără ca el să ştie.” 

Fratele mai tânăr s-a trezit noaptea 
şi, de asemenea, a început să se întrebe 
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dacă a împărţit corect grâul. Şi i-a venit 
un gând:  

 „Eu cu soţia suntem tineri, 
sănătoşi, şi copiii vor creşte şi ne vor 
ajuta, are cine să muncească; iar fratele 
este singur cu soţia şi este mai slab 
decât mine, trebuie să-i mai dau din 
grâul meu”. 

S-a sculat atunci şi a adăugat din 
grâul lui la partea fratelui său. Ziua, au 
observat amândoi că ambele părţi erau 
egale. Fraţii s-au mirat, dar nu au spus 
nimic unul altuia. În noaptea următoare 
au procedat la fel, numai că la ore dife-
rite, aşa că nu s-au întâlnit. Şi din nou 
cele două grămezi au rămas egale. Aşa 
au cărat grâul unul către altul câteva 
nopţi la rând, până s-au întâlnit. 

Atunci au aflat fraţii de ce rămânea 
grâul acelaşi la fiecare. Aşa au trăit ei 
toată viaţa în prietenie şi s-au ajutat 
unul pe altul în toate. 

 
 

DOI BOGAŢI 
 
Când este lăudat de faţă cu mine un 

bogat care, din mulţimea veniturilor sa-



91 

le, dă mulţi bani pentru educaţia copii-
lor, pentru îngrijirea bolnavilor, pentru 
îngrijirea bătrânilor, eu îi aduc laude şi 
sunt înduioşat. 

Dar, cu toată lauda şi cu toată în-
duioşarea, nu pot să nu îmi amintesc de 
o sărmană familie creştină, care a pri-
mit o nepoată orfană în căsuţa lor sără-
căcioasă. 

– O vom lua pe Katiuşa, spunea fe-
meia, însă vom cheltui pentru ea ultimii 
bănuţi ai noştri, n-o să mai avem cu ce 
cumpăra sare pentru ciorbă… 

– Dar vom lua fata… şi nesărată, a 
răspuns ţăranul, soţul ei. 

E departe bogatul cel milostiv de 
acest ţăran! 

 
 
MOŞTENIRE EGALĂ 

 
Un negustor avea doi fii. Cel mai 

mare era preferatul tatălui şi tatăl voia 
să-i dea toată averea lui. 

Mama îl compătimea pe fiul mai 
mic şi l-a rugat pe soţ să nu le spună fii-
lor înainte de vreme cum le va împărţi 
averea, dorind ca ei să o moştenească 
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egal. Negustorul a ascultat-o şi nu le-a 
spus fiilor hotărârea sa. 

Odată, mama stătea la geam şi 
plângea. Un călător s-a apropiat de ea şi 
a întrebat-o de ce plânge. 

– Cum să nu plâng! – a spus ea. Îi 
iubesc la fel de mult pe amândoi copiii 
mei, iar tatăl lor vrea să-i dea unuia 
totul, iar celuilalt nimic. Eu l-am rugat 
pe soţ să nu le spună deocamdată nimic 
fiilor, poate voi găsi o soluţie să-l ajut pe 
cel mic. Dar nu am bani şi nu ştiu cum 
să-l ajut. 

Străinul i-a spus: 
– Îmi este uşor să te ajut: du-te şi 

spune-le fiilor tăi că toată averea este a 
celui mare, iar cel mic nu va lua nimic şi 
vei vedea că ei vor avea părţi egale. 

Fiul cel mic, cum a aflat că el nu va 
moşteni nimic, a plecat într-o ţară stră-
ină şi a învăţat multă carte şi meserii, 
iar cel mai mare a locuit cu tatăl său şi 
nu a învăţat nimic, pentru că ştia că el 
este bogat. Când a murit tatăl, fiul cel 
mare nu se pricepea să facă nimic şi a 
risipit toată averea, iar fiul cel mai mic a 
învăţat să-şi agonisească propria avere 
şi a devenit om bogat. 
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DESCULŢUL ŞI SCHILODUL 

 
Un om venea de la lucru şi s-a aşe-

zat să se odihnească în faţa unei case 
mari. El mergea desculţ şi avea picioa-
rele rănite şi pline de bătături. A privit 
el la casa aceea şi s-a gândit: 

„Stăpânul trebuie să fi fost foarte 
bogat, când a zidit casa”. 

Vede că se apropie de casă stăpânul, 
într-o şaretă trasă de cai scumpi. 

„Uite cu ce cai se plimbă şi trebuie 
să aibă şi cizme scumpe, iar eu iată 
merg desculţ, se gândea săracul. Unii 
oameni sunt fericiţi!” 

Trăsura a intrat pe porţi şi atunci au 
venit multe slugi să-l întâmpine pe stă-
pân, l-au luat pe mâini şi l-au dus în 
casă: nefericitul bogat era schilod de 
ambele picioare. 

 
 

DOI ŞOARECI 
 
A sosit un vajnic şoarece de la oraş 

la un şoarece simplu de la ţară. Acesta 
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trăia pe câmp şi i-a dat oaspetelui său 
ce avea: boabe de grâu şi de mazăre. 

Şoarecele de la oraş a ronţăit şi i-a 
spus gazdei sale: 

– De aceea eşti atât de slab, fiindcă 
ai o viaţă sărăcăcioasă. Vino la mine, să 
vezi cum trăim noi. 

Şi iată că şoarecele de câmp a sosit 
în vizită la cel de la oraş. Au aşteptat 
sub podea până a venit noaptea. Oa-
menii au mâncat şi au plecat. Şoarecele 
cel vajnic l-a scos din ascunzătoare pe 
oaspetele său, l-a dus în bucătărie şi 
amândoi s-au urcat pe masă. Şoarecele 
de câmp niciodată nu mai văzuse o ast-
fel de mâncare şi nu ştia cu ce să în-
ceapă. 

– Tu ai dreptate, viaţa noastră este 
rea. Eu am să vin să locuiesc în oraş, a 
zis el. 

Doar a apucat să spună aceasta, că 
masa s-a zguduit, iar pe uşă a intrat un 
om cu o lumânare şi a încercat să-i 
prindă, alergând după ei. 

– Nu, a spus şoarecele de câmp, via-
ţa mea din câmpie este mai bună. Deşi 
mâncarea mea nu e la fel de dulce, nu 
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am cunoscut niciodată o asemenea 
frică. 
 
A FI BOGAT OARE ÎNSEAMNĂ A FI 
FERICIT? 

 
Odinioară oamenii vorbeau despre 

fericire: bolnavii spuneau că cei sănă-
toşi sunt fericiţi, cei tineri spuneau că 
celor mai vârstnici le e mai bine, iar cei 
săraci ziceau că numai în bogăţie stă 
fericirea. 

Lângă ei era un bătrân. El a ascultat 
şi a tot ascultat aceste vorbe şi le-a spus 
pilda următoare: 

– Eu am cunoscut un om bogat. El 
trăia în palate aurite, purta haine fine, 
mânca bucate alese, bea vinuri rare şi în 
fiecare zi dădea câte un ospăţ. Odată, a 
venit în vizită la bogat un bătrân, vechi 
prieten, cu care nu se mai văzuse de 
mult şi, de bucurie, bogatul a chemat 
oaspeţi şi a dat un ospăţ. La masă au 
fost aşezate vase de aur şi de argint, cu 
mâncăruri alese, iar în potirele de aur 
spumegau vinurile scumpe. 

Oaspeţii au stat mult la masă: au 
mâncat, au băut, s-au veselit; numai 
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gazda aproape nu a mâncat şi nu a băut 
deloc, deşi a vorbit tot timpul cu oas-
peţii lui. La sfârşitul ospăţului, priete-
nul i-a zis bogatului: 

– Nicăieri nu am văzut o aşa bogă-
ţie, ca la tine. Cred că nu este în întrea-
ga lume un om mai fericit ca tine . 

Bogatul a oftat, a luat dintr-un vas 
de aur un măr şi l-a dat prietenului. 
Mărul era roşu şi strălucitor, dar când 
l-au tăiat, în el era un vierme care rodea 
miezul. 

Toţi oaspeţii au privit cu mirare la 
bogat, iar bogatul le-a explicat: 

– Cum este acest măr, aşa sunt şi 
eu: la vedere sunt fericit, dar nimeni nu 
observă că mă roade un vierme. La 
aceste cuvinte, bogatul şi-a dezgolit 
pieptul şi le-a arătat pe el o cumplită 
rană incurabilă. 

– Iată şi fericirea mea! – a spus bo-
gatul. Ce să fac eu cu mâncarea 
scumpă? Nu este bună pentru mine. Ce 
să fac eu cu vasele de aur? Cu ele nu se 
vindecă rana. Ce să fac cu banii? Cu ei 
nu poţi să cumperi sănătatea! 
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DOMNII MEI 

 
Sfântul Ioan cel Milostiv nu putea 

să mănânce fără să se întristeze dacă, 
înainte de aceasta, nu reuşea să facă un 
bine cuiva. 

Odată i-a chemat la el pe prietenii 
săi şi i-a îndemnat să meargă prin tot 
oraşul şi să scrie o listă cu numele tu-
turor stăpânilor săi. Când l-au întrebat 
care sunt stăpânii săi, el a răspuns: 

– Aceia pe care voi îi numiţi săraci 
şi necăjiţi, aceia sunt stăpânii şi domnii 
mei, ei sunt adevăraţii stăpâni ai averii, 
pe care Domnul din cer mi-a dăruit-o 
mie şi pentru care m-a împuternicit. 

 
 

MILOSTENIA 
 
Pe un drum din apropierea unui 

mare oraş mergea un om bătrân şi bol-
nav. El abia se târa; picioarele lui slabe, 
împleticindu-se, împiedicându-se, pă-
şeau încet şi cu greutate, parcă ar fi fost 
străine. Îmbrăcămintea de pe el era 
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zdrenţuită, capul neacoperit îi cădea pe 
piept… Era istovit. 

S-a aşezat pe o piatră de pe margi-
nea drumului, s-a aplecat, s-a rezemat 
pe coate, şi-a acoperit faţa cu mâinile, 
iar din ochi, printre degetele desfăcute, 
au început să-i picure lacrimi pe praful 
uscat. 

Îşi amintea… 
Şi-a amintit că şi el a fost odată să-

nătos, dar şi-a irosit sănătatea, iar ave-
rea şi-a dat-o altora, prietenilor şi duş-
manilor… 

Şi iată, acum nu are nicio bucată de 
pâine şi toţi l-au părăsit, prietenii chiar 
mai înainte decât vrăjmaşii. Oare trebu-
ie să se înjosească până într-atât, încât 
să ceară milostenie? Avea inima amară 
şi îi era ruşine. Dar lacrimile curgeau şi 
curgeau, udând praful de pe jos. 

Deodată a auzit că cineva îl strigă 
pe nume. El şi-a ridicat capul obosit şi a 
văzut în faţa sa un necunoscut. Chipul 
acestuia era liniştit şi distins, dar nu as-
pru, ochii nu erau strălucitori, ci lumi-
noşi, privirea pătrunzătoare, dar fără 
răutate. 
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– Tu ai dat toată bogăţia ta, s-a 
auzit un glas liniştit. Doar nu regreţi că 
ai făcut un bine? 

– Nu îmi pare rău, a răspuns oftând 
bătrânul, numai că, iată, eu mor acum. 

– Dacă nu ar fi fost sărmanii care 
ţi-au întins mâna, a continuat necunos-
cutul, nu ai fi avut cui să-i dai miloste-
nie, nu ai fi avut cum să-ţi întăreşti 
virtuţile. 

Bătrânul nu a răspuns nimic şi a 
căzut pe gânduri. 

– Aşa şi tu acum, nu te mândri, săra-
cule, a zis din nou necunoscutul. Du-te, 
întinde mâna, dă-le şi altora posibilita-
tea să-şi arate în faptă bunătatea lor. 

Bătrânul s-a dumirit, a deschis 
ochii… Dar necunoscutul dispăruse. În 
depărtare a zărit venind un trecător. 
Bătrânul s-a apropiat de el şi a întins 
mâna. Acest trecător a mers mai depar-
te şi nu i-a dat nimic. Dar după el a ve-
nit un altul, iar acela i-a dat bătrânului 
puţină milostenie. 

Bătrânul şi-a cumpărat pâine cu ba-
nii primiţi şi ce bună i s-a părut acea 
bucată de pâine! Nu-i mai era ruşine, ci 
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dimpotrivă, a fost pătruns de o bucurie 
lină. 

 
 

 
REFUZUL ÎNŢELEPTULUI 

Povestire istorică 
 
Împăratul Alexandru Macedon era 

indignat de lăcomia şi necinstea grecilor 
supuşi lui. Era un singur grec, înţeleptul 
Fochion, care i-a câştigat stima lui Ale-
xandru. Şi iată că Alexandru a dorit să-l 
răsplătească şi i-a trimis o sută de ta-
lanţi, poruncind să i se spună lui Fochi-
on că el singur pare a fi cel mai cinstit 
dintre greci. 

Fochion i-a răspuns trimisului: 
– Doresc ca împăratul să-mi permi-

tă nu numai să par un om cinstit, ci 
chiar să fiu cu adevărat un om cinstit – 
şi a refuzat să ia banii. 

 
 

DREPTUL FĂRĂ DE ARGINŢI 
 
Preacuviosul Serapion nu iubea ar-

ginţii, şi niciodată nu avea niciun ban la 
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el. Peştera din pustie îi era chilie, îm-
brăcămintea lui era o haină veche şi sin-
gura lui comoară era Sfânta Evanghelie. 

Odată, mergând în oraşul Alexan-
dria, omul lui Dumnezeu a întâlnit un 
cerşetor, care tremura de frig. Serapion 
s-a oprit şi a zis în sinea lui: „Pe mine 
mă cinstesc ca pe urmaşul lui Hristos şi 
eu port o haină, iar acest rob al lui 
Dumnezeu moare de frig. Cu adevărat 
voi fi un ucigaş, dacă acest om sărman 
va muri de frig”. 

 Serapion a dezbrăcat în grabă hai-
na şi a dat-o săracului. 

După aceea, a şezut la o răspântie 
de drumuri, ţinând la subsuoară Evan-
ghelia, pe care o purta tot timpul cu el, 
iar când un trecător l-a întrebat: „De ce, 
părinte Serapion, umbli fără haină?” 
Serapion i-a arătat Evanghelia şi a zis: 

– Această carte a lui Dumnezeu m-a 
dezbrăcat pe mine. 

Cum a pronunţat neiubitorul de ar-
ginţi aceste cuvinte, a văzut cum este 
dus la temniţă un om care nu-şi plătise 
datoriile. 

Serapion nu a stat mult pe gânduri. 
Aflând cât datorează sărmanul, el şi-a 
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vândut îndată Evanghelia şi a plătit da-
toria nefericitului datornic (în acel 
timp, o Evanghelie costa foarte mult). 
Acela s-a dus acasă fericit, 
binecuvântându-l pe bunul necunoscut. 

Când Serapion s-a întors în chilia 
lui, ucenicul l-a întrebat: 

– Unde-i îmbrăcămintea ta? 
– Am trimis-o acolo, de unde voi 

primi în locul ei una mai bună, a răs-
puns Serapion. 

– Dar Evanghelia unde este? – a 
întrebat din nou ucenicul. 

– Fiul meu, Evanghelia mi-a vorbit 
neîncetat: „Vinde averea ta şi dă-o săra-
cilor”. Iar tu ştii doar că Evanghelia era 
singura mea avere. Şi aşa am vândut-o 
şi am dat banii săracilor. 

 
 

BOGATUL SĂRAC 
 
Era odată un om sărac. S-a culcat să 

doarmă, dar nu se lipea somnul de el, se 
tot gândea: 

„De ce oare le este atât de greu oa-
menilor săraci să trăiască pe faţa pă-
mântului? Şi de ce bogatul adună banii? 
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Unul are lăzi pline cu bani, iar el încă 
strânge şi moare de foame. Dacă eu aş fi 
bogat, n-aş trăi aşa. Aş trăi bine şi le-aş 
mai da şi altora!” 

Deodată a auzit un glas: 
– Ia acest portofel, dacă vrei să fii 

bogat; în el este numai un bănuţ, dar 
cum îl vei scoate, acolo va apărea altul; 
ia câţi bănuţi vrei, apoi aruncă portofe-
lul în râu; până nu vei arunca 
portofelul, nu ai voie să cheltuieşti 
niciun ban: altfel se vor transforma în 
cioburi. 

Săracul a rămas buimac de bucurie. 
După ce şi-a venit în fire, s-a apucat să 
scoată banii din portofel. Scotea unul, 
iar înăuntru apărea altul. 

„Of, se gândea el, ce fericire a dat 
peste mine. În noaptea aceasta voi scoa-
te o grămadă mare de bani şi mâine voi 
fi bogat, dimineaţa voi arunca portofe-
lul în apă şi voi trăi bine.” 

Iar dimineaţa a început să gândeas-
că altfel: 

„Oare nu ar fi bine să mai adun încă 
o grămadă la fel de mare? Doar o zi îmi 
mai trebuie să stau lângă portofel”. A 
scos încă o grămadă, apoi a mai vrut 
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una şi nu mai putea să lase portofelul 
din mână. 

Săracul a vrut să mănânce, dar, în 
afară de pâine, nu avea nimic în casă. 
Să meargă să cumpere ceva mai bun şi 
mai gustos nu putea, fiindcă se temea 
că banii se vor transforma în cioburi, 
dacă nu va arunca portofelul în apă. Şi 
să mănânce voia, dar nici să se despartă 
de portofel nu putea. A mâncat el o bu-
cată uscată de pâine şi a început din 
nou să scoată banii. A venit noaptea şi 
el tot nu înceta să scoată banii din por-
tofel. Dimineaţa s-a dus la un vecin şi a 
cerut o bucată de pâine, s-a întors acasă 
şi a început din nou să adune banii. A 
trecut o săptămână, o lună, un an întreg 
şi el nu se putea desprinde de portofel. 

– Cine nu s-ar bucura de atâţia 
bani? –zicea el, tot omul vrea mai mult. 

Săracul a trăit în sărăcie, ca şi mai 
înainte, a uitat că a vrut să trăiască bine 
şi să-i ajute şi pe alţii. Câteodată se gân-
dea să arunce portofelul în râu, dar din 
nou se răzgândea. A îmbătrânit de tot, 
s-a îngălbenit ca şi aurul, dar nu înceta 
să adune saci cu bani… Aşa a şi murit: 
sărac, pe laviţa sa, cu portofelul în mâini. 



105 

 
 
BOGATUL ŞI CROITORUL 

 
Într-o casă locuiau un domn bogat 

şi un croitor sărac. Bogatul locuia la 
etaj, iar croitorul jos, la parter. 
Croitorul cânta cântece în timp ce lucra 
şi îi deranja somnul boierului. 

Boierul i-a dat croitorului un sac de 
bani, ca să nu mai cânte. Croitorul a de-
venit bogat şi îşi păzea banii săi, dar a 
încetat să mai cânte. Îi era urât, se plic-
tisea. A luat banii şi i-a dus înapoi boie-
rului, zicându-i: 

– Ia-ţi banii înapoi, iar pe mine 
lasă-mă să cânt, fiindcă nu mai pot de 
plictiseală şi de urât. 

 
 
NEVOIA 

 
Doi fraţi trăiau în sate diferite: un 

frate era bogat, iar altul sărac. Iată că 
bogatul a dat o petrecere şi cel sărac a 
mers să-l viziteze. A venit şi a spus: 
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– Frăţioare, în casa ta astăzi e săr-
bătoare, ar fi bine dacă m-ai omeni cu 
nişte bragă. 

– Cu bragă, zici? Iată putina, bea 
cât vrei. 

Fratele sărac a băut bragă pe sătu-
rate şi a plecat spre casă, cântând. Deo-
dată, a auzit cum cântă cineva împreu-
nă cu el şi a întrebat: 

– Cine cântă cu mine? 
– Eu sunt, Nevoia. 
– Şi unde te duci? 
– Eu, zice, merg cu tine. 
– De ce mergi cu mine? 
– Eu merg cu tine tot timpul. 
– Dar eu, zise săracul, când voi 

ajunge acasă, voi muri. 
– Şi atunci voi fi cu tine. 
Sosind acasă, a început să-şi facă un 

coşciug. Când a fost gata coşciugul, a 
zis: 

– Nevoie! Tu, Nevoie! Intră în coş-
ciug! Apoi a întrebat-o: 

– Nevoie! Ai intrat oare în coşciug? 
– Da, eu sunt aici! 
El a pus capacul coşciugului şi l-a 

dus la cimitir, l-a îngropat şi, din acea 
clipă, a devenit un om bogat. Fratele cel 
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bogat a aflat despre aceasta şi s-a um-
plut de invidie. A venit la el şi l-a în-
trebat: 

– Cum te-ai îmbogăţit, frăţioare? 
Săracul i-a povestit cum s-a desco-

torosit de Nevoie. 
Bogatul s-a dus la cimitir, a dezgro-

pat Nevoia şi i-a zis: 
– Nevoie! Tu, Nevoie! Eşti aici? 
– Aici, abia mai trăiesc! – a şoptit ea. 
– Să mergem la fratele meu, că el 

s-a îmbogăţit. Hai să-l ruinezi! 
Iar Nevoia i-a răspuns: 
– Nu, eu mai bine merg cu tine, fi-

indcă el aproape m-a omorât. 
Şi a plecat cu el. Bogatul a sărăcit şi 

numai atunci şi-a amintit de fratele său. 
A mers la el şi şi-a mărturisit greşeala. 
Fratelui mai mic i s-a făcut milă de el, 
l-a luat acasă şi au trăit împreună. 
 
 
CE BOGĂŢIE A DAT DUMNEZEU 
OMULUI 

 
Un om se plângea de soarta lui şi 

cârtea împotriva lui Dumnezeu: 
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– Unora le trimite Dumnezeu multă 
bogăţie, dar mie nu mi-a dat nimic. Cu 
ce să trăiesc, când nu am niciun bănuţ 
chior! 

Auzind aceasta, un bătrân i-a spus: 
– Oare eşti atât de sărac, cum te va-

ieţi? Ţi-a dat Dumnezeu tinereţe şi să-
nătate? 

– Acestea, ce-i drept, mi le-a dat: cu 
puterea şi cu sănătatea pot să mă laud. 

L-a luat bătrânul de mâna dreaptă 
şi l-a întrebat: 

– Ţi-ai tăia această mână pentru o 
mie de ruble? 

– Nu, nu mi-aş tăia-o. 
– Dar stânga? 
– Nici stânga. 
– Dar ai fi de acord să fii orb pentru 

zece mii de ruble? 
– Doamne fereşte! Pentru toţi banii 

din lume, nu mi-aş da vederea. 
– Iată, vezi, a spus bătrânul, câte 

bogăţii ţi-a dăruit Dumnezeu, iar tu te 
vaieţi! 

 
 
BOGĂŢIA ÎNŢELEPTULUI 

Povestire istorică 
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Un conducător de oşti a supus şi a 

distrus oraşul grecesc Megara. Ostaşii 
lui au jefuit toată averea locuitorilor. 
Conducătorul de oşti a aflat că unul din-
tre locuitorii acelui oraş era un înţelept 
renumit, cinstit de toţi. El l-a chemat şi 
l-a întrebat dacă soldaţii i-au luat ceva 
din averea sa, făgăduindu-i să-i înapo-
ieze totul. 

– Nu, nimic, i-a răspuns înţeleptul. 
Eu am o singură bogăţie – sufletul, iar 
el niciodată nu devine pradă de război. 

 
 

PĂSTORUL ŞI VISTIERNICUL 
ÎMPĂRĂTESC 

 
Un împărat avea un vistiernic. Îm-

păratul îl iubea foarte mult şi avea în-
credere deplină în el. Ceilalţi dregători 
împărăteşti îl invidiau şi se gândeau 
cum să-l compromită. Ei au aflat că vis-
tiernicul are o cămară în casă, unde nu 
intră nimeni, în afară de el. Ei au aflat 
că acea cămară era întotdeauna 
încuiată, iar vistiernicul nu dădea cheia 
nimănui. 
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„El are acolo comori luate din ave-
rea împăratului – se gândeau zavistnicii 
–, vistieria împăratului este pe mâinile 
lui, împăratul are încredere în el, aşa că 
poate să ascundă cât vrea”. 

I-au adus la cunoştinţă împăratului 
că vistiernicul fură din vistierie şi as-
cunde bogăţiile în casa lui. Împăratul a 
vrut să afle adevărul; a mers în casa vis-
tiernicului şi a poruncit să-i deschidă 
uşa odăii, despre care îi vorbiseră za-
vistnicii dregători. 

Vistiernicul a îndeplinit cu mare 
bucurie dorinţa împăratului, a mers cu 
el şi i-a deschis uşa cămării. Împăratul a 
văzut patru pereţi goi, o masă simplă de 
brad şi un scaun. Pe masă era o traistă 
veche, păstorească şi un corn păstoresc, 
altceva nu mai era înăuntru. Împăratul 
s-a mirat, iar vistiernicul i-a lămurit: 

– Eu am fost la început păstor şi 
păşteam oile. Tu, stăpâne, m-ai luat şi 
mi-ai dat o slujbă înaltă, dar eu nu am 
uitat ce am fost înainte. Mare este mila 
ta, trăiesc în cinste şi îndestulare, dar 
am multe griji şi necazuri. În fiecare zi 
vin în această odaie şi îmi amintesc 
despre viaţa fericită pe care am avut-o 
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când eram un simplu păstor: nimeni nu 
mă invidia şi nu aveam duşmani. 

 
 

 
DOUĂ PLUGURI 

 
Un fierar a făcut dintr-o bucată de 

fier două pluguri. Un plug a fost cumpă-
rat de un ţăran, iar al doilea – de un 
negustor. Plugul ţăranului a plecat în-
dată la arat pe câmp, iar al negustorului 
a fost lăsat în hambar un an întreg. S-au 
întâlnit pe neaşteptate cele două 
pluguri. Cel care a stat fără treabă în 
hambar a văzut că tovarăşul său 
devenise alb ca argintul, iar el ruginise, 
şi a întrebat: 

– De ce am ajuns mai urât ca tine? 
– Pentru că tu ai stat culcat pe o 

parte, iar eu am lucrat, a răspuns tova-
răşul său. 

 
 

BARCAGIUL ŞI PERLA 
 
Un om plutea cu barca pe mare şi a 

scăpat o perlă de mare preţ în apă. 
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Omul s-a întors la mal, a luat o găleată 
şi a început să scoată apa din mare şi 
s-o verse pe mal. El a vânturat apa trei 
zile, fără odihnă. 

În a patra zi a ieşit din apă un peşte 
şi l-a întrebat: 

– De ce tot scoţi apa şi o verşi pe 
mal? 

Omul a spus: 
– Scot apa ca să găsesc o perlă. 
– Şi când o să încetezi? 
– Când se va usca marea. Atunci voi 

înceta, i-a răspuns omul. 
S-a mirat peştele de o răbdare atât 

de mare şi i s-a făcut milă de om: s-a 
înapoiat în mare, a găsit acea perlă şi i-a 
adus-o omului. 

 
 

DOUĂ GERURI 
 
Pe o câmpie întinsă se plimbau do-

uă geruri, doi fraţi buni. Săreau de pe 
un picior pe altul şi se ţineau de mână. 

Un ger zise altuia: 
– Frate ger, Nas Stacojiu, vrei să ne 

amuzăm un pic şi să-i îngheţăm pe oa-
meni? 
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Al doilea îi răspunse: 
– Frate ger, Nas Vineţiu, dacă vrem 

să-i îngheţăm pe oameni, nu trebuie să 
ne plimbăm prin câmpie. Câmpia s-a 
umplut toată de zăpadă, toate cărările şi 
drumurile au fost acoperite; nimeni nu 
mai trece, nimeni nu mai călătoreşte. Să 
mergem mai bine în pădurea de brazi. 
Acolo, chiar dacă este mai puţin loc, 
distracţia va fi mai mare. 

Încă mai căutau să zărească vreun 
om pe cale, dar nu apărea nimeni. Au 
alergat cele două geruri, cei doi fraţi 
buni, în pădurea mare de brazi. 
Alergau, se veseleau pe drum, săreau de 
pe un picior pe altul, gâdilau brazii. Un 
brad bătrân trosnea, iar altul tânăr 
scârţâia. Ei alergau pe zăpada afânată, 
învelind-o cu o pojghiţă de gheaţă. 
Când vedeau un fir uscat de iarbă, iţin-
du-se de sub zăpadă, suflau spre el, 
acoperindu-l cu mărgele cristaline. 
Deodată s-a auzit dintr-o parte un 
clopoţel, iar din cealaltă – un zurgălău. 
Cel cu clopoţelul era un boier, iar cel cu 
zurgălăul – un ţăran. Gerurile au 
început să se gândească spre cine să 
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sufle mai întâi, pe cine să îngheţe. Gerul 
Nas Vineţiu, cum era mai tânăr, zice: 

– Eu mai bine mă duc după ţăran. 
Pe el îl voi face să îngheţe mai repede: 
şuba de pe el e veche, ruptă, căciula este 
numai găuri, iar în picioare, în afară de 
obiele, nu mai are nimic. Nu va mai 
ajunge să taie lemne. Dar tu, frate, cum 
eşti mai puternic decât mine, fugi după 
boier. Vezi, are o şubă de urs, căciula de 
vulpe şi cizmele din piele de lup. Eu nu 
mă pot lupta cu el. 

Gerul Nas Stacojiu a râs de el. 
– Eşti încă tânăr, frăţioare! Dar fie 

cum vrei tu: fugi după ţăran, iar eu mă 
voi îndrepta spre boier. Când ne vom 
întâlni diseară, vom afla cine a avut o 
treabă mai uşoară. La revedere! 

– La revedere, frate! Au şuierat, 
şi-au dat câte un bobârnac şi au fugit. 

Când a apus soarele, gerurile s-au 
întâlnit din nou pe câmpie. 

– Ce ai făcut, frate, cu boierul? 
Te-ai căznit mult, dar degeaba, după 
cum văd, spuse gerul cel mic. 

Cel mai mare râse: 
– Eh, frate Nas Vineţiu, tu eşti tâ-

năr şi prost! L-am aranjat atât de bine, 
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că un ceas se va încălzi şi tot nu-i va fi 
cald. 

– Dar ce s-a întâmplat cu şuba ace-
ea, cu căciula şi cu cizmele acelea? 

– Nu l-au ajutat. Am intrat şi în şu-
ba lui, şi în căciulă, şi în cizmele lui, şi a 
prins a tremura. Ba se zgribulea, ba se 
strângea, ba se înfăşura. Se gândea: 
„Dacă nu mă mişc deloc, mă va birui ge-
rul”. Aşa a fost! L-am avut la degetul 
mic. L-am trimis aproape mort cu sania 
în oraş. Dar tu ce-ai făcut cu ţăranul 
tău? 

– Of, frate Nas Stacojiu, ai făcut o 
glumă proastă, pe care n-am priceput-o 
la vreme. M-am gândit să-l îngheţ pe ţă-
ran, dar de fapt, el mi-a rupt şalele. 

– Cum aşa? 
– Iată cum. Ai văzut că el mergea să 

taie lemne. Am început de pe drum să 
mă furişez, să mă strecor, dar el nu s-a 
pierdut cu firea, ci a mormăit: „Ce paco-
ste e şi gerul ăsta!” Atunci m-am supă-
rat şi am început să-l pişc şi mai tare. 
Dar nu a ţinut mult această plăcere. A 
ajuns la locul cu pricina, a coborât din 
sanie şi a luat toporul. M-am gândit: 
„Acum e timpul să-l înfrâng”. Am intrat 
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sub şuba lui veche şi am prins a-l 
înţepa. Iar el lovea cu toporul de zburau 
surcelele şi chiar începuse să asude. Văd 
că nu-i a bine, nu mai puteam să stau 
sub haina lui de blană; începuseră să 
iasă aburi din ea. M-am îndepărtat 
repejor de el. Mă gândeam: „Ce să fac?” 
Dar ţăranul tot lucra şi lucra şi, în loc să 
îngheţe, lui îi era şi mai cald. Am văzut 
că îşi aruncă şuba de pe el. M-am 
bucurat. „Aşteaptă, zic, îţi arăt eu ţie!” 
Şuba lui era aproape udă. Eu m-am 
ascuns în ea şi am îngheţat-o, am 
înţepenit-o. Încearcă şi o mai îmbracă! 
Cum a terminat ţăranul treaba sa, s-a 
apropiat de şubă, iar inima mea zburda 
de bucurie: „L-am dat gata!” Ţăranul a 
privit-o şi a prins a mă dojeni. 
„Înjură-mă cât vrei, dar n-ai ce-mi 
face!” – am zis. Dar el a luat un băţ lung 
şi uscat şi a început să bată haina cu 
băţul. Bătea şi mă beştelea încontinuu. 
Eu aş fi vrut să plec cât mai repede, dar 
mă încurcasem în blană. Iar el mă tot 
lovea! Mă temeam că-mi va rupe 
coastele. Abia am reuşit să ies, mă 
doare şi acum spatele. 
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CALUL ORB 

 
Într-un oraş trăia un negustor. Tre-

buia să meargă în alt oraş să primească 
nişte bani. Negustorul avea un cal bun 
şi întotdeauna mergea călare pe acest 
cal acolo unde avea treabă. Negustorul 
a ajuns, a primit banii şi se întorcea a-
casă. Însă drumul lui trecea prin 
pădure. În pădure au năvălit asupra lui 
tâlharii. Ar fi sfârşit rău negustorul, dar 
a scăpat mulţumită calului. S-a smucit 
din mâinile tâlharilor şi a pornit în 
galop spre casă. Stăpânul a făgăduit, în 
marea lui bucurie, că niciodată nu va 
uita aceasta, că îşi va îngriji şi îşi va 
hrăni calul până la moarte. 

Calul l-a salvat pe stăpân, dar se ve-
de că fuga aceea i-a dăunat. A început 
să şchiopăteze, iar curând după aceasta 
a şi orbit. Nu mai aducea niciun folos în 
gospodărie. Stăpânului a început să-i 
pară rău de nutreţul pe care calul îl 
mânca degeaba. El a poruncit să i se dea 
calului mai puţină mâncare, apoi i-a 
părut rău şi de aceasta şi a poruncit în-
grijitorului să alunge calul pe uliţă şi să 
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închidă porţile. Era iarnă. Îngrijitorul a 
gonit calul, aşa cum a poruncit 
stăpânul. Calul a stat mult la porţile lui, 
cu capul în jos, aşteptând să i se 
deschidă. A venit noaptea, a îngheţat de 
frig, era slăbit de puteri, dar de la porţi 
nu a plecat. Într-un sfârşit, a înţeles că 
nu mai are ce aştepta şi a plecat de la 
casa stăpânului. 

Calul orb mergea pe uliţele 
oraşului, întinzându-şi gâtul, mirosind 
pământul şi zidurile, în căutarea unui 
fir de iarbă sau a unui mănunchi de fân. 
Sărmanul nu a găsit nimic: peste tot era 
zăpadă. Aşa a ajuns el în piaţă. În mijlo-
cul pieţei era un stâlp cu un clopot. În 
acel oraş era un obicei din vremuri 
străvechi: dacă cineva avea nevoie de 
ajutor, sau dacă i se întâmpla vreo 
nenorocire, venea şi suna din clopot. La 
sunetul clopotului, oamenii se adunau 
în piaţă, împreună cu căpeteniile 
oraşului, şi căutau o soluţie. Calul a 
ajuns la stâlp, a prins frânghia 
clopotului cu dinţii şi a început să o 
roadă de foame. Calul trăgea de capătul 
funiei, iar clopotul suna puternic şi 
îndelung. Oamenii s-au adunat în piaţă 
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şi au recunoscut calul negustorului. Că-
peteniile au trimis după negustor. Când 
negustorul a sosit în piaţă, oamenii i-au 
spus cum trăgea calul de frânghia clo-
potului. Negustorului i-a fost ruşine şi 
milă de cal, şi-a cerut iertare de la oa-
meni, spunându-le cum l-a gonit din 
curtea sa, fiindcă îi părea rău de nutreţ 
şi l-a lăsat să moară de foame. Apoi a 
dus calul înapoi acasă. 

Pentru a-şi aminti mai des de po-
runca lui Dumnezeu, care ne spune să 
fim milostivi şi cu animalele, oamenii 
acelui oraş au gravat în piatră imaginea 
calului orb, trăgând de frânghia clopo-
tului, iar deasupra au înscris în piatră 
următoarele cuvinte: 

„Cel drept are milă şi pentru anima-
lele sale, iar inima celor nelegiuiţi este 
crudă”. 

Şi au aşezat această piatră în piaţă, 
lângă stâlp, spre înţelepciunea oameni-
lor. 

 
 

CÂINELE ŞI COPILUL 
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Un gospodar avea un câine mare, 
puternic, cu un păr ca de lup şi foarte 
înţelept, încât orice om putea învăţa 
ceva de la el. Gospodarul locuia împreu-
nă cu tânăra gospodină. Ei aveau un 
copil sugar, pe care-l ţineau în leagăn. 
Odată, gospodarul a venit de la munca 
sa, iar femeia i-a zis: 

– Eu mă duc după apă, iar tu să ai 
grijă de copil. 

Gospodina a plecat, însă fântâna nu 
era aproape. A stat gospodarul lângă 
prunc, dar până la urmă s-a plictisit. 

„O să merg puţin până la vecinul 
meu”, s-a gândit. A strigat câinele: 

– Polkaşka, vino aici! Culcă-te aici 
şi fii atent, păzeşte copilul! Câinele a dat 
din coadă. Privea cu înţelepciune la 
stăpân ca şi cum ar fi înţeles. A dat roa-
tă leagănului, a mirosit, şi-a pus botul 
pe labe, întinzându-se în faţa uşii. 
Stăpânul a plecat, trăgând uşa după el, 
dar nu a închis-o de tot, pentru că afară 
era cald. 

Câinele stătea culcat şi asculta 
atent; deodată a tresărit, şi-a ciuli 
urechile şi a adulmecat aerul cu nasul. 
Pe duşumeaua din casă, lângă uşă, era o 
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oală de lut cu lapte. Un şarpe veninos 
care se târa pe lângă casă, a simţit 
mirosul de lapte, a intrat înăuntru, furi-
şându-se pe lângă perete şi încolăcin-
du-se. Polkaşka a lătrat şi şi-a arătat 
dinţii, gata de atac. Şarpele s-a urcat pe 
laviţă şi încerca să urce spre leagăn. 
Polkaşka s-a aruncat asupra lui, l-a în-
şfăcat cu dinţii, însă a lovit leagănul cu 
labele, răsturnându-l. Copilul a căzut pe 
podea şi a prins a plânge. Iar Polkaşka a 
zdrobit capul şarpelui, lăsându-l fără 
suflare. 

Câinele, bucuros că a terminat cu 
şarpele, s-a dus la copil şi a început să-l 
lingă, de parcă vroia să-l mângâie. Co-
pilul a tăcut şi a aţipit pe duşumea, iar 
Polkaşka s-a culcat lângă el, aşteptân-
du-l pe stăpân, gândindu-se că va fi lău-
dat pentru fapta sa. Când s-a întors stă-
pânul, câinele a sărit şi a început să se 
gudure cu mare bucurie pe lângă el. 
Stăpânul s-a uitat şi a văzut leagănul 
gol, copilul pe jos, câinele cu botul plin 
de sânge, sărind în faţa lui şi lătrând. 

„A turbat şi l-a muşcat pe copil! – 
i-a trecut deodată prin minte. Azi parcă 
l-am văzut mergând cu capul lăsat.” 
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A luat cuţitul de pe masă şi l-a înfipt 
în inima câinelui. Polkaşka a murit pe 
loc. Iar copilul s-a trezit din cauza zgo-
motului şi a început să plângă. 

– Trăieşte! – a strigat tatăl şi s-a 
aruncat spre leagăn. 

Atunci a văzut şarpele mort şi po-
deaua mânjită de sânge. A înţeles ce se 
întâmplase şi a alergat la Polkaşka, dar 
era prea târziu. A sosit şi femeia, a aflat 
totul şi a plâns deasupra lui Polkaşka. 

Au îngropat câinele înţelept, l-au 
jelit mult timp şi îşi aduceau aminte de 
el cu mare drag. 

 
 

CUIBUL PĂSĂRELELOR 
 
Era o dimineaţă caldă de 

primăvară. Trei copilaşi stăteau în faţa 
unei case din satul Galkina şi se 
sfătuiau unde să meargă în acea zi: să 
meargă în pădure, să meargă la râu să 
prindă peşte şi raci, ori în altă parte? 

În grădina casei unde erau copilaşii 
crescuse un mesteacăn mare. Copiii se 
ciorovăiau, râdeau, când, deodată, s-a 
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auzit deasupra lor, în mesteacăn, un 
piuit. 

– Vanea, a strigat unul din ei, sunt 
nişte puişori în copac! 

– Iată, Mişca, avem cu ce să ne ju-
căm, a răspuns altul. 

Al treilea, Fediuşca, se căţărase deja 
pe o creangă, vrând să ajungă la cuib. 

– Fediuşca, dă-te jos mai repede, că 
te ia de păr unchiul Stepan, dacă te 
vede. Hai în pădure, eu ştiu un loc, un 
mesteacăn gros, acolo sunt o mulţime 
de cuiburi de ciori! 

Fediuşca a coborât din mesteacăn şi 
copiii au luat-o la fugă spre pădure, 
luându-se la întrecere, iar în scurt timp 
au dispărut printre copacii deşi. S-au 
jucat până seara, au obosit, s-au zgâriat 
– fuseseră nevoiţi să străbată un desiş 
de brazi – şi s-au desfătat din belşug. 
Au stricat zece cuiburi de păsări şi ve-
neau acasă ducându-şi prada, împărtă-
şindu-şi unul altuia impresiile: 

– Puii mei sunt golaşi, nu au păr şi 
abia piuie! 

– Ia te uită! Unul nu mai suflă, şi 
parcă şi ăstălalt nu o să trăiască mult. 
Piuia tare, iar acum deschide doar gura. 
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– La mine doar unul piuie, ceilalţi 
sunt toţi doborâţi. 

– Trebuie să le dăm apă! Hai să le 
dăm apă din şanţ.  

Ce n-au încercat băieţaşii: le-au 
deschis ciocurile şi au turnat în ele apă 
din pumn, le-au băgat pliscurile în apă, 
mai pe scurt, atâta s-au îngrijit de ei, că 
niciunul nu a mai ajuns viu acasă, toţi 
au murit. Când au ajuns în sat, i-au 
aruncat într-o groapă de sub pod. 

Vanea a sosit acasă, a mâncat şi s-a 
dus la culcare. Ochii îi erau gata-gata să 
se închidă, dar în urechi îi tot răsunau 
piuitul şi croncănelile ciorilor, din min-
te nu-i ieşeau cuiburile stricate – acum 
nu prea mai era amuzant. 

– Piuie, piuie, se gândea Vanea, 
mâine, cum se luminează de ziuă, vom 
merge iar. A mai rămas un singur cuib 
sus, în copac, trebuie să ajungem şi la 
el... Şi cu acest gând a adormit. Şi a avut 
un vis. 

Parcă era în casă, era mic de tot, su-
rioara îl legăna pe frăţiorul lui. Tatăl şi 
mama nu erau acasă, erau duşi la câmp 
să lucreze. Se însera. Deodată cineva a 
bătut în geam! Apoi văzu un chip înfri-
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coşător strecurându-se prin geam şi pri-
vind spre ei. Apoi a intrat tot capul, apoi 
şi corpul cu picioarele. Vanea, tremu-
rând de frică, s-a ascuns într-un colţ, iar 
oaspetele nechemat s-a transformat în-
tr-un uriaş. Stătea încovoiat, iar vârful 
capului i se atingea de tavan. Ce o fi cu 
această arătare! Vanea s-a uitat mai bi-
ne şi a văzut că faţa uriaşului este a lui 
Fediuşca. Uriaşul i-a înşfăcat cu o labă 
pe sora şi pe frăţiorul lui, i-a strâns la 
piept, iar cealaltă labă a întins-o după 
Vanea. Băiatul a văzut că în labă erau 
prinşi mama şi tata, care intraseră tot 
prin geam. Nasul mamei se făcea tot 
mai mare şi mai lung, devenise ca un 
cârlig, ochii se făcuseră rotunzi, iar 
capul se acoperise de pene. 

– Cioara! – a şoptit Vanea, şi, înfri-
coşat, s-a înghesuit mai mult sub laviţă. 
Când a privit în sus, a văzut că tavanul 
dispăruse şi se vedea cerul albastru, iar 
casa devenise mică, la fel ca un cuib şi 
toţi se făcuseră mici... iar uriaşul, care 
era chiar Fedea, l-a scos pe Vanea de 
sub laviţă şi l-a aruncat într-o prăpas-
tie... A apucat doar să strige: 

– Mamă! – şi s-a trezit. 
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În locuinţă era linişte şi întuneric, 
ceilalţi sforăiau. 

– De ce ţipi! – bombăni tatăl şi în-
cepu să sforăie din nou. Vanea tremura, 
inima îi bătea tare, parcă ar fi vrut să 
iasă din piept. Spre dimineaţă a aţipit şi 
abia se cufundase în somn, că cineva l-a 
înghiontit. Când a deschis ochii, l-a vă-
zut în faţa lui pe Fediuşca. Vanea a tre-
sărit şi s-a întors cu faţa spre perete. 

– Vanea, e timpul să mergem! 
– Nu merg! 
– Prostule, de ce nu mergi? 
Vanea s-a sculat morocănos, au ieşit 

împreună în curte şi i-a povestit lui Fe-
dea visul lui. Fedea a căzut pe gânduri. 
Mişa a venit şi el, dar n-a spus nimic. 
Privind la ei, nici el nu s-a mai dus. Au 
mers la râu să se scalde. 

 
 

LEUL ŞI CĂŢELUL 
 
În Londra era un loc unde se puteau 

vedea animale sălbatice, iar în schimb 
se luau bani, sau câini şi pisici pentru 
hrana acestor animale. Un om a vrut să 
vadă fiarele sălbatice. A prins un căţeluş 
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de pe stradă şi l-a adus la menajerie. Pe 
el l-au lăsat să intre, iar pe căţeluş l-au 
luat şi l-au aruncat în cuşca leului. 

Câinele şi-a băgat coada între pi-
cioare şi s-a ascuns într-un colţ al cuştii. 

Leul s-a apropiat de el şi l-a mirosit. 
Câinele s-a culcat pe spate, şi-a ridicat 
picioarele şi a prins a da din coadă. 

Leul l-a atins cu laba şi l-a întors. 
Câinele a sărit şi s-a ridicat în faţa 

leului pe labele din spate. Leul l-a privit, 
a întors capul într-o parte şi în cealaltă 
şi nu s-a atins de el. 

Când stăpânul i-a aruncat carne, 
leul a rupt o bucată şi i-a dat-o câinelui. 

Seara, când leul s-a culcat să doar-
mă, căţeluşul s-a întins lângă el şi şi-a 
pus capul pe laba leului. 

De atunci căţeluşul a locuit în ace-
eaşi cuşcă cu leul. Acesta nu l-a atins, 
mâncau şi dormeau împreună şi câteo-
dată se jucau. 

Odată, a venit un domn la menaje-
rie şi şi-a recunoscut câinele în cuşca 
leului. El a spus că acel căţeluş îi aparţi-
ne şi l-a rugat pe stăpân să i-l înapoieze. 
Stăpânul a vrut să i-l dea, dar când au 
început să cheme câinele, pentru a-l lua 
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din cuşcă, leul s-a zbârlit şi a urlat. Aşa 
au trăit leul şi căţeluşul un an întreg în 
cuşcă. 

Peste un an, câinele s-a îmbolnăvit 
şi a murit. Leul a încetat să mai mănân-
ce şi îl tot mirosea, îl lingea şi îl atingea 
cu laba. 

Când a înţeles că prietenul său a 
murit, a sărit, s-a zbârlit, a început să-şi 
lovească coada de spate, s-a aruncat în 
peretele cuştii şi a prins a roade zăvoa-
rele şi duşumeaua. 

O zi întreagă s-a zbătut, a alergat 
prin cuşcă şi a urlat. Apoi s-a aşezat 
lângă câinele mort şi a tăcut. Stăpânul a 
vrut să ia câinele mort, dar leul nu lăsa 
pe nimeni să se apropie de el. 

Stăpânul s-a gândit că leul va uita 
durerea sa, dacă îi va aduce alt câine şi 
a dat drumul în cuşcă unui câine viu, 
dar leul l-a sfâşiat pe loc. Apoi l-a îm-
brăţişat cu ambele labe pe câinele mort 
şi a stat aşa cinci zile. 

În ziua a şasea, leul a murit. 
 

 
BROASCA RÂIOASĂ 
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Povestea s-a întâmplat într-o seară 
de vară. Numai ce se terminase o fur-
tună. În jur era linişte, soarele asfinţea 
şi razele lui se jucau prin băltoace. 
Frunzele ude străluceau pe copaci. 

O broască râioasă a ieşit în drum de 
undeva şi s-a oprit pe marginea unei 
băltoace. Ea şi-a ridicat capul său urât 
şi a început să privească spre cer, de 
parcă l-ar fi admirat. Broasca stătea li-
niştită, dusă pe gânduri, necunoscân-
du-şi urâţenia, nu se temea de nimeni şi 
nu dorea răul nimănui. 

Pe drum trecea un domn. A obser-
vat broasca râioasă şi şi-a întors capul 
ca să nu vadă urâţenia ei. Trecând pe 
lângă broască, a călcat-o cu cizma pe un 
picioruş, fără să vrea. 

Apoi a trecut o doamnă îmbrăcată 
într-o rochie frumoasă. Doamna a vrut 
să ia broasca din drum şi a înţepat-o cu 
umbrela ei. Capătul ascuţit al umbrelei 
a nimerit în ochiul broaştei şi i l-a scos. 
Broasca a vrut să se ascundă de oameni, 
undeva mai departe, într-un colţişor în-
tunecos, şi s-a târât pe drum. Când se 
grăbea să se ascundă în iarbă, au dat de 
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ea copiii. Au văzut-o, s-au oprit şi au în-
ceput să râdă. 

– Ce să facem oare, să o lovim? – a 
spus unul dintre copii. Altul a strigat: 

– Ce urâtă e! 
– Ia uite cum se zgâieşte la noi. Ce o 

să ne distrăm cu ea! Copiii au rupt nişte 
nuiele ascuţite şi au început să înţepe 
broasca cu ele. Vârful unei nuiele a 
nimerit în ochiul scos şi rana s-a făcut şi 
mai mare şi s-a umplut de sânge. Băieţii 
râdeau în hohote şi cu cât o chinuiau 
mai tare pe biata broască, cu atât mai 
mult creştea în ei cruzimea. Ei urau 
broasca pentru că li se păruse hidoasă. 
Broasca sărea pe lângă ei, se străduia să 
se ascundă, dar copiii nu o lăsau şi o 
aduceau înapoi. Un băiat a încercat să-i 
taie capul cu o răzătoare veche. Nu a 
reuşit să i-l reteze, ci i-a făcut nişte tă-
ieturi adânci pe cap şi pe spinare. 

În sfârşit, băieţii s-au plictisit de 
acest joc, s-au oprit şi au privit la broas-
că. Broasca se târa cu spatele plin de 
răni, cu un ochi strivit şi însângerat. 
Abia se târa, scoţând din gură o spumă 
tulbure. 
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– Uite, ne împroaşcă, urâta asta! 
Uite, scuipă. Dar o să-ţi arăt eu ţie, aşa 
şi aşa! Îţi place? 

Şi un băiat începu să o lovească pe 
spinare cu varga sa. Broasca a orăcăit, a 
sărit şi a căzut pe spate, arătându-şi 
burta galbenă şi dungată. S-a zbătut şi a 
reuşit să se întoarcă la loc, apoi s-a târât 
mai departe, dar a căzut într-un şanţ 
săpat de roţile căruţelor. Broasca schilo-
dită nu a putut să iasă din şanţ şi a alu-
necat încet, de-a lungul lui. Aici, în no-
roiul moale, i s-a părut mai bine, apa îi 
spăla rănile şi era linişte. Dar băieţii au 
urmărit broasca. 

– Vania! Tu, Vania! Priveşte, se 
târăşte din nou, vezi cum zgâieşte ochii 
la noi?... Stai că mă duc să iau o piatră 
mai grea! 

Şi Petea a fugit să ia o piatră, iar 
ceilalţi copii nu şi-au luat ochii de la 
broască, urmărind-o de pe marginile 
şanţului, scuipând peste ea şi sâcâind-o 
cu vergile lor. Broasca nu putea să se 
ascundă de călăii săi nici în noroi. Ea se 
târa pe burtă, abia mişcându-şi picioa-
rele, apoi se oprea să-şi tragă sufletul şi 
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holba speriată spre copii ochii săi muti-
laţi. 

Îndepărtându-se puţin, Petea a în-
tâlnit un ţăran cu o căruţă încărcată cu 
pietre. 

– Nene, dă-mi o piatră, ţi-o vom da 
înapoi imediat. Vrem să strivim cu ea o 
broască. 

– Ce broască! Da, încearcă să iei, 
care-i mai uşoară? Căruţa era trasă de 
un cal bătrân, căruia îi tremurau picioa-
rele din spate şi se poticnea cu cele din 
faţă. Ţăranul mergea în spatele lui, stri-
ga, lovindu-l cu biciul pe spinarea chi-
nuită. Încărcătura era grea, făgaşul era 
adânc, mocirlos. Roţile neunse scârţâ-
iau şi calul obosit se mişca înainte cu 
multă greutate. Copiii văzând că încăr-
cătura va trece peste broască, n-au mai 
aruncat cu piatra în ea, ci au aşteptat să 
fie strivită de roată. 

Petea a strigat: 
– Băieţi, încărcătura are vreo două-

zeci de puduri! Va plesni ca o ploşniţă… 
va uita să scuipe, blestemata! 

Căruţa ajunsese foarte aproape, ca-
lul a văzut broasca în şanţ, s-a oprit, şi-a 
întins gâtul şi a adulmecat. Ţăranul a 
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biciuit calul. Atunci calul a ridicat capul, 
s-a repezit într-o parte şi, încordân-
du-se din toate puterile, a început să 
tragă căruţa din făgaşul adânc. Îl durea 
spatele pe cal, potcoavele tocite îi alune-
cau prin noroiul ud, nu-i mai ajungeau 
puterile să tragă căruţa grea. 

– Încotro! –a strigat ţăranul şi a 
lovit calul cu biciul peste cap, pentru a-l 
întoarce înapoi. Dar calul şi-a adunat 
ultimele puteri, s-a încordat şi, spriji-
nindu-se pe picioarele din faţă, a scos 
căruţa de pe făgaş şi a ocolit locul acela, 
unde murea broasca râioasă. 

– Ia te uită ce milos este! – a în-
cercat să glumească Vasea. Copiii s-au 
simţit stânjeniţi şi ruşinaţi. 

– I-a fost milă, a zis încet Petea. 
– Dar voi, copii fără minte, de ce 

chinuiţi o făptură a lui Dumnezeu? – 
le-a strigat dintr-o dată ţăranul supărat 
şi a mânat calul. 

Copiii au mers tăcând până în sat şi 
s-au despărţit în tăcere, mergând fieca-
re la casa lui. După cină, Petea s-a dus 
la culcare, dar mult timp nu a putut să 
adoarmă. Stătea în pat şi vedea broasca 
rănită, dându-şi duhul. El voia să arun-
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ce cu o piatră în ea, dar calul bătrân şi 
chinuit parcă îi spune: 

„Fie-ţi milă de ea, Petea! Şi ea su-
feră foarte mult”. Şi se făcea că s-a re-
pezit calul bătrân şi a smuls cu putere 
căruţa grea din şanţul adânc, pentru a 
nu strivi nefericita făptură. 

I s-a făcut ruşine lui Petea că este 
mai rău decât un cal şi, când îşi amintea 
de broasca râioasă, îi era atât de milă, 
atât de milă de ea! Şi Petea a plâns de 
câteva ori în visul lui. 

 
 

FROL SILIN 
 
Într-un sat din gubernia Simbirsk 

trăia ţăranul Frol Silin. Ţăranul era ve-
sel, muncitor, un gospodar de ispravă. 
Ara la timp, secera la timp şi grâul lui 
dădea roadă mai bogată decât grâul al-
tor ţărani. A venit un an secetos: nu s-a 
făcut recolta, nici iarbă nu era, nici 
grâu. A venit toamna. Oamenii vedeau 
că nu-i a bună: nu aveau cu ce să-şi 
plătească datoriile şi nici ce să mănânce 
nu aveau. Numai Frol Silin avea grâu. 
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Avea grămezi de grâu de la recolta 
trecută. Şi oamenii se gândeau: 

„Ce-o să se folosească Frol! Ce preţ 
va pune la grâu, pe acela îl va lua. Oa-
menii au nevoie, nimeni nu se va târ-
gui...” 

Iar Frol i-a chemat la el pe ţăranii 
cei mai săraci şi le-a zis: 

– Voi aveţi acum nevoie de pâine, 
iar eu am destulă. Ajutaţi-mă să treier 
patru grămezi de grâu şi luaţi de acolo 
cât aveţi nevoie fiecare, până la recolta 
cea nouă. 

Oamenii nu au ştiut cum să-i mul-
ţumească lui Silin. Au auzit de aceasta 
săracii din alte sate – şi acolo era foa-
mete – şi au venit şi ei la Silin pentru 
grâu. El nu a refuzat pe nimeni, le-a dat 
şi celor din sat, şi străinilor. 

– De ce faci aşa? – i-a zis femeia lui 
– în curând nici noi nu vom mai avea 
grâu. 

– Voi da până când mai am, iar mai 
departe, Dumnezeu îmi va da. Dumne-
zeu porunceşte să dai celui ce îţi cere, 
i-a răspuns Frol Silin femeii lui. 

După anul de secetă, a fost o recol-
tă atât de bogată, că oamenii nu-şi 
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aminteau să mai fi fost vreodată una la 
fel. Au strâns ţăranii recolta, au treie-
rat-o şi au mers să-i întoarcă datoria lui 
Silin; fiecare a adus la el în curte atât cât 
a luat. 

– Ia-ţi grâul, ziceau ei, milostenia ta 
nu o vom uita în veac: ne-ai scăpat de 
foame şi de moarte, pe noi şi pe copiii 
noştri. 

– Eu nu primesc grâul vostru, a 
răspuns ţăranul Frol Silin: eu am destul 
din cel nou. Mulţumiţi-I lui Dumnezeu, 
nu mie. El ne-a ajutat la nevoie. Dacă 
nu mi-ar fi dat El mai mult, nici eu nu 
aş fi avut ce să vă dau vouă. 

Oricât l-au rugat ţăranii, Frol nu a 
vrut să ia grâul de la ei. 

– Nu, fraţilor, eu nu iau grâul vos-
tru, a spus Silin. Dacă aveţi în plus, da-
ţi-l oamenilor. Mulţi şi acum au nevoie: 
nu au avut ce să semene primăvara, aşa 
că nu s-au bucurat de recolta bună. 

– Fie după cum spui tu, au zis ţăra-
nii: vom da grâul nostru săracilor, fie ca 
şi ei, împreună cu noi, să se roage lui 
Dumnezeu pentru tine. 

Dacă cineva avea vreo nevoie, Silin 
era gata să-l ajute. 
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În satul vecin au ars zece 
gospodării. Silin a trimis la fiecare din 
aceste gospodării câte două ruble şi câte 
o coasă. 

După altă jumătate de an, a ars un 
alt sat. Cei loviţi de incendiu au rămas 
săraci. Îl ştiau şi ei pe Frol şi au venit la 
el. În acea perioadă, Frol nu avea bani şi 
avea grâu puţin. El a împărţit grâul ce-
lor ce veniseră, dar multora nu le-a 
ajuns. 

– Iată, am un cal în plus, a spus Si-
lin, luaţi-l, vindeţi-l şi vă cumpăraţi pâi-
ne. 

 
 

POCĂINŢA 
 
Avva Daniil trăia într-un schit din 

Egipt. Odată, au năvălit tâlharii asupra 
schitului şi l-au luat pe Daniil în captivi-
tate. El a stat la ei doi ani. În sfârşit, un 
om iubitor de Hristos l-a răscumpărat 
de la tâlhari. A trecut puţin timp şi tâl-
harii au năvălit din nou asupra schitului 
şi l-au luat din nou în captivitate pe 
avva Daniil. După şase luni, el a fugit la 
schit. Au venit şi a treia oară tâlharii şi, 
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luându-l cu ei, l-au schingiuit fără milă. 
Odată, găsind un moment prielnic, a 
luat o piatră şi l-a lovit pe tâlharul care 
îl luase ostatic. Tâlharul a murit de la 
acea lovitură. Atunci avva Daniil a fugit 
din captivitate. 

După aceea, el a început să regrete 
omorul pe care l-a săvârşit. Şi a hotărât 
să meargă în oraşul Alexandria să spo-
vedească episcopului Timotei cele în-
tâmplate cu el. Arhiereul nu a fost de 
acord cu fapta sa, spunând: 

– Mai bine te-ai fi lăsat în grija lui 
Dumnezeu: Cel Ce te-a izbăvit de două 
ori, oare nu ar fi putut să te izbăvească 
şi a treia oară? Totuşi, tu nu ai săvârşit 
un omor, fiindcă ai omorât nu un om, ci 
o fiară. 

Daniil nu s-a mulţumit cu acest răs-
puns, ci s-a suit în corabie, a ajuns la 
Roma şi acolo a mărturisit papei cele 
întâmplate cu el. Papa i-a dat acelaşi 
răspuns ca şi arhiereul Timotei. Atunci, 
Daniil s-a întors în Alexandria şi şi-a 
spus sieşi: 

„Legea ţării noastre pedepseşte uci-
derea cu moartea, mă voi duce şi mă voi 
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preda judecătorilor”. El s-a dus la jude-
cătorie şi s-a predat, spunând: 

– Eu m-am certat şi, mâniindu-mă, 
l-am lovit pe vrăjmaşul meu cu o piatră 
şi el a murit de la acea lovitură, de 
aceea, vă rog să mă judecaţi, aşa cum îi 
judecaţi pe ucigaşi. 

După treizeci de zile, judecătorul a 
fost înştiinţat despre cele întâmplate cu 
avva Daniil. Acesta l-a chemat la el din 
închisoare şi l-a întrebat despre omor. 
Avva a spus totul cum a fost. Judecăto-
rul s-a mirat de înţelepciunea lui Daniil 
şi i-a dat drumul, zicând: 

– Mergi, părinte, şi roagă-te lui 
Dumnezeu pentru mine; îmi pare rău că 
ai omorât numai unul şi nu pe toţi şase. 

Atunci avva şi-a zis în sinea lui: 
„Nădăjduiesc numai în iubirea de 

oameni a lui Dumnezeu că îmi va ierta 
păcatul uciderii, săvârşit de mine. De 
acum, pentru acest păcat, eu îi voi sluji 
oricărui bolnav de lepră, până la sfârşi-
tul vieţii mele.” 

Şi Daniil a primit în chilia sa un 
lepros. 

– Dacă va muri acest lepros, voi 
merge, voi căuta din nou altul şi-l voi 
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lua la mine. Nimeni din cei ce locuiau în 
schit nu ştia că în casa părintelui Daniil 
era un lepros, pentru că acela locuia în-
tr-o cameră mai dosită a locuinţei şi ni-
meni, în afară de avva, nu putea să-l 
vadă. 

Odată, la ceasul al şaselea, a venit la 
el ucenicul său să-i aducă masa, după 
obicei. S-a întâmplat că avva a uitat să 
încuie uşa chiliei din fundul locuinţei. 
Puţin înainte de venirea ucenicului, el o 
deschisese pentru a merge să îngrijeas-
că leprosul. 

Ucenicul a intrat chiar atunci când 
acele uşi erau deschise şi a văzut cum 
avva îl îngrijea pe lepros. Leprosul avea 
tot trupul acoperit de răni. Ucenicul a 
văzut cum avva îl hrănea chiar el pe le-
pros, fiindcă acesta nu avea mâini. Dar, 
cum el nu putea nici să mestece mân-
carea, pentru că avea gura plină de răni, 
stareţul o mesteca şi i-o punea în gura 
lui cu mâna sa, iar el mânca ce 
rămânea. 

Aşa a înţeles să se pocăiască avva 
Daniil! 
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STAREŢUL ŞI LEPROSUL 

 
Odată, avva Agaton a mers în oraş, 

pentru a vinde nişte obiecte făcute cu 
mâinile sale şi pe drum a văzut un om 
întins pe jos, acoperit de lepră, care pu-
tea să molipsească şi pe alţii. 

Leprosul l-a întrebat pe avva: 
– Unde mergi? 
– Merg în oraş să vând aceste lu-

cruri făcute cu mâinile mele, a răspuns 
avva Agaton. 

Leprosul a zis: 
– Arată-ţi dragostea şi du-mă şi pe 

mine încolo. 
Avva l-a ridicat, l-a pus pe umerii 

săi şi l-a dus în oraş. 
Atunci leprosul i-a spus: 
– Pune-mă acolo unde vei vinde 

lucrul tău. 
Avva l-a pus aproape de el. Când 

Agaton a vândut un lucru, leprosul l-a 
întrebat: 

– Cu cât l-ai vândut? 
 Avva i-a spus cu cât. Leprosul l-a 

rugat: 
– Ia-mi pâine de aceşti bani! 
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Avva i-a cumpărat. Când a mai vân-
dut un lucru, leprosul l-a întrebat: 

– Dar acesta cu cât l-ai dat? 
Avva i-a spus preţul. 
– Cumpără-mi de aceşti bani încă o 

pâine, l-a rugat leprosul. 
Avva i-a cumpărat. 
Când Agaton a vândut toate lucruri-

le, dând toţi banii pe pâinea pentru le-
pros, şi a vrut să plece, leprosul l-a în-
trebat: 

– Pleci? 
– Plec, a răspuns stareţul. 
Leprosul i-a zis: 
– Fie-ţi milă şi du-mă de unde m-ai 

luat. 
Avva i-a îndeplinit şi această rugă-

minte. 
Atunci leprosul a zis: 
– Binecuvântat eşti de Dumnezeu, 

tu, Agaton, în cer şi pe pământ. Acum 
văd că este milă în oameni şi aceasta mă 
întăreşte în credinţă. 

Mirat de cuvintele lui, Agaton l-a 
rugat să-i explice de ce a trebuit să-i is-
pitească milostivirea. Şi leprosul i-a 
spus: 
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– De mulţi ani bolesc de lepră şi 
mă chinuiesc cumplit. Înainte erau oa-
meni care mă ajutau şi le era milă de 
mine, dar în ultimul timp, rănile mele 
au devenit atât de hidoase, că nimeni 
nu vrea să mă mai ajute cu ceva, toţi 
socotesc că voi muri în curând. Şi iată 
m-au scos afară din oraş şi m-au arun-
cat aici, lângă drum şi de câteva săptă-
mâni stau singur, singurel. Nimeni nu 
se apropie de mine. Proviziile mele de 
mâncare s-au terminat şi iată, deja sunt 
cinci zile de când nu am mâncat şi nu 
am băut. Văzând că trecătorii nu ascultă 
rugăminţile mele, m-am revoltat împo-
triva oamenilor şi am început să-i bles-
tem pe cei care treceau pe alături. Am 
căzut în deznădejde şi, pentru prima 
dată în viaţa mea, am cârtit împotriva 
lui Dumnezeu şi mi-am dorit moartea. 
Dar iată că am zărit un om venind pe 
drum şi m-am hotărât, pentru ultima 
oară, să-l rog să mă ajute, ca să-l încerc. 
Omul acela ai fost tu. Tu m-ai salvat cu 
dragostea ta, tu m-ai întors la Dumne-
zeu. 
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CRUCEA 
 

Un copil a întrebat un sfânt părinte: 
– Ce înseamnă să-ţi duci crucea? 
Părintele nu a putut să răspundă re-

pede la întrebarea copilului. El ar fi vrut 
să-i dea copilului o lămurire cât mai 
limpede despre însemnătatea crucii în 
viaţa omului. Apoi, gândindu-se, părin-
tele a luat două beţigaşe, unul mai lung 
şi altul mai scurt, şi le-a aşezat în sem-
nul crucii. 

– Iată, priveşte, i-a spus el 
copilului, beţişorul lung înseamnă voia 
lui Dumnezeu, iar cel scurt este voia 
noastră proprie. Când eu pun beţişorul 
cel scurt de-a curmezişul celui lung, 
adică voia mea de-a curmezişul voii lui 
Dumnezeu, iese o cruce pentru noi. Însă 
dacă eu aşez beţişorul cel scurt pe 
beţişorul lung, aşa încât să-l acopere, 
atunci nu este şi nu poate fi cruce. Asta 
se întâmplă când voia noastră proprie 
se îndreaptă în aceeaşi direcţie cu voia 
lui Dumnezeu şi se uneşte complet cu 
ea. Atunci e o adevărată bucurie pentru 
noi. Aşa se întâmplă şi în viaţă. Noi 
simţim crucea numai atunci când 



145 

dorinţele noastre proprii se pun de-a 
curmezişul voii lui Dumnezeu, atunci 
noi cârtim şi ni se pare greu ceea ce 
avem de dus. Dar, dacă noi vrem să fim 
fiii lui Dumnezeu, atunci nu trebuie să 
refuzăm crucea noastră, trebuie să o 
ridicăm şi să o purtăm, împlinind nu 
voia noastră, ci voia Tatălui nostru 
ceresc. Şi, pe măsură ce noi ne dezobiş-
nuim a ne împlini propriile noastre 
dorinţe, pentru a împlini voia lui Dum-
nezeu, care ne porunceşte să trăim 
pentru a-i ajuta pe semenii noştri şi ne 
mai porunceşte să ducem fără cârtire 
toate greutăţile vieţii, în această măsură 
crucea noastră devine tot mai uşoară şi 
mai uşoară. Dacă, în sfârşit, voia 
noastră s-ar potrivi întru totul cu voia 
lui Dumnezeu, atunci noi nu am mai 
avea nicio cruce. 

 
 

FECIOARA ÎNŢELEAPTĂ 
 
Era un împărat, căruia nu-i era bine 

deloc. El a trimis crainici la înţelepţi, ca 
să-i întrebe de ce nu-i merge bine. 

Un înţelept a spus: 
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– Pentru că nu ştie care ceas este 
cel mai prielnic. 

Altul a spus: 
– Pentru că nu ştie care este omul 

cel mai trebuincios. 
Al treilea a spus: 
– Din cauză că nu ştie ce faptă este 

mai importantă decât altele. 
Şi a mai trimis împăratul să fie în-

trebaţi înţelepţii, aceştia şi alţii, care 
ceas este cel mai prielnic dintre toate, ce 
om este mai necesar decât toţi şi ce 
faptă este mai importantă decât toate. 

Nimeni nu a putut să ghicească. Îm-
păratul se tot gândea la acestea şi îi în-
treba pe toţi. 

Însă o fecioară a ştiut răspunsul. Ea 
a spus că cel mai important ceas este cel 
de acum, pentru că niciunul nu este ca 
acesta. Iar omul cel mai trebuincios este 
acela cu care ai treabă acum, pentru că 
pe acela îl cunoşti. Iar fapta cea mai pre-
ţioasă este să faci binele pentru acel om, 
pentru că această faptă îţi va fi de folos. 

 
 

PLAPUMA SCUMPĂ 
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Trăia odată un om bogat. El a auzit 
de nevoinţele Sfântului Ioan cel Milos-
tiv şi a dorit să-l vadă. A ajuns la Ioan şi 
a observat patul lui sărăcăcios şi plapu-
ma ponosită. Întorcându-se acasă, mag-
natul i-a trimis o plapumă nouă, fru-
moasă şi scumpă. Cuviosul nu a vrut 
să-l supere pe omul bogat şi în noaptea 
aceea a adormit învelit cu noua plapu-
mă, dar deodată s-a trezit şi a exclamat: 

– Amar ţie, păcătosului! Tu dormi 
sub o ţesătură scumpă şi delicată, în 
timp ce săracii, fraţii lui Hristos, tre-
mură de frig. Câţi oameni chinuiţi nu au 
cu ce să-şi acopere goliciunea! Câţi pri-
begi îşi petrec nopţile fără acoperiş şi 
sunt răpuşi de gerurile crunte! Să piară 
din ochii mei această plapumă scumpă! 
Fie ca ea să-i acopere pe cei săraci! 

Cum s-a făcut dimineaţă, Ioan a tri-
mis plapuma să fie vândută la târg. În-
tâmplător a trecut pe acolo acel bogat. 
El a văzut plapuma sa, a cumpărat-o şi 
a trimis-o din nou lui Ioan, rugându-l 
cu osârdie ca să se învelească el cu ea. 
Stareţul a primit plapuma, a mulţumit 
şi a poruncit din nou să fie vândută. 
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Bogătaşul a cumpărat-o din nou şi a 
înapoiat-o stareţului. Stareţul a făcut şi 
a treia oară la fel, iar bogatul a cumpă-
rat-o şi de data aceasta. Într-un sfârşit, 
dreptul, mirându-se de dărnicia omului 
bogat, a trimis să i se spună: 

– Să vedem care dintre noi se va 
plictisi mai curând: eu să vând sau tu să 
cumperi. 

Şi au continuat amândoi binecuvân-
tata vânzare şi cumpărare. Sfântul Ioan 
a îmbrăcat şi a hrănit mulţi săraci din 
banii pe care-i primea din această vân-
zare.  

 
Anexă: 
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PUTEREA IUBIRII1 

de Danion Vasile 
 
A fost odată ca niciodată un prinţ 

care nu voia să înveţe să citească şi să 
scrie. I se părea că şi-ar pierde timpul. 
Nu înţelegea de ce împăratul citea în 
fiecare zi, fără să se plictisească. Prin-
ţului îi plăcea să stea cât mai mult afară, 
în natură, şi să se joace cu prietenii săi. 
Degeaba căutase împăratul oameni în-
ţelepţi, care să îl educe pe fiul său şi să îl 
înveţe să citească şi să scrie. Încercările 
lor nu aveau niciun efect.  

Într-o zi, în timp ce se lupta în joacă 
cu cel mai bun prieten al său, prinţul l-a 
trântit de pământ şi, fără să vrea, i-a 

 
1 Am considerat potrivită anexarea acestei poveşti 

aici tocmai pentru că pune în evidenţă impactul pe 

care îl pot avea pildele în vieţile oamenilor. Povestea 

este preluată din volumul Doctorul de poveşti, 

apărut la Editura Areopag (Bucureşti, 2016). În 

prezent se definitivează ilustraţiile, pentru a fi ti-

părită în colecţia Palatul poveştilor frumoase (din 

care primele volume au apărut la Editura Areopag, 

iar de la ultimul – Mâncaţi sănătos. Sfaturile elefan-

tului Sunny şi ale prietenilor săi – a fost preluată de 

Editura Offline Times).  
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rupt mâna. Văzându-şi prietenul cu o-
chii în lacrimi din pricina durerii, în su-
fletul prinţului a avut loc o schimbare. 
Aşa că s-a dus la tatăl său şi i-a spus: 

− Gata, îmi ajunge. Parcă mă doare 
mai tare că i-am rupt mâna prietenului 
meu decât dacă mi-aş fi rupt-o mie. 
Vreau să mă schimb. Vreau să îmi găsiţi 
un dascăl, cel mai bun dascăl. Vreau să 
mi-l aduceţi pe cel mai înţelept om din 
împărăţia noastră. Mi-am pierdut des-
tul vremea, şi nu mai pot da timpul îna-
poi. Dar pot schimba lucrurile în bine... 

Împăratul şi-a trimis soli să caute 
cel mai bun dascăl pentru fiul său. Dar 
aceştia nu era mulţumiţi de dascălii pe 
care îi găseau, pentru că, deşi erau re-
numiţi, înţelepciunea nu părea să fie pe 
măsura renumelui lor.  

După ce împăratul i-a refuzat pe 
primii dascăli pe care solii îi aduseseră 
la curte, l-a trimis chiar pe duhovnicul 
său să caute înţeleptul care ar fi fost 
vrednic să îl educe pe prinţ. 

După îndelungi căutări, acesta a gă-
sit un om simplu, un ţăran care Îl iubea 
mult pe Dumnezeu, şi la care veneau 
pentru sfat mulţi oameni, străbătând 
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distanţe mari. Preotul a fost surprins de 
liniştea sufletească şi de cuvintele înţe-
lepte pe care le spunea acesta. Se temea 
puţin ca nu cumva împăratul să îl mus-
tre pentru alegerea pe care o făcea, dar 
era sigur că până atunci nu găsise pe ni-
meni care să se apropie de înţelepciu-
nea acestui ţăran. 

Înţelepciunea era şi este o virtute 
din ce în ce mai rară, pe care oamenii o 
preţuiesc din ce în ce mai puţin. Ţăra-
nul acesta era foarte atent la tot ce ob-
serva în natură. Copacii, vânturile, soa-
rele, toate îi vorbeau parcă, în şoaptă, 
spunându-i tainele lumii. Era foarte a-
tent la animale, la insecte, la păsări. De 
fiecare dată când vedea un lucru deose-
bit, înţelegea mai multe decât un om 
obişnuit. 

Ţăranul era foarte credincios. În fi-
ecare dimineaţă, primul lucru pe care îl 
făcea era să se roage. Iar seara, înainte 
de a se culca, îşi făcea rugăciunea şi a-
poi citea din Sfânta Scriptură până îl lua 
somnul. 

Duhovnicul l-a adus pe ţăran la pa-
lat. Împăratul, văzându-l, a spus: 

− Mă aşteptam să îmi fie adus un 
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dascăl renumit, un dascăl a cărui valoa-
re să nu poată fi pusă la îndoială, dar, 
dacă duhovnicul nostru a avut atâta în-
credere în tine, înseamnă că o meriţi. 
Fii conştient însă de marea responsabi-
litate care apasă pe umerii tăi. Am auzit 
că nu ai cerut nicio răsplată pentru efor-
tul pe care îl vei face. Ai spus că cea mai 
mare bucurie a ta va fi ca fiul meu să a-
jungă un împărat cât mai înţelept. Aşa 
îmi doresc şi eu... 

Prinţul l-a plăcut imediat pe dască-
lul său. Îi plăcea să meargă cu el în 
lungi plimbări şi să asculte fabule şi po-
veşti care de care mai frumoase. Mer-
geau singuri, fără paznici, în haine sim-
ple, ca să nu fie recunoscuţi de oamenii 
pe care îi întâlneau. Dascălul voia ca 
prinţul să cunoască viaţa celor pe care 
avea să îi conducă, problemele şi nevoi-
le lor. 

Odată, plecaseră să se plimbe în a-
propierea unui castel care avea o moară 
de vânt. Nu departe de el, au văzut nişte 
şoareci care mergeau spre poarta caste-
lului. 

− Uită-te la ei, spuse dascălul, parcă 
ar fi o ceată de tâlhari, pregătiţi să dea 
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un asalt. Chiar dacă sunt mici, iar cas-
telul e bine păzit, au mari şanse să câşti-
ge. Tocmai pentru că sunt mici, tocmai 
pentru că sunt greu de observat. 

Prinţul închise ochii şi, pentru câte-
va clipe, îşi imagină un grup de şoricei 
înarmaţi, pregătindu-se să atace caste-
lul. Dar nu despre pagubele pe care le 
fac şoarecii voia să îi vorbească dascălul 
său. 

− Vezi tu, cum sunt aceşti şoricei, 
aşa sunt şi gândurile rele, care vor să in-
tre în mintea noastră. Uite, cei mai 
mulţi oameni, care cu siguranţă ar refu-
za să facă lucruri foarte rele, acceptă to-
tuşi cu multă uşurinţă gânduri nepotri-
vite în sufletele lor. Şi, în timp, aceste 
gânduri lucrează. Asaltează castelul din 
inima omului. Şi, dacă nu e bine păzit, 
acest castel va fi prădat de hoţii şi tâl-
harii de tot felul, care la început nu pă-
reau să reprezinte un pericol adevărat. 
Gândurile rele, dacă nu sunt respinse, 
vor fi cauza faptelor rele. Aşa cum, doar 
ştii şi tu, gândurile bune sunt cauza fap-
telor bune. 

Prinţul îl asculta cu mult interes. Îi 
plăceau atât de mult sfaturile, poveştile 
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şi fabulele pe care le asculta de la das-
călul său, încât se apucase să le scrie în-
tr-o carte. Da, învăţase destul de repede 
de la dascălul său să citească şi să 
scrie... 

Într-o zi, au văzut într-o curte cum 
un om îi dădea de mâncare porcului 
său. Pe drum trecea un câine fără 
stăpân. Câinelui îi era foame şi lătra, 
dar omul nu îl băga în seamă. Porcul se 
punea în faţa gardului, de parcă i-ar fi 
fost teamă ca nu cumva omul să îi dea 
câinelui o parte din porţia sa. 

− Ia uită-te la porcul ăsta, se poartă 
de parcă ar fi un mare boier, iar câinele 
un sărac muritor de foame. Şi nimeni 
nu îi ajunge la nas porcului. Dar asta nu 
va dura mult. Peste o vreme va fi tăiat... 
că doar de asta şi e îngrijit atât de bine. 
Dacă ar şti porcul ce îl aşteaptă... Dar 
nu ştie. Tot aşa e şi cu oamenii. Unii se 
agaţă de dregătoriile lor sau de cine ştie 
ce comori, de parcă le-ar avea pentru 
totdeauna. Abia când vine moartea pes-
te ei, îşi dau seama că au trăit ca nişte 
animale, având grijă doar de trupurile 
lor, nu şi de suflete. 

În altă zi, mergând prin pădure, au 
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văzut cum nişte lupi înconjuraseră o oa-
ie rătăcită. Dar ciobanul a venit la timp 
şi a salvat-o. Când au intrat în satul ur-
mător, au văzut cum o femeie văduvă se 
judeca pentru moştenirea ei cu prima-
rul satului. Judecătorul îi ţinea partea 
primarului. 

− Vezi, pentru femeia asta e mai rău 
decât pentru oaia prinsă de lupi. Pentru 
că pe oaie a scăpat-o ciobanul, pe când 
cel care trebuia să îi facă dreptate aces-
tei femei e tocmai judecătorul necinstit. 

Prinţul îşi rugă dascălul să îl lase să 
spună cine este, iar acesta încuviinţă. 
Judecătorul şi primarul se albiseră la 
faţă la aflarea acestei veşti. Prinţul îi fă-
cu dreptate femeii. Şi, când ajunse la 
palat, trimise un alt judecător în locul 
celui nedrept. 

Timpul trecea şi prinţul scria în car-
tea sa noi poveşti şi fabule. Într-o zi, 
împăratul l-a chemat la el şi i-a spus: 

− Fiul meu, împăratul vecin mi-a 
scris că s-ar bucura să mergi în vizită la 
el. Are o fată tânără şi frumoasă, care 
însă nu vrea să vorbească aproape cu 
nimeni. Şi nu vrea cu niciun chip să se 
mărite... De când a murit mama ei, s-a 
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însingurat şi împăratul nu a găsit pe ci-
neva care să o poată ajuta să iasă din 
starea de tristeţe care a cuprins-o. Mulţi 
doctori şi oameni înţelepţi au încercat 
să o ajute, dar nu au reuşit. Tatăl ei a 
auzit de tine şi de dascălul tău, şi crede 
că voi o veţi putea ajuta. 

− Dar, dascălul meu este bolnav, nu 
poate face un drum atât de lung. 

− Înseamnă că vei merge singur, fi-
ul meu. Uite, am citit ce ai scris până a-
cum în cartea asta. Citeşte şi reciteşte 
tot ce ai învăţat de la dascălul tău, şi 
cred că vei reuşi să o ajuţi pe această 
fiică de împărat. 

Înainte de plecare, prinţul se duse 
la dascălul său, pentru a-i cere sfatul. 
Dascălul l-a luat la o scurtă plimbare şi 
i-a arătat un copac plin de flori, dar care 
avea o creangă uscată. 

− Vezi, cum e acest copac, aşa e şi 
sufletul prinţesei. Noi trebuie doar să o 
ajutăm să înţeleagă că degeaba are ea 
sufletul plin de flori frumoase, pentru 
că, dacă nu are grijă, se vor usca tot mai 
multe crengi, şi după o vreme crengile 
uscate vor fi mai multe decât cele înflo-
rite, i-a spus prinţului.  
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− Crezi că eu voi putea să o ajut? 
− Nu ştiu dacă vei reuşi sau nu, dar 

trebuie să încerci. Până acum, alţii s-au 
străduit să o schimbe, aproape au for-
ţat-o să se schimbe, folosind tot felul de 
metode, mai bune sau mai puţin bune. 
Noi ar trebui să facem altceva, să o con-
vingem să se schimbe singură. 

− Dar, cum am putea să facem asta? 
− Nu ştiu nici eu acum. Dacă aş fi 

cunoscut-o faţă către faţă, poate că 
mi-aş fi dat seama ce e de făcut. Tu 
du-te, află cât mai multe lucruri despre 
ea, apoi întoarce-te la mine, să găsim 
împreună cea mai bună soluţie. Oricum, 
ţine minte: nu te gândi la răsplata pe 
care ţi-o promite tatăl ei dacă vom reuşi 
să o ajutăm. Nimeni nu poate să îi ajute 
pe ceilalţi dacă se gândeşte să fie răs-
plătit pentru eforturile sale. Ori vrei să 
ajuţi pe cineva din tot sufletul, din toată 
inima, ori mai bine stai deoparte. Cred 
că ţi-am spus deja de prea multe ori 
acest sfat. Tu acum du-te să afli cât mai 
multe despre preocupările şi obiceiurile 
prinţesei, apoi întoarce-te să ne 
sfătuim. Dar, dacă totuşi o să îţi vină în 
minte o soluţie pentru ea, fă ce vei crede 



158 

de cuviinţă. Am încredere în tine, doar 
eşti singurul meu ucenic. Şi cred că ai 
învăţat deja destule de la mine, îi spuse 
dascălul cu afecţiune. 

Drumul a fost lung, cu multe peri-
peţii, dar prinţul a ajuns cu bine la des-
tinaţie. În ziua următoare, împăratul l-a 
dus în camera comorilor şi i-a spus: 

− Uite, dacă o vei ajuta pe fiica mea, 
îţi voi da tot aurul pe care îl am.  

Dar prinţul i-a răspuns: 
− Sunt aici ca să o ajut pe fiica dum-

neavoastră, nu să mă întorc mai bogat 
decât sunt. Acum am venit doar ca să a-
flu cât mai multe despre prinţesă, apoi 
o să mă întorc la dascălul meu, să îmi 
spună ce crede că ar trebui să fac pentru 
a o ajuta. 

Primul lucru pe care l-a aflat tână-
rul despre prinţesă era că îi plăcea să 
vadă păunul care trăia în curtea palatu-
lui. Uneori, lângă el veneau câteva lebe-
de, şi prezenţa lor o bucura mult pe 
prinţesă. 

Apoi, a mai aflat că în fiecare zi 
prinţesa mergea în grădina cu 
trandafiri, unde se simţea cel mai bine. 
Îi plăceau mult toate florile, dar cel mai 
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mult îi plăceau diferitele feluri de 
trandafiri. Acolo se plimba sau stătea să 
citească poveşti. Cel mai mult îi plăceau 
fabulele. Cititul îi însenina puţin viaţa. 
Când citea, sufletul ei rănit se liniştea. 
Parcă un nor de lumină ieşea din cărţi şi 
îi intra în suflet, în inimă. Acolo, în 
grădina de trandafiri, se simţea ca în 
altă lume. Se simţea prietenă cu 
păsările, cu plantele, cu norii, cu 
munţii, cu întreaga natură. Dar, când 
revenea la palat, îşi amintea de moartea 
mamei ei, şi parcă un nor întunecat se 
aşeza deasupra inimii ei. Ca şi cum 
fiecare cameră a palatului ar fi fost 
plină de scaieţi. Scaieţii nu îi plăceau 
deloc prinţesei. Şi asta pentru că odată, 
mică fiind, căzuse peste o tufă de scaieţi 
şi se zgâriase rău.  

După ce a aflat acest lucru, tânărul 
s-a hotărât să încerce ceva neobişnuit. 
După ce s-a sfătuit cu împăratul, care îl 
primise cu atâta încredere, într-o seară 
a plantat, pe ascuns, o mică tufă de sca-
ieţi în grădina de trandafiri. În diminea-
ţa următoare, prinţesa a ieşit să se plim-
be. Privea trandafirii cu mult drag, 
când, la un moment dat, a văzut scaieţii. 
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A chemat supărată una din slugi şi i-a 
spus: 

− Scoate scaieţii de aici. Nu vezi că 
îmi strică toată grădina? Cum au cres-
cut aici? Să nu îi mai văd, spuse ea, în-
torcându-se la palat. 

S-a întors mai târziu, şi a văzut că 
grădina era la fel de frumoasă ca de obi-
cei. Scaieţii fuseseră scoşi din pământ şi 
aruncaţi la gunoi. Dar, în dimineaţa ur-
mătoare, când a venit în grădina de 
trandafiri să citească, prinţesa a văzut 
alţi scaieţi, mai mari. 

− Ştiţi că nu suport scaieţii, scoa-
teţi-i imediat de aici, a spus ea slugilor. 
Cine i-a plantat? Cum au ajuns aici? Nu 
vreau să îi mai văd, spuse ea, întorcân-
du-se la palat. 

S-a întors mai târziu, şi a văzut că 
grădina era la fel de frumoasă ca de obi-
cei. Scaieţii fuseseră scoşi din pământ şi 
aruncaţi la gunoi. Dar, în dimineaţa ur-
mătoare, când a venit în grădina de 
trandafiri să citească, prinţesa a văzut 
alţi scaieţi, mai mari. 

− Ce se întâmplă? Cineva râde de 
mine... Cineva vrea să mă supere. Scoa-
teţi scaieţii ăştia de aici, le spuse ea slu-
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gilor. Şi se întoarse la palat, mergând 
direct la tatăl ei: 

− Trebuie să aflăm cine îmi strică 
grădina. E a treia zi în care am găsit 
scaieţi în grădina mea de trandafiri. 

− Stai liniştită, o să aflăm cine e 
făptaşul. Nu te nelinişti, îi spuse împă-
ratul, încercând s-o calmeze. 

Dar, în fiecare din dimineţile urmă-
toare, prinţesa găsea scaieţi în grădina 
cu trandafiri. Numărul acestora creştea, 
şi erau din ce în ce mai mari şi mai us-
caţi. Stricau toată frumuseţea grădinii. 
Semănau într-un fel cu creanga uscată 
din copacul înflorit pe care dascălul i-l 
arătase prinţului, înainte ca acesta să 
plece la drum. 

După o săptămână în care nu reu-
şise să afle cine planta scaieţii, prinţesa 
s-a hotărât să îşi păzească singură gră-
dina. Şi asta pentru că, din pricina fră-
mântărilor, nu mai avea somn. Nu mai 
putea dormi bine. 

Mare i-a fost mirarea când, în zorii 
zilei, l-a văzut pe musafirul lor, pe prinţ, 
plantând o tufă mare de scaieţi în locul 
din care tocmai smulsese câţiva tran-
dafiri. Până atunci, prinţesa nu îl prea 
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băgase în seamă pe prinţ. Împăratul îi 
spusese doar că musafirul venise la ei ca 
să pună la cale o strategie mai bună de 
apărare împotriva duşmanilor comuni. 
Şi asta nu era treaba ei. 

− Stai, ce faci aici?, îl întrebă ea. Tu 
eşti vinovatul... De asta slugile nu îmi 
spuneau cine îmi strică grădina, nu-i 
aşa? Asta e grădina mea, e grădina mea 
cu trandafiri... Ce te-a apucat, cine ţi-a 
dat voie să îmi strici grădina? 

− Iartă-mă, îi spuse el. Nu am vrut 
să te supăr. Mie îmi place să scriu fa-
bule şi alte poveşti, pe care mi le spune 
dascălul meu. Dar acum scriu prima fa-
bulă compusă de mine. Este despre sca-
ieţii care s-au luat la ceartă cu trandafi-
rii. Şi mi-a fost mai uşor să îi văd cu 
ochii mei, unii lângă alţii. 

Prinţesa nu îşi dădea seama că el 
voia doar să o ajute să înţeleagă că tre-
buia să-şi scoată din suflet toţi scaieţii 
care crescuseră acolo în ultimii ani, şi să 
lase doar trandafirii. Trandafirii pe care 
îi îngrijea încă din copilărie. 

− Ce fabulă scrii despre trandafirii 
mei? Şi ce vorbesc ei cu scaieţii? Vreau 
să citesc. Şi mie îmi plac fabulele, îi spu-
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se prinţului. Îmi plac pentru că în fieca-
re seară mama îmi citea fabule sau alte 
poveşti. Uneori, mă gândeam şi eu să 
scriu poveşti, dar nu am făcut-o până 
acum. Tu cum ai ajuns să scrii? 

− Dascălul meu îmi spunea poveş-
tile pe care le născocea, iar eu le scriam, 
ca să nu se piardă. Doar ultima fabulă 
am scris-o singur, aici, privindu-ţi gră-
dina de trandafiri. Şi văzând cum fru-
moşii tăi trandafiri se ceartă cu scaieţii. 

− Aş vrea să citesc şi eu această fa-
bulă. Ai terminat-o? 

− Nu, dar mai aveam puţin, îi spuse 
el, privind-o cu mult drag. Oricum, nici 
nu mai am multe pagini libere, îi arătă 
el cartea în care scria. 

− Atunci, te rog, du-te şi aruncă un-
deva scaieţii pe care i-ai plantat, că nu 
suport să îi văd, şi apoi vino şi citeş-
te-mi povestea lor. Iar sfârşitul mi-l poţi 
spune chiar dacă nu ai apucat să îl scrii, 
nu? 

− Da, pot, îi spuse prinţul, cu ochii 
plini parcă de lumină şi bucurie. 

Când începu să citească, prinţesei 
nu îi fu greu să înţeleagă că fabula fu-
sese scrisă special pentru ea. Îşi dăduse 
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seama că prinţul o păcălise, că nu plan-
tase scaieţii doar ca să aibă inspiraţie la 
scris, ci pentru că voia să o ajute să în-
ţeleagă singură, privindu-şi grădina, a-
celaşi lucru pe care l-ar fi înţeles dacă 
i-ar fi citit fabula: că sufletul este ca o 
grădină şi de noi depinde dacă e o gră-
dină cu trandafiri, sau o grădină în care 
scaieţii întunecă frumuseţea trandafiri-
lor. Că trebuie să ne luptăm să smulgem 
scaieţii din sufletele noastre, că altfel, 
dacă nu o vom face, aceştia vor creşte în 
locul trandafirilor. Prinţesa îşi aduse a-
minte că mama ei îi spusese de multe 
ori acelaşi lucru, că trebuie să avem gri-
jă ce fel de flori lăsăm să crească în gră-
dina sufletelor noastre.  

Nu mai avu putere să îi spună nimic 
prinţului. Îi venea să plângă, aşa că o 
luă la fugă spre palat. Când intră în ca-
mera ei, pentru prima dată în ultimii 
ani îşi dădu seama ce dezordine era a-
colo. Lucrurile erau aruncate peste tot, 
pentru că, de când murise mama ei, nu 
îngăduise nimănui în afară de împărat 
să mai intre acolo. 

Ceva ciudat i se întâmpla. Dezordi-
nea din cameră o deranja la fel de tare 
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ca scaieţii din grădină. Chemă repede o 
slujnică şi o rugă să o ajute să pună lu-
crurile în ordine. Era multă treabă, dar 
până seara camera era curată şi atrăgă-
toare. Se duse şi culese trandafiri şi îm-
podobi camera cu ei. Apoi îl chemă pe 
tatăl ei să o vadă. 

− Uite ce frumoasă e camera ta 
când e totul în ordine, parcă acum sea-
mănă puţin cu grădina ta de trandafiri, 
îi spuse el. 

− Aşa e. Şi, totul a început de la o 
fabulă. De la o fabulă scrisă special pen-
tru mine de prinţ, de musafirul nostru. 
Unde e acum? Aş vrea să îi mulţumesc, 
spuse prinţesa, plină de emoţie. 

− Mi-a spus că a primit o scrisoare 
de la dascălul său, care că e bolnav, şi a 
trebuit să se întoarcă repede, nu a apu-
cat să îşi ia rămas bun de la tine. Dar, îţi 
trimite salutări, îi spuse împăratul, în-
cepând să bănuiască faptul că plecarea 
tânărului avea alte motive, pe care în-
cerca să le înţeleagă. 

În preajma prinţesei, prinţul simţi-
se un sentiment nou, un sentiment ciu-
dat. I se părea că o cunoaşte de multă 
vreme şi simţea că ea va fi soţia lui. 
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− Nu se poate, nu ştiu ce e cu mine, 
am venit doar ca să o ajut şi am ajuns 
mă gândesc la căsătorie. Trebuie să plec 
de aici, să merg la tatăl meu şi la dască-
lul meu, să vorbesc cu ei. Oare aceasta e 
iubirea?, se întreba el, şi se pregăti de 
întoarcere. 

Drumul i se părea din ce în ce mai 
lung. Fiecare bucată de drum prin care 
se îndepărta de prinţesă părea să fie o 
piatră în plus care îi apăsa pe suflet. 

Ajuns la palat, după ce îi spuse tată-
lui său cele întâmplate, acesta îl rugă să 
îi citească fabula pe care o scrisese cu 
gândul la prinţesă. Tânărul îi făcu pe 
plac. Când termină de citit, îl întrebă: 

− Tată, ţi-a plăcut? Şi, fără să îi aş-
tepte răspunsul, continuă. Să ştii că pe 
drum mi-au venit o mulţime de fabule 
în gând, am să scriu, am să tot scriu, pâ-
nă când prinţesa va accepta să fie soţia 
mea. Să ştii că e aşa cum se spune, cea 
mai frumoasă prinţesă din lume... Şi, 
pentru că îi plac fabulele şi poveştile, 
sper să o cuceresc cu ajutorul lor. Sau, 
tu ce spui? 

− Ce să spun? Mi-a plăcut ce am ci-
tit. Se vede că iubirea ţi-a luminat min-
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tea când ai scris. Să ştii că asta e iubirea 
adevărată, când înveţi să vorbeşti pe lim-
ba pe care o înţelege celălalt. De asta 
există unii părinţi care, deşi sunt fără 
carte, le spun copiilor lor cele mai fru-
moase poveşti, pe care nu le-a scris şi 
poate nici nu le va mai scrie nimeni. De 
asta, atunci când le scriu fetelor pe care 
le iubesc şi cu care vor să se căsătoreas-
că, unii tineri scriu uneori cuvinte mai 
sensibile decât cele compuse de cei mai 
vestiţi poeţi din lume. Tu ai simţit acum 
puterea iubirii. Dacă iubirea ta e puter-
nică, şi dacă prinţesa va simţi şi va înţe-
lege această iubire, nu se poate să nu îţi 
răspundă. Doar dacă are sufletul de 
piatră.  

Împăratul avea dreptate. Prinţesa 
simţise iubirea fiului său şi lucrul acesta 
se văzu în scrisoarea de mulţumire pe 
care i-o trimisese imediat după ce aflase 
de plecarea lui. Tânărul nu a pregetat să 
îi răspundă. Apoi, prinţesa i-a răspuns 
şi ea, el i-a răspuns din nou... Mesagerii 
erau obosiţi de atâtea drumuri. 

Într-o zi, prinţul a primit o scrisoare 
scrisă din prea plinul iubirii, care se în-
cheia cu o rugăminte: „M-aş bucura să 
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îmi trimiţi o copie a fabulei pe care ai 
scris-o gândindu-te la mine. Mi-ar înfru-
museţa timpul pe care îl petrec în grădi-
na de trandafiri. Să ştii că am cerut să se 
planteze câţiva scaieţi în locul în care au 
fost cei pe care i-ai plantat tu. Şi asta 
pentru că am vrut să îmi aduc aminte cât 
mai des de clipa în care te-am surprins 
plantând scaieţii, ca o dedicaţie pentru 
mine. M-aş bucura, dacă nu îţi cer prea 
mult, să pui pe cineva să copieze toate 
poveştile pe care le-ai mai scris. Sau, da-
că firele vieţilor noastre se vor mai întâl-
ni, m-aş bucura să îmi citeşti chiar tu po-
veştile pe care le-a născocit dascălul tău. 
Să ştii că, de când te-am cunoscut, viaţa 
mea s-a schimbat. Parcă am ajuns şi eu 
să văd fabule în jurul meu. Când se în-
tâmplă ceva ciudat, îmi aduc aminte de 
tine şi mă întreb: Oare ce ai putea să 
scrii despre una, sau despre alta? Şi, u-
neori, răspunsurile îmi vin în minte de 
parcă le-aş auzi din gura ta.” 

Aceasta a fost picătura care a um-
plut paharul. Tânărul i-a scris prinţesei, 
dar nu a mai avut răbdare să aştepte 
până ce mesagerii s-ar fi întors cu răs-
punsul ei. A preferat să ducă el însuşi 
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scrisoarea. Pentru că îi scrisese că o iu-
beşte şi că vrea să se căsătorească cu ea. 
Aşa că, după ce a luat binecuvântarea 
tatălui său, a plecat să o peţească. 

La curtea prinţesei era mare bucu-
rie. Şi prinţesa, şi tatăl ei, aşteptaseră cu 
nerăbdare să îl revadă pe prinţ. Acesta 
venise să o peţească altfel decât era obi-
ceiul. În loc să vină încărcat cu multe 
daruri, îi adusese prinţesei doar o carte. 
O altă carte, care conţinea doar poveşti-
le pe care le scrisese gândindu-se la ea. 

După ce primise prima ei scrisoare, 
el scrisese noi şi noi fabule. Această car-
te era pentru prinţesă mai valoroasă de-
cât toate comorile din lume. Pentru că 
avea în ea povestea trandafirilor al că-
ror ţinut scaieţii încercau să îl cucereas-
că. Adică fabula care o ajutase să înţe-
leagă că trebuie să se schimbe. Povestea 
care avusese asupra ei un efect mai ma-
re decât toate sfaturile pe care le primi-
se de la dascălii pe care îi avusese până 
atunci. 

În scurtă vreme a avut loc nunta. A 
fost o nuntă de poveste. La masa 
mirilor, la loc de cinste, stătea şi 
dascălul cel înţelept. Lacrimile îi 
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curgeau de bucurie, pentru că prinţul îi 
răsplătise toată grija şi iubirea cu care îl 
educase. 

Nu după mulţi ani, prinţul a fost în-
coronat. A fost un împărat bun şi iubit 
de popor, cum fusese şi tatăl lui. Iar îm-
părăteasa sa a fost o soţie iubitoare şi o 
mamă bună. Şi-au crescut copiii spu-
nându-le în fiecare seară poveşti. Iar 
povestea preferată a copiilor era poves-
tea scrisă de tatăl lor în grădina de tran-
dafiri. Povestea care ne arată puterea 
iubirii, povestea care ne arată cum iubi-
rea face să crească în suflete trandafiri, 
îndepărtând scaieţii. O poveste de dra-
goste, scrisă de un prinţ care a întâlnit 
cea mai frumoasă prinţesă din lume... 
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Valoarea darului pe care Danion 

Vasile îl face copiilor noştri prin Pateri-
cul pe înţelesul copiilor este de 
nepreţuit.  

A pune comoara Patericului la în-
demâna copiilor înseamnă a le deschide 
larg porţile spiritualităţii înalte; în-
seamnă a le da puterea şi înţelepciunea 
de a găsi rostul vieţii; înseamnă a le pu-
ne la îndemână harta drumului celui 
îngust, a le arăta calea cea adevărată că-
tre Împărăţia Cerurilor. (...) 

M-am bucurat citind această carte. 
Printre altele şi pentru că am văzut că 
prin ea mulţi copii şi tineri vor fi apăraţi 
de greşeli pe care le-am făcut eu şi 
prietenii mei, fiind lipsiţi de asemenea 
lumină. 

 
Părintele Mihai Andrei-Aldea 
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